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în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,6031  lei
Dolar           2,5570  lei

Interior 

”Un mare vorbitor trebuie 
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Urmăream sâmbătă 
seara, pe un post de 
televiziune străin, 

o emisiune despre vacanţele 
petrecute muncind într‑o ţară 
cu nevoi multe şi voluntari 
puţini. Astfel, o neozeelandeză 
ajunsese în Nepal, la Katmandu, 
unde urma să lucreze timp de 
două săptămâni cu 15 copii 
dintr‑un orfelinat. 
Că aceştia nu 
aveau apă curentă, 
că mâncau fără 
tacâmuri şi se 
spălau pe dinţi cu 
maximum 250 de 
ml de apă dintr‑o 
sticlă, că li se oprea 
curentul mereu nu 
miră pe nimeni. 
P r o t a g o n i s t a 
emisiunii era însă 
bulversată să vadă cât de mult 
se bucurau acei copii pentru că 
îmbrăcau uniformele şi mergeau 
la şcoală. Chiar dacă şcoala în 
cauză era insalubră, înghesuită 
şi nu avea mare lucru înăuntru.  
Oferea însă acces la educaţie, 
iar copiii aceia, cu vârste între 5 
şi 13 ani, ştiau ce mult înseamnă 
asta. 

Astăzi, la noi, unde 
condiţiile sunt ceva mai bune 

decât în Nepal, dar încă 
departe de ceea ce ar trebui 
şi ar putea să fie într‑un stat 
al Uniunii Europene, în 2008, 
începe un nou an şcolar. Cu 
aceeaşi metodologie pentru 
examenul de bacalaureat, deşi 
dezastrul din 2008 ar fi trebuit 
să determine nişte schimbări. 
Cu aceiaşi profesori, învăţători, 

tehnologi, maiştri, laboranţi/
secretari/bibliotecari încă prost 
plătiţi, în ciuda protestelor 
sindicale deja iscate. Anul 
şcolar 2008‑2009 începe însă 
şi cu veşti bune, pentru toate 
categoriile implicate, dar mai 
ales pentru părinţi, terorizaţi 
de programul prea încărcat al 
odraslelor. Programele s‑au 
redus simţitor, unele chestiuni 
mai dificile au alunecat dintr‑o 

clasă în alta, superioară, astfel 
încât copiilor să le fie mai uşor 
la şcoală. Adio opt ore pe 
zi la liceu, adio mai mult de 
patru ore pe zi la ciclul primar. 
Fără două ore consecutive la 
acelaşi obiect, fără lucrări de 
control luni şi vineri. Se pare 
că vor avea şi şcolarii noştri 
mai multă tragere de inimă 

când e vorba să ia 
ghiozdanul în spate 
pentru o nouă zi. 
Probabil mai puţină 
tragere de inimă 
vor avea profesorii 
care trebuie să 
alcătuiască orarul 
(cine ştie, înţe
lege unde  stă pro
blema!), dar, dacă 
scopul e nobil... 

Ne îngrijorăm, 
în ceea ce‑i priveşte pe 
învăţăceii secolului 21, dacă 
au cu ce să ajungă la şcoală 
(numai în mediul rural, fiindcă 
din cartierele mărginaşe ale 
oraşelor vin tot pe jos), dacă 
mănâncă sănătos, dacă nu 
cumva obosesc prea mult.

Şcoala
nepăsării noastre
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Nu uitaţi!

Vineri,
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Adela Popescu

aduce îngeraşii Acas
ă

Somon glazurat

Rihanna, obsedată

de siluetă

Sfaturi pentru

o bună igienă orală

Afaceri „de succes”

Ei ne‑au umblat în buzunare!
[ În cursul privatizării Băncii Agricole, statul a preluat datoriile a 1.461 de firme, dintre care 145 din Galaţi şi 17 din Brăila[ Datoria 
totală încă neachitată depăşeşte 268 de milioane de lei noi, adică circa 76,5 milioane de euro! [ Banii au fost acoperiţi de la buget 
(adică de la noi toţi, plătitorii de impozite), iar cei care au ţepuit băncile sunt bine mersi, şi cu datoria neplătită Afaceri‑Bani/4

Învăţământ/5

Pe locuri, fiţi gata…
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Ghiozdanele, în care există deja mouse‑ul ‑ un soi 
de baston de mareşal  al mai multor meserii ‑ vor 
lua astăzi drumul şcolilor, într‑un maraton care va 
dura fix 172 de zile sau, altfel spus, 35 de săptămâni.  
Aproximativ 80.000 de elevi şi preşcolari din judeţul 
Galaţi se vor alinia astăzi la startul noului an şcolar, 
care este structurat astfel: semestrul I (luni, 15 
septembrie 2008 ‑ vineri, 30 ianuarie 2009), întrerupt 
de vacanţa de iarnă (sâmbătă, 20 decembrie 2008 – 
duminică, 4 ianuarie 2009) şi semestrul II (luni, 9 
februarie 2009 ‑ vineri, 12 iunie 2009).

Continuare în Pagina 3
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Cupa Presei la Pescuit
„Viaţa liberă”
a luat tot

Colega noastră, 
tehnoredactorul Monica 
Boczar, este câştigătoarea 
Cupei Presei la Pescuit, 
redactorul Marius Ţuca 
şi fotoreporterul Vasile 
Caburgan completând 
podiumul.

Ieri,
Ziua 
Siderurgistului

Siderurgiştii gălăţeni 
s‑au bucurat ieri de o 
binemeritată sărbătoare 
oferită de patroni.

Scandal în stradă
Intervenţie
în forţă

Poliţiştii comunitari au 
dezamorsat sâmbătă seara, 
pe strada Portului, un scandal 
în toată regula, care altfel ar 
fi putut uşor degenera.

Observator/28

Eveniment/3

De la „Ceata lui Piţigoi”

Trofeul
a trecut Prutul

Verdictul patronatului

„Muncim
mult şi prost”

Ce e rău se ia uşor

Cuibul
de nebunii
din Vasile 
Alecsandri

4‑0 cu Petrolul Ploieşti

Recital
pe „Dunărea”

Afaceri‑Bani/4

Juridic/7

Sport/8
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Actorul Ştefan Iordache a în‑
cetat din viaţă, ieri, într‑o clini‑
că din Viena, la ora locală 9.00 
(10.00, ora României), în urma 
unui stop cardio‑respirator, sur‑
venit pe fondul leucemiei de care 
suferea. Artistul a fost transpor‑
tat vineri la Viena, de la Spitalul 
Elias, unde fusese internat săptă‑
mâna trecută, deoarece nu a fost 
respectată solicitarea familiei ar‑
tistului, către conducerea spita‑
lului, de confidenţialitate asupra 
stării de sănătate a acestuia.

Ştefan Iordache avea 67 de 
ani. Admiratorii îi vor putea adu‑
ce un ultim omagiu lui Ştefan 
Iordache la Teatrul Naţional din 
Bucureşti, în foaierul căruia cor‑
pul neînsufleţit al actorului va 
fi depus, cel mai probabil, în‑
cepând de mâine, după cum a 
declarat directorul instituţiei de 
spectacole, Ion Caramitru.

De asemenea, directorul TNB 
a adăugat că înmormântarea ac‑
torului va avea loc în satul Gruiu, 
unde artistul avea o casă de va‑
canţă. Potrivit unor surse din lu‑
mea teatrală, înmormântarea va 
avea loc miercuri.

O carieră de 45 de ani

Ştefan Iordache s‑a născut pe 
3 februarie 1941, la Calafat, şi s‑a 
remarcat prin rolurile pe care le‑a 
interpretat pe marile ecrane şi pe 
scena teatrelor. Actorul şi‑a înce‑
put cariera în cinematografie în 
1963 şi a jucat în aproape 30 de 
filme. Unul dintre cele mai me‑
morabile roluri ale acestuia este 
cel al lui Victor Petrini, din filmul 
“Cel mai iubit dintre pământeni” 
(1993), după romanul omonim 
al lui Marin Preda, în regia lui 
Şerban Marinescu. Unul dintre 
primele filme în care a jucat a 
fost “Dimineţile unui băiat cu‑
minte” (1966), în regia lui Andrei 

Blaier. Au urmat “Bietul Ioanide”, 
în 1980, “De ce trag clopotele, 
Mitică?” (1981), “Concurs” (1982), 
“Ciuleandra” (1985), “Glissando” 
(1985) şi “Ticăloşii” (2007). 
Artistul a primit Premiul de 
Excelenţă în Cinematografia 
Românească în 2006, în ca‑
drul celei de‑a cincea ediţii a 
Festivalului Internaţional de Film 
Transilvania.

Ştefan Iordache a mai jucat, 
de asemenea, pe scenele mai 
multor teatre, precum Nottara, 
Teatrul Mic şi Teatrul Naţional 
din Craiova.

Pasionat de muzică, acto‑
rul şi‑a lansat propriul album, 
“Magazinul meu de vise”, în 
2007. De asemenea, a colabo‑
rat cu Gheorghe Dinică şi Nelu 
Ploieşteanu la albumul “Cântece 
de petrecere” (2003). În plus, el 
a mai realizat duete cu Sanda 
Ladoşi pe albumul cântăreţei, 
“Nu mă iubi” (1997).

Ştefan Iordache a fost unul 
dintre cei mai constanţi cola‑
boratori ai Teatrului Naţional 
Radiofonic, înregistrând peste 
60 de piese (majoritatea roluri 
principale) printre care se numă‑
ră “Prometeu” de Victor Eftimiu, 
“Faust” de Goethe şi “O poveste 
de iubire” de Radu Stanca.

Un uriaş al scenei

Marele actor Ştefan Iordache 
a fost “un uriaş al scenei şi filmu‑
lui” a cărui “inimă a fost teatrul”, 
se spune într‑un mesaj de con‑
doleanţe al preşedintelui Traian 
Băsescu.

Primul ministru Călin 
Popescu‑Tăriceanu transmite, în 
mesajul de condoleanţe către fa‑
milia actorului Ştefan Iordache, 
că artistul va rămâne o persona‑
litate puternică, complexă, unul 
dintre actorii emblematici ai tea‑

trului şi filmului românesc, care 
au reuşit să construiască conşti‑
inţa libertăţii.

Ministrul Culturii, Adrian 
Iorgulescu, a declarat că Ştefan 
Iordache, artist pe care l‑a clasi‑
ficat ca fiind unul dintre cei mai 
mari actori ai scenei româneşti, 
va rămâne în memoria oameni‑
lor cu detaşarea, ironia şi subtili‑
tatea prezenţei sale. “L‑am apre‑
ciat foarte mult pentru prestaţi‑
ile sale din teatru, dar şi pentru 
cele din cinematografie (...) a fost 
uneori şi un cântăreţ inspirat”, a 
mai adăugat ministrul, mărtu‑
risind că “odată cu moartea lui 
Ştefan Iordache, scena româ‑
nească pierde o mare valoare”.

Regizorul Sergiu Nicolaescu 
a declarat că decesul actorului 
Ştefan Iordache „este o foarte 
mare lovitură”. “Au început să 

moară dinozaurii”, a adăugat el.
Ion Caramitru, preşedintele 

Uniunii Teatrale din România, a 
spus că, după moartea lui Ştefan 
Iordache, România a pierdut 
unul dintre cei mai mari artişti. 
“Ştefan Iordache a fost unul din‑
tre cei mai personali, autentici 
şi speciali artişti pe care i‑a avut 
România vreodată”, a declarat 
Caramitru, adăugând că “Ştefan 
Iordache ocupă un loc în teatrul 
şi filmul românesc pe care nu i‑l 
va lua nimeni”.

Actorul Victor Rebengiuc a 
declarat că moartea lui Ştefan 
Iordache este o mare pierdere 
pentru teatrul românesc.

Şerban Marinescu, regizorul 
filmului “Cel mai iubit dintre pă‑
mânteni”, nu avea cuvinte să îşi 
exprime tristeţea faţă de decesul 
artistului. “Pierderea este insu‑

portabilă (...) dacă sunt pierderi 
pe care le poţi suporta, aceasta 
este o pierdere insuportabilă, in‑
imaginabilă. Este o durere greu 
de spus, comparabilă cu mo‑
mentul în care îţi mor părinţii”, a 
declarat regizorul. 

Cântăreaţa Monica Anghel 
spune că, deşi a lucrat prea pu‑
ţin cu Ştefan Iordache, a simţit 
că a fost ca şi cum ar fi lucrat cu 
“mâna dreaptă a lui Dumnezeu”. 
“A fost un om foarte bun, fără ră‑
utăţi, acceptat de toată lumea. A 
fost un artist desăvârşit şi o per‑
soană extraordinară”, a mai spus 
Monica Anghel.

Radio România şi‑a exprimat 
regretul faţă de dispariţia neaş‑
teptată lui Ştefan Iordache, adă‑
ugând că “la cei 67 de ani ai săi, 
marele actor şi‑a luat rămas bun 
de la scena vieţii”.

S‑a mai stins o stea

Actorul Ştefan Iordache 
a murit la Viena

Meteorologii au transmis au‑
torităţilor o avertizare de cod 
galben, anunţând ploi abunden‑
te, în sudul Banatului, în vestul 
şi nordul Olteniei, precum şi în 
sudul şi estul Transilvaniei, apoi, 
în special, în nordul Munteniei şi 
în Moldova. 

Avertizarea a fost trans‑
misă către 21 de prefecturi ‑ 
Argeş, Braşov, Botoşani, Bacău, 
Buzău, Caraş‑Severin, Covasna, 
Dâmboviţa, Galaţi, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Iaşi, Mehedinţi, 
Neamţ, Prahova, Sibiu, Suceava, 
Vâlcea, Vrancea şi Vaslui. 

Avertizarea meteorologilor 

este valabilă începând de astăzi, 
ora 3.00, până mâine, la ora 9.00, 
potrivit site‑ului Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie. 

În acest interval, aria ploilor 
se va extinde treptat dinspre 
sud‑vest, cuprinzând cea mai 
mare parte a ţării şi local se vor 
cumula 25 ‑ 30 de litri pe me‑
trul pătrat, în intervale de 12 
ore. Izolat cantităţile de apă vor 
depăşi 50 ‑ 60 de litri pe metrul 
pătrat. Sursa citată precizează că 
vremea se va menţine rece pen‑
tru această perioada a anului, iar 
vântul va prezenta intensificări, 
cu precădere în sud şi sud‑est.

Pensiile ar putea fi majorate, 
cu o lună mai devreme decât 
prevede legea, adică de la 1 oc‑
tombrie. Cel puţin aşa a declarat 
ministrul Muncii, Paul Păcuraru, 
în direct la Realitatea TV. Oficialul 
a precizat că acest lucru poate fi 

realizat dacă Guvernul decide să 
ia banii necesari din bugetul de 
stat, şi nu din bugetul de asigu‑
rări, cum se face de obicei. “În 
momentul de faţă, există un act 
normativ care spune clar că în‑
cepând cu 1 noiembrie punctul 

de pensie ajunge, atenţie, la 697 
lei, adică o creştere cu 20 la sută. 
Dacă de la bugetul de stat se vor 
putea transfera fonduri suficien‑
te, sigur că se poate face şi cu 1 
octombrie”, a spus Păcuraru.

Forţele Navale Române vor 
organiza, începând de astăzi, 
până pe 20 septembrie, în zona 
maritimă de responsabilitate, 
un exerciţiu real cu executare 
a unor misiuni specifice de foc, 
sub codul “Litoral 08”. La această 
aplicaţie vor participa 25 de nave 

şi aproximativ 2.400 de militari. 
Exerciţiul are ca scop perfecţio‑
narea structurilor participante în 
planificarea şi conducerea acţiu‑
nilor reale, pe mare şi pe uscat. 
Au fost planificate, printre altele, 
exerciţii de interdicţie mariti‑
mă şi supraveghere a traficului 

maritim şi aerian, descoperirea, 
urmărirea şi controlul unor nave 
considerate suspecte, însoţirea 
unor nave şi convoaie cu încărcă‑
tură specială, asigurarea libertă‑
ţii de navigaţie în zona maritimă 
şi fluvială de responsabilitate.

Câteva zeci de elevi de la 
Liceul Teologic Romano‑Catolic, 
susţinuţi de părinţi şi profesori, 
au protestat, ieri, în faţa Bisericii 
Romano‑Catolice “Sfântul 
Mihail” din Cluj‑Napoca faţă de 
comasarea cu liceul cu predare în 
limba maghiară “Bathory Istvan”, 
decisă de Ministerul Educaţiei. 
Protestatarii au purtat pancarte 
în limba maghiară pe care scria 
“1948‑2008”, “Naţionalizare cu 
acordul Bisericii”, “Nu ne luaţi 

şcoala”. Ei au reclamat faptul că 
nu au fost anunţaţi de comasare, 
iar decizia a fost luată fără să se 
ceară aprobarea direcţiunii uni‑
tăţii de învăţământ, a consiliului 
elevilor sau a comitetului de pă‑
rinţi. Directorul Liceului Teologic, 
Schuller Hajnal, a declarat că pă‑
rinţii sunt hotărâţi să continue 
lupta pentru menţinerea şcolii 
pentru că şi‑au înscris intenţio‑
nat copiii la un liceu confesional. 
Potrivit reprezentanţilor inspec‑

toratului, comasarea se impu‑
nea, în condiţiile în care Liceul 
Teologic Romano‑Catolic are 
numai 120 de elevi şi doar câte o 
clasă pentru fiecare an de studiu, 
în timp ce Liceul “Bathory Istvan” 
are peste o mie de elevi. În urma 
fuziunii, la “Bathory Istvan” se 
va înfiinţa un nou profil, cel de 
teologie romano‑catolică, iar 
personalul liceului teologic va fi 
preluat, prin păstrarea statutului, 
de Liceul “Bathory”.

Elicoptere 
pentru pompieri

Ministrul Internelor şi 
Reformei Administrative, 
Cristian David, prezent la 
manifestările dedicate Zilei 
Pompierilor din România 
şi împlinirii a 160 de ani de 
la Bătălia din Dealul Spirii, 
a declarat, sâmbătă, că 
Inspectoratul General pen‑
tru Situaţii de Urgenţă va fi 
dotat, în următorii şase ani, 
cu peste 1.000 de autospe‑
ciale noi şi 20 de elicoptere, 
investiţia ridicându‑se la 
câteva sute de milioane de 
euro.

Observatori 
români, 
în Georgia

România va trimite 20 
de observatori în Georgia, 
în cadrul viitoarei misiuni 
a Uniunii Europene pentru 
monitorizarea situaţiei din 
această ţară, afirmă surse 
comunitare, citate de presa 
italiană. MAE a comunicat, 
însă, că poziţia României 
va fi anunţată public după 
CAGRE. 

Confuzie 
de... milioane

Comuna Runcu Salvei, 
recent înfiinţată în 
Bistriţa‑Năsăud, a pierdut 
peste două milioane de 
euro pe care îi putea obţi‑
ne din fonduri europene, 
deoarece evaluatorii pro‑
iectului depus de Primărie 
s‑au raportat la date sta‑
tistice din urmă cu cinci 
ani, când localitatea făcea 
parte din altă comună. 
Localitatea făcea parte din 
comuna Salva, mult mai 
bogată şi neeligibilă în ca‑
drul Programului Naţional 
de Dezvoltare Rurală.

Inaugurare 
în maghiară

Un inspector din partea 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, Adrian Brăescu, 
aflat, ieri, la inaugurarea 
Liceului de Artă “Nagy 
Istvan” din Miercurea Ciuc, 
a fost împiedicat să ia cu‑
vântul şi nu a înţeles nimic 
din cele discutate din cau‑
ză că nu i s‑a asigurat tra‑
ducerea în limba română, 
deschiderea oficială a noii 
unităţi de învăţământ des‑
făşurându‑se exclusiv în 
limba maghiară.

Tâlhărită şi 
omorâtă în 
bătaie

O tânără din Suceava, 
Alina C. (27 ani), a fost omo‑
râtă în apartamentul său care 
era folosit şi ca sediu al unei 
firme de colectare a materi‑
alelor feroase şi neferoase, 
poliţiştii apreciind că în acest 
caz a fost o tâlhărie urmată 
de moartea victimei, prin 
bătaie. Poliţiştii au stabilit cu 
certitudine că din sediul so‑
cietăţii lipseşte o borsetă cu 
aproximativ o mie de lei şi se 
continuă cercetările în vede‑
rea identificării autorilor.

Bătrân violat de 
un adolescent

Un bătrân de 70 de ani din 
satul bistriţean Budacu de 
Jos a fost internat, sâmbătă 
seară, la Spitalul Judeţean 
Bistriţa‑Năsăud, cu leziuni 
grave, după ce a fost violat şi 
tâlhărit de un adolescent de 
16 ani. Bătrânul a fost atacat 
în propria casă, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă. Victima 
le‑a relatat poliţiştilor că, în 
jurul orei 1.00, o persoană 
care purta pe faţă o mască 
de gaze a intrat în casa lui, 
l‑a violat şi a plecat din casă 
cu suma de 215 lei şi un ATV. 
Adolescentul a fost reţinut.

Cu Matizul,
în Dâmboviţa

Un autoturism Matiz, în 
care se afla o familie cu doi 
copii, a plonjat în Dâmboviţa, 
sâmbătă seara, după ce şo‑
ferul a pierdut controlul di‑
recţiei şi a intrat cu maşina 
în gardul de protecţie al ca‑
nalului şi a căzut în apă. Din 
accident a rezultat avarierea 
autoturismului, ruperea gar‑
dului de protecţie pe o lun‑
gime de zece metri, precum 
şi rănirea uşoară a şoferului, 
bucureşteanul Lucian P. (37 
de ani), a soţiei acestuia, 
Liliana (37 de ani), a băieţe‑
lului de 7 ani şi a fiicei lor de 
cinci ani.

Doina Cornea 
îşi revine

Starea de sănătate a 
Doinei Cornea (79 de ani) 
s‑a ameliorat, nefiind nevoie 
de o intervenţie chirurgica‑
lă, este concluzia medicilor 
specialişti neurologi care au 
consultat‑o sâmbătă dimi‑
neaţă pe fosta disidentă a 
regimului comunist. Acesta 
a spus că Doina Cornea este 
ţinută pe perfuzii, vorbeşte 
coerent, este “lucidă” şi aude 
tot ce se discută în rezerva 
de la Terapie Intensivă, unde 
este internată. Potrivit direc‑
torului medical al spitalului, 
în funcţie de evoluţia ulte‑
rioară a stării de sănătate, 
pacienta va trebui să urmeze 
un program de recuperare, 
în condiţiile în care nu îşi 
poate acum mişca piciorul şi 
mâna dreaptă în urma para‑
liziei suferite. Radu Stan con‑
sideră că accidentul vascular 
cerebral s‑a datorat unui pu‑
seu de hipertensiune.

La furat de... 
palmieri

Poliţiştii bucureşteni cau‑
tă o maşină cu număr străin 
implicată în furtul palmieru‑
lui de la Universitate, infor‑
maţiile despre autoturism 
fiind date de o femeie care 
a sesizat, vineri, în jurul orei 
15.30, momentul sustragerii 
şi l‑a reclamat unui agent de 
la Poliţia Rutieră. Alte amă‑
nunte referitoare la marca, 
culoarea autoturismului şi 
semnalmentele persoanei 
care a sustras palmierul nu 
i‑au fost furnizate agentului.

La Iaşi 
Ministrul Educaţiei deschide anul şcolar

Ministrul Educaţiei şi Cercetării, Cristian Adomniţei, va deschide, 
astăzi, anul şcolar 2008‑2009, la Iaşi, în cadrul unei ceremonii oficiale 
găzduite de Colegiul Naţional „Mihai Eminescu”, cu începere de la 
ora 8.30. După acest eveniment, ministrul va participa la festivităţile 
organizate cu prilejul începerii noului an şcolar în mai multe unităţi 
de învăţământ din judeţul Iaşi.

Preşedintele către elevi: 
”Spor la învăţătură!”

Preşedintele Traian Băsescu le doreşte elevilor, în noul an şcolar, să 
aibă parte “de profesori dedicaţi profesiei şi exigenţi, de examene co‑
recte şi de condiţii bune pentru a evolua în formarea personalităţii”. 
Preşedintele le‑a urat elevilor “Spor la învăţătură!”.

Cod galben

Vin ploile
Ministrul Muncii, Paul Păcuraru, este optimist

Pensiile pot fi majorate 
de la 1 octombrie

Peste două mii de militari şi 25 de nave

Exerciţiu real al Forţelor Navale

Liceeni clujeni, în stradă

”Naţionalizare cu acordul Bisericii”
[ Elevii Liceului Teologic Romano‑Catolic au protestat faţă de comasarea cu un liceu maghiarAr
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Astă‑seară, 
vernisaj la 
Muzeul de Artă 
Vizuală
Expoziţia 
de caricatură 
”Polonia vs. 
Crihană”

Astă‑seară, la ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală 
va avea loc vernisajul expo‑
ziţiei de caricatură “Polonia 
vs.Crihană”, ce cuprinde 
55 de lucrări aparţinând 
autorilor polonezi Henryk 
Cebula, Andrzej Graniak, 
Jacek Frackiewicz, Grzegorz 
Szumowski şi gălăţeanului 
Florian Doru Crihană, eve‑
niment ce reprezintă, în 
acelaşi timp, o celebrare a 
Festivalului de grafică sati‑
rică şi umoristică Satyrykon 
din localitatea Legnica ‑ 
Polonia. Ideea expoziţiei 
a pornit ca o încercare de 
rezolvare a confruntării din‑
tre Florian Doru Crihană, 
câştigător a zece premii la 
acest festival, între care trei 
medalii de aur, şi o echipă 
poloneză formată din patru 
autori ‑ dintre cei mai activi 
şi de succes din Polonia la 
acest moment. Expoziţia 
este organizată de Institutul 
Polonez din Bucureşti, 
Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi şi Ateneul Tătăraşi 
din Iaşi. Lucrările vor fi pre‑
zentate în luna noiembrie la 
Iaşi. 

După cum aflăm de la 
caricaturistul gălăţean, 
“Polonia vs. Crihană” vine 
după “Serbia vs. Crihană”, 
prezentată la Bucureşti 
şi Galaţi în 2007‑2008: 
“Premiile obţinute de mine 
în Polonia mi‑au definit 
cariera de caricaturist, adu‑
cându‑mi mult dorita faimă. 
A fost ca o cursă de maraton 
cu  multe deplasări acolo, 
unde am descoperit grafică 
satirică  de mare clasă. De 
aici a pornit ambiţia mea 
de a‑i depăşi pe polonezi, ei 
obţinând în fiecare an majo‑
ritatea premiilor. Am obţinut 
rezultate frumoase şi, prin 
anul 2000, un tânăr artist 
polonez mi‑a reproşat în 
glumă că am pus “monopol” 
pe premiile festivalului. Aş fi 
putut face chiar mai mult, 
dar cred că nu este bine să 
rămâi prea mult într‑un loc 
cu o ambiţie depăşită de 
timp. Marea nemulţumire 
a mea, dar şi a fundaţiei 
Satyrykon, după cum mi‑au 
mărturisit, este că nu am 
obţinut niciodată Marele 
Premiu. De două ori am pier‑
dut la un singur vot. Sper că 
publicul gălăţean amator de 
lucrări de calitate artistică 
foarte bună, cu mesaje sati‑
rice, va fi alături de mine în 
stăvilirea acestei noi “revol‑
te” venite de peste graniţă. 
Mă gândesc poate ar fi bine 
ca, în 2009, să cer pe rând 
ajutorul cetăţilor Sucevei, 
Ploieştiului, Bucureştiului 
şi celei de la Târgu Mureş 
în expoziţii parţiale, aici la 
noi, la “Viaţa liberă” şi în cele 
din urmă să dăm o bătălie 
finală România‑Polonia în 
Capitală”, conchide Florian 
Doru Crihană. Noi îl susţinem 
în “disputa” sa constructivă!

Angela Ribinciuc

„Prin România Actualităţi se 
va afla în toată ţara cât de serios 
este concursul de la Galaţi, iar de 
la anul vom transmite în direct 
de aici”, sunt cuvintele lui Titus 
Andrei. aflat pentru prima dată 
în juriul de la „Ceata lui Piţigoi”, 

la care au participat, anul acesta, 
peste 80 de copii şi tineri din toa‑
tă ţara şi din Republica Moldova. 
Cunoscutul compozitor şi om 
de radio a mai precizat că juriul, 
al cărui preşedinte a fost Aurel 
Manolache, a cântărit la centime 

Un echipaj al poliţiei de fron‑
tieră aflat în misiune în zona fer‑
mei Zătun, sâmbătă, la ora 3,00 
a încercat să oprească pentru 
control un Logan (care ieşea de 
pe drumul de acces de la Dunăre), 
cu număr de înmatriculare de 
Galaţi. Maşina nu a oprit, astfel 
încât s‑a trecut la urmărirea aces‑

teia, iar după doi kilometri auto‑
turismul a fost în sfârşit prins. În 
urma  verificării documentelor 
de identitate ale celui care con‑
ducea maşina, s‑a constatat că 
acesta este gălăţeanul Alexandru 
M., de 28 de ani, fără permis de 
conducere. Tânărului i s‑a făcut 
dosar penal pentru conducere 

pe drumurile  publice a unui au‑
tovehicul de către o persoană 
care nu are permis, iar cazul este  
cercetat de o echipă operativă 
din cadrul Inspectoratului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, dosarul fiind 
înaintat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

Stai!… şi el nu stă

Urmărire auto la Zătun

Cine le‑a pierdut?
Două carduri, dintre care unul de fidelitate, celălalt pe numele 

Aurelia Bejan, împreună cu un mănunchi de chei, au fost descoperite 
lângă Prefectura Galaţi. Proprietarul este rugat să sune la numerele 
de telefon 0753935385 sau 0236461240, la dl Gică.

Nimic nu e simplu
Gunoaie, dar cu tipic

Un echipaj al Poliţiei Comunitare l‑a prins, sâmbătă, pe gălăţea‑
nul Sterian B., de 59 ani, care depozita moloz la ghena pentru gunoi 
menajer, de pe strada Nae Leonard. Bărbatul a fost sancţionat cu 200 
lei amendă.

Elena Parapiru

Răi şi de neoprit!  În noaptea 
de sâmbătă spre duminică, lângă 
sediul Administraţiei Fluviale a 
„Dunării de Jos”, strada Portului 
s‑a metamorfozat în câmp de 
război. Încolţiţi de mascaţi şi po‑
liţişti comunitari, agresori şi vic‑
timă (în ordine aleatorie şi roluri 
interschimbabile) şi‑au întrerupt 
reglarea de conturi, înainte ca bă‑
tălia să se lase cu moarte de om. 

Contactat telefonic, directorul 
Gheorghe Dârjan, de la Poliţia 
Comunitară declară: „Sâmbătă 
noaptea, la ora 23,20, la punctul 
de pe strada Portului unde se 
află de pază un agent guard, al 

Poliţiei Comunitare, a apărut un 
conflict spontan între patru băr‑
baţi. Pentru a‑i linişti, poliţistul de 
pază a chemat în ajutor alte două 
patrule, care i‑au imobilizat pe gă‑
lăţenii Nicu A., de 32 de ani, Ionel 
C., 41 de ani, Cristian S., 33 de ani 
şi  Daniel C., 22 de ani, cei patru 
devenind violenţi pe fondul con‑
sumului de alcool. Indivizii au fost 
apoi predaţi Poliţiei Transporturi 
pentru continuarea cercetărilor, 
Poliţia Comunitară neavând com‑
petenţa de a da amenzi”.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Sâmbătă noaptea 

Mascaţi, sânge 
şi cătuşe

[ Intervenţie la măcelul de pe strada Portului

Atenţie 
contribuabili!
Azi ‑ ultima 
zi de plată 
pentru trei 
impozite

Azi, 15 septembrie, 
este ultima zi de plată 
(aferentă trimestrului III) 
pentru următoarele ti‑
puri de impozite datora‑
te de persoanele fizice:

‑ impozit pe venituri 
din activităţi indepen‑
dente;

‑ impozit pe venituri 
din cedarea folosinţei 
bunurilor (cu excepţia 
veniturilor din arenda‑
re); 

‑ impozit pe venituri 
din activităţi agricole 
impuse în sistem real (pe 
baza datelor din conta‑
bilitatea în partidă sim‑
pla). 

Neefectuarea la ter‑
men a plăţilor conduce 
la calcularea de majorări 
de întârziere de 0,1 la 
sută pe zi.

Costel Crângan

Hai să vindem
Pod tabagic 
între naţiuni

În weekend, patrula 
de intervenţie a Poliţiei 
Comunitare i‑a prins pe 
gălăţenii Vasile T., de 41 
ani, Nelu C., de 47 ani, 
Paulina T., de 50 ani, fără 
ocupaţie şi Maria L., din 
Republica Moldova, care 
vindeau ţigări şi bău‑
turi alcoolice, în Pieţele 
Micro 17 şi Basarabiei, 
fără a îndeplini condiţiile 
legale. Oamenii au fost 
sancţionaţi cu amenzi 
de câte 20 lei şi le‑au fost 
confiscate 207 de pache‑
te de ţigări şi 65 de sticle 
cu băuturi alcoolice di‑
verse mărci.

Elena Parapiru

Nu prea ne interesea‑
ză însă dacă şi cum fac 
sport, dacă au familiile 
întregi sau părinţii mun‑
cesc prin străinătate, în 
ce măsură se respectă în 
toate şcolile condiţiile 
de igienă. Şi, evident, ne 
preocupă din ce în ce mai 
puţin ce anume învaţă ei, 
cu ce ies dintr‑o şcoală, 
indiferent după câte ore 
sau după câţi ani de curs. 
Pentru că, în opinia mea, 
degeaba faci o programă 
impecabilă, teze unice cu 
subiecte protejate, cu su‑
praveghetori vigilenţi şi 
note pe măsură, dacă, la 
final, permiţi desfăşurarea 
unui bacalaureat de o cali‑
tate cel puţin îndoielnică. 
Şcoala românească pierde 
în greutate, în calitate, în 
respect faţă de reguli şi 
faţă de ea însăşi. Să dea 
Dumnezeu ca măcar elevi‑
lor să le placă şcoala asta 
mai uşoară, mai relaxată. 
Chiar dacă, sincer, am 
dubii mari că vom vedea 
vreodată pe chipurile lor 
atâta încântare câtă se ci‑
tea pe feţele şcolarilor or‑
fani din Katmandu. Iar de 
vină pentru asta nu sunt 
cei mici, suntem noi.

Şcoala 
nepăsării 
noastre

De la „Ceata lui Piţigoi”

Trofeul a trecut Prutul
[ Mica sirenă a muzicii uşoare gălăţene, 

Maria Crăciun, a luat premiul I

evoluţia concurenţilor şi că pre‑
miile s‑au dat pe merit.

Maria Cristina Crăciun 
‑ o voce ca un vulcan

Şase premii şi menţiuni au 
revenit Galaţiului. La categoria 
a doua de vârstă, câştigătoare 
a fost desemnată Maria Cristina 
Crăciun – fetiţa care numai  în 
2008 a reuşit să ia mai multe 
premii decât anii pe care‑i nu‑
mără. Mica sirenă de Galaţi a 
cucerit prin dezinvoltură şi voce 
puternică, asemenea unui vul‑
can, cum remarca o spectatoa‑
re – patroana unei firme ‑ care a 
ţinut să‑i ofere Mariei un premiu 
surpriză în bani. Despre ea, după 
festivitatea de premiere, a vorbit 
mai mult monosilabic, dar a ţinut 
în mod special să  mulţumească 
profesoarei care a pregătit‑o ‑ 
Aurelia Vaida. 

La aceeaşi categorie de vâr‑
stă, pe podium, la locul al III‑lea 
au urcat gemenii  Radu  şi Răzvan 
Forţu. Angela Bâtlan (Tecuci) şi 
Gabriela Munteanu au obţinut 
câte o menţiune. Amândoi din 
Tecuci, Cristian Briceanu a ob‑
ţinut premiul al doilea şi Ioana 
Roxana Danciu a luat menţiune, 
la cea de‑a treia categorie de 
vârstă, 12‑18 ani.

Trofeul va învăţa ruseşte 

Trofeul – care de anul acesta 
va purta numele  regretatului 
profesor Ion Şerban – iniţiato‑
rul concursului – va sta un an la 
Dubăsari, în Republica Moldova. 
Victoria Eftodirenco a cântat în 
prima seară şi, numai cei care 
nu‑şi văd lungul nasului, au mai 
putut spera să obţină trofeul. 
Evoluţia ei a fost impecabilă din 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

toate punctele de vedere – o 
prezenţă scenică şi o voce deo‑
sebită.  Surpriza a fost că, deşi a 
cântat o melodie cu influenţe din 
folclorul moldovenesc într‑un 
perfect grai românesc, mulţumi‑
rile după primirea trofeului le‑a 
început în… ruseşte.  La insisten‑
ţele lui Teodor Munteanu – cel 
care a îndeplinit rolul de gazdă 
a festivalului – tânăra de 18 ani 
a însăilat ceva inteligibil, astfel 
încât să priceapă tot românul 

ce are de spus. După încheierea 
concursului, am discutat două 
vorbe cu ea, atât cât ne‑a per‑
mis „dialectul”. Mi‑a spus că tatăl 
său este ucrainean şi că a urmat 
şcoală în limba rusă.  Abia acum, 
în clasa a XII‑a, a început să stu‑
dieze limba română, sau, mă rog,  
moldovenească. Ce‑nseamnă 
artiştii ăştia! Auzind‑o cum cântă 
despre hore, nu ne‑am fi imagi‑
nat nicio clipă că vorbeşte atât 
de bine ruseşte!

Victoria Eftodirenco a luat trofeul peste Prut

Maria Crăciun 
‑ alături 
de Aurel 
Manolache, 
preşedintele 
juriului 
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Puţină lume ştie, dar privati‑
zarea în 1997 a Băncii Agricole a 
fost prilejul prin care Guvernul a 
mascat abil un iminent faliment 
de răsunet. Practic, statul a tre‑
cut la datoria publică o sumă 
uriaşă ‑ de peste 120 de milioa‑
ne de euro (în mare parte credi‑
te neperformante, acordate pe 
bază de pile politice şi manevre 
financiare). Adică paguba a fost 
acoperită din impozitele şi taxe‑
le plătite de bieţii români. Colac 
peste pupăză, banca proaspăt 
scăpată de creditele neperfor‑
mante a fost vândută de stat cu 
numai 52 milioane de dolari (deci 
cam 40 de milioane de euro). 
După cum observaţi, statul a fă‑
cut o „mega‑afacere”, vânzând 
banca la un preţ reprezentând o 
treime din suma cheltuită pen‑
tru salvarea ei de la faliment. Cu 
siguranţă că falimentul ar fi fost 
mult mai ieftin pentru buzunare‑
le contribuabililor!

De la momentul la care statul 
a preluat creditele fără acoperi‑
re ale Băncii Agricole au trecut 
aproape 11 ani. Prilej cu care 
constatăm, cu stupoare, că încă 
mai sunt de recuperat 76,5 mi‑
lioane de euro de la cei care au 
împrumutat bani, dar au „uitat” 
să‑i mai dea înapoi. În mare par‑
te, firmele datoare (sunt 1.461 în 
total) sunt deja oale şi ulcele ‑ a 
se citi „faliment” ‑ aşa că sumele 
păpate de acestea vor rămâne 
o pagubă acoperită de taxele şi 
impozitele plătite de noi toţi. În 
cele ce urmează, vă vom prezen‑
ta cele mai importante firme gă‑
lăţene şi brăilene care datorează 
încă bani statului român de pe 
urma Băncii Agricole.

Galaţi: 145 de credite încă ne‑

recuperate
Poate părea incredibil, dar 

la Galaţi sunt mai multe credite 
decât la Bucureşti. Nu mai puţin 
de 145 de firme din judeţul nos‑
tru au încă sume de plătit către 
AVAS (care a preluat datoriile). 
Adică 10 la sută din totalul naţi‑
onal!

Iată cei mai mari datornici:
1) ‑ AVICOLA SA Galaţi ‑ 

1.252.135,99 lei noi (adică pes‑
te 12,5 miliarde de lei noi). 
Societatea este deja falimentată, 
deci şansele de recuperare sunt 
zero;

2) ‑ SUINPROD Independenţa 
SA ‑ 960.764,70 lei. Este falimen‑
tată, iar activele au fost cumpă‑
rate de o altă firmă. Şanse de re‑
cuperare ‑ zero;

3) ‑ AGROMEC Chiraftei SA 
‑ 709.856,32 lei. Faliment. Şanse 
de recuperare ‑ zero;

4) ‑ AGRO‑INDUSTRIALA 
Dealul Bujorului SA ‑ 599.096,83 
lei. Faliment. Nicio şansă de recu‑
perare a banilor;

5) ‑ CALIN MERY SA Galaţi 
‑  529.363,39 lei. Faliment. Zero 
bani;

6) ‑ AGROMEC SA Târgu 
Bujor ‑ 513.592,58 lei. Faliment. 
Zero lei recuperabili;

7) ‑ ALIMENTPROD SRL 
(CRESUIN COMPANY SA) Iveşti 
‑  471.133,74 lei. Faliment. Zero lei 
recuperabili;

8) ‑ AGROZOOTEHNICA 
Lieşti ‑ 436.504,08 lei. Idem;

9) ‑ SIRETUL SA Movileni ‑  
281.340,55 lei. Idem;

10) ‑ AGROZOOTEHNICA SA 
Buceşti ‑  228.176,33 lei;

11) ‑  Soc. Agr. Arhip 
Bălăbăneşti ‑ 196.450,36 lei;

12) ‑ Mălina Smârdan SA 

Galaţi ‑ 180.610,39 lei;
13) ‑ GERU SA Cudalbi ‑ 

161.201,92 lei;
14) ‑ EMMA HART Service 

SRL Galaţi ‑ 91.860,06 lei;
15) ‑ CEREALCOM SA Galaţi ‑ 

89.161,39 lei;
16) ‑ Cojocaru Marian 

(Fundeni) ‑ 57.216,84 lei;
17) ‑ General Company 6 SA 

Galaţi ‑  56.019,32 lei;
18) ‑ KARLISS SRL Galaţi ‑ 

30.666,61 lei;
19) ‑ DIDCOR SIX SRL Galaţi ‑ 

16.420,98 lei;
20) ‑ ZIMBRUL SA Movileni ‑ 

15.544,28 lei;
21) ‑ Nistor Ştefan (Cudalbi) ‑ 

14.778,81 lei;
22) ‑ Soc. Agr.  AGROPART 

Bălăbăneşti ‑ 11.836,83 lei;
23) ‑ CONSUS SRL Lieşti ‑ 

9.566,57 lei;
24) ‑ SUNFLOWERS Prod SRL 

Galaţi ‑ 9.546,36 lei;
25) ‑ SUINPROD SA 

Brăhăşeşti ‑ 7.376,79 lei;
26) – Soc. Agr. SPICUL 

Smârdan ‑ 6.953,63 lei;
27) ‑ GABRIELA Impex SRL 

Schela ‑  5.654,26 lei;
28) ‑ General Prodcom SRL 

Galaţi ‑ 4.857,71 lei;
29) ‑ OLIROM SRL Tecuci 

(J17/311/1991) ‑  4.671,90 lei;
30) ‑ STAR 91 SRL Galaţi 

(J17/310/1991) ‑  4.480,33 lei;
Lor li se adaugă alte 114 firme 

şi persoane fizice cu datorii de 
sub 4.000 de lei noi (40 de mili‑
oane de lei vechi).

Brăila ‑ 17 datornici

Judeţul Brăila se poate lăuda 
doar cu 17 firme şi persoane în 
baza datornicilor istorici ai fostei 
Bănci Agricole. Iată‑i pe cei mai 
importanţi:

1) ‑ PORTIC SA Tichileşti 
‑  1.339.940,68 lei noi (peste 
13,3 miliarde de lei vechi). Firma 
ocupă locul 24 în topul naţional 
al datornicilor BA şi este în fa‑
liment. Şansele de recuperare 
sunt, evident, zero;

2) ‑ GROPIG SA Gropeni ‑ 
1.012.533,76 lei; Faliment, nicio 
şansă de recuperare;

3) ‑ ROMGAL SA Romanu ‑  
410.352,63 lei;

4) ‑ SUIDED SA Deduleşti ‑ 
409.958,66 lei;

5) ‑ OREZUL SA Gropeni ‑  

254.226,89 lei;
6) ‑ ORIZICOLA SA 

Baldovineşti ‑ 124.401,42 lei;
7) ‑ FORTUNA SA Ianca ‑ 

44.350,22 lei;
8) ‑ DOINA SA Silistraru ‑ 

21.095,54 lei;
9) ‑ Insula  Mare a Brăilei SA 

‑ 18.084,46 lei;
10) ‑ ANAT Prod Com SRL 

Brăila ‑ 16.826,99 lei;
11) ‑ SUICRESC Stăncuţa SA ‑ 

14.301,13 lei;
Alte şase societăţi brăilene au 

datorii de sub 3.000 de lei.
Este de prisos să vă mai spu‑

nem că niciunul dintre patronii 
gălăţenii care au participat la de‑
valizarea Băncii Agricole nu a fost 
condamnat (au fost unele tenta‑
tive de aducere în penal, însă...), 
deşi au trecut 11 ani de la consta‑
tarea pagubelor. Precizăm, pen‑
tru a elimina din start tentativele 
de drept la replică sau de contes‑
tare a datelor prezentate aici, că 
informaţiile ne‑au fost furniza‑
te, pe cale oficială, de instituţia 
care are în cârcă aceste angara‑
le: Agenţia pentru Valorificarea 
Activelor Statului (AVAS).

Afaceri „de succes”

Ei ne‑au umblat în buzunare!
[ În cursul privatizării Băncii Agricole, statul a preluat 

datoriile a 1.461 de firme, dintre care 145 din Galaţi şi 17 
din Brăila[ Datoria totală încă neachitată depăşeşte 268 de 

milioane de lei noi, adică circa 76,5 milioane de euro!
[ Banii au fost acoperiţi de la buget (adică de la noi toţi, 
plătitorii de impozite), iar cei care au ţepuit băncile sunt 

bine, mersi, şi cu datoria neplătită

Majorarea salariului minim pe 
economie la 540 de lei începând 
cu 1 octombrie şi, apoi, la 600 de 
lei, din ianuarie 2009, stârneşte 
nemulţumiri în rândul patrona‑
telor. Mulţi întreprinzători au 
început să acuze guvernul că ce‑
dează prea uşor la presiunile sin‑
dicatelor şi că se iau tot mai mult 
în calcul necesităţile, şi nu cali‑
tatea muncii prestate. Conform 
lui Marian Filimon, vicepreşe‑
dintele uneia dintre cele mai im‑
portante organizaţii patronale 
româneşti ‑ Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
legile fundamentale ale econo‑
miei de piaţă şi corelaţia dintre 
munca prestată şi salarii sunt 
neglijate, în timp ce în Vest eşti 
plătit pentru atât cât munceşti. 
În România, PIB‑ul mediu pe oră 
este cel mai mic din Europa, în 
schimb salariile au crescut cu cel 
mai mare procent din UE, afirmă 
Marian Filimon.

„Asistăm în ultima vreme la o 
intensificare a cerinţelor sindica‑
le faţă de necesitatea creşterii sa‑
lariilor. În sănătate, învăţământ, 
în sistemul bugetar, se revendică 
de zor, în funcţie de afilierea la 
mişcarea sindicală; cartelurile şi 
federaţiile ameninţă şi iar ame‑
ninţă, iar guvernul, ca de fieca‑

re dată, cedează. Opoziţia de 
partid promite marea cu sarea, 
salarii minime… mari, prime, 
locuri de muncă, de te întrebi 
dacă nu chiar cred că partidul lor 
s‑a transformat într‑un S.A. sau 
S.R.L., iar conducătorii acestora 
în mari patroni. Indicatorii eco‑
nomici au devenit desueţi, cine 
mai are timp de analize econo‑
mice? Acestea aparţin trecutului, 
iar noţiuni precum productivi‑
tatea muncii, reducerea chel‑
tuielilor, planificare (strategie) 
etc. sunt din ce în ce mai puţin 
uzitate”, spune vicepreşedintele 
CNIPMMR.

Marian Filimon îşi justifică 
afirmaţiile prin date concrete: 
„Salariile au crescut în ţara noas‑
tră, în 2006 cu 18%, iar în 2007 cu 
peste 20%, în timp ce în ţările din 
jurul nostru, Cehia sau Ungaria, 
salariul real a crescut între 5,5 
şi 7%. Or, toate acestea trebu‑
ie raportate la productivitatea 
muncii, care poate fi oglindită 
prin PIB‑ul realizat în medie în‑
tr‑o oră. Iată câteva exemple: în 
Luxemburg, PIB‑ul mediu orar a 
fost de 70,3 dolari, în Austria 60, 
în Slovenia 32, în Ungaria 25, în 
Bulgaria 14,1 dolari. România 
este pe ultimul loc, cu 13 dolari/
oră/salariat. De altfel, periodic, 
Banca Mondială ne atrage aten‑

ţia că în România se munceşte 
mult şi prost, iar salariile în ge‑
neral sunt duble faţă de produc‑
tivitatea muncii. Salariaţii din 
România au cele mai multe ore 
de muncă efectivă pe săptămâ‑
nă din Uniunea Europeană, cu 
aproape două ore peste media 
celor 27 de state membre, şi cu 
patru ore mai mult decât anga‑
jaţii din Franţa. Potrivit Eurostat, 
la finalul anului 2006, produc‑
tivitatea muncii din România 
ajunsese la nivelul de 40,9% din 
media Uniunii Europene, după 
ce, cu un an înainte, era de 38,8% 
din media europeană”.

Ce soluţii ar fi pentru îmbună‑
tăţirea performanţelor economi‑
ce? „Firmele autohtone trebuie 
să adopte foarte repede practi‑
cile de afaceri pe care le observă 
la companiile multinaţionale ce 
au pătruns deja în ţara noastră. 
Ele trebuie să‑şi îmbunătăţească 
performanţele prin adaptarea 
unor structuri organizaţionale, 
a unor tehnici de marketing, a 
unor metode de managemen‑
tul resurselor umane şi a unor 
sisteme de tehnologia informa‑
ţiei competitive.  Se impune cu 
stringenţă o legătură directă cu 
mediul academic şi crearea de 
parteneriate cu universităţile, 
pentru a dezvolta avantaje com‑
petitive bazate pe inovare. Iar 
poate cel mai important lucru, 
guvernul, factorii de decizie po‑
litică şi ai administraţiei centrale 
şi locale ar trebui să fie preocu‑
paţi continuu pentru stimularea 
mediului antreprenorial şi crea‑
rea unui climat economic prie‑
tenos, prin implicarea la nivelul 
infrastructurii şi al utilităţilor ‑ ca 
elemente de condiţionare di‑
rectă a creşterii productivităţii 
muncii”, a mai spus vicepreşe‑
dintele CNIPMMR. 

Cristinel Luca

Discriminarea bazată pe mo‑
tive de gen este încă larg răs‑
pândită în mass‑media, potrivit 
unui raport citit în Parlamentul 
European în 3 septembrie. 
„Publicitatea care transmite 
mesaje discriminatorii şi/sau 
degradante din perspectiva de 
gen, precum şi toate tipurile de 
stereotipuri de gen constituie un 
obstacol în calea realizării unei 
societăţi moderne şi egalitare”, 
se afirmă în document.

Parlamentul European invită 
instituţiile UE şi statele membre 
să desfăşoare acţiuni de sensibi‑
lizare în întreaga Uniune împo‑
triva insultelor sexiste sau a ima‑
ginilor degradante ale femeilor 
şi ale bărbaţilor în publicitate şi 

marketing. În acest sens statele 
membre sunt invitate să realize‑
ze studii şi rapoarte cu privire la 
imaginea femeilor şi bărbaţilor 
în publicitate şi marketing.

În raport se constată că modul 
în care activităţile de marketing 
şi de publicitate ilustrează imagi‑
nea corporală ideală poate afec‑
ta negativ stima de sine în cazul 
femeilor şi bărbaţilor, în special 
al adolescentelor şi al persoa‑
nelor susceptibile de a prezenta 
tulburări de alimentaţie, precum 
anorexia şi bulimia. Din această 
cauză se solicită companiilor de 
publicitate să recurgă cu preca‑
uţie la femeile extrem de slabe 
pentru promovarea produselor.

Costel Crângan

Curse aeriene
La Londra 
via Bruxelles

Compania aeriană 
low‑cost Blue Air va lan‑
sa în octombrie zboruri 
pe ruta Bruxelles‑Londra, 
aceasta  fiind  prima  
cursă operată de com‑
panie în afara României. 
Compania îşi propune 
să ofere o soluţie efi‑
cientă pentru cei ce 
călătoresc pe traseul 
Bucureşti ‑ Bruxelles ‑ 
Londra, precum şi diver‑
sificarea conexiunilor de 
transport. Cursa pe ruta 
Bruxelles‑Londra va fi 
lansată pe 26 octombrie 
şi va avea o frecvenţă de 
două zboruri pe săptă‑
mână. Pentru acest an, 
operatorul low‑cost anti‑
cipează un număr de 1,2 
milioane de clienţi şi o 
cifră de afaceri de 120 de 
milioane de euro.

O.A.C.

BVB
Promoţie 
pe piaţa 
bursieră

Comisioanele pentru 
tranzacţiile de la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
cu instrumente financia‑
re derivate vor fi reduse 
începând cu 1 octombrie, 
pentru o perioadă de şase 
luni, cu procente cuprin‑
se între 10 şi 30 la sută. 
Procentul de reducere se 
aplică în funcţie de natu‑
ra activului suport, nu‑
mărul de conturi pentru 
care se încheie tranzacţii 
şi gradul de lichiditate 
al instrumentului deri‑
vat, măsura fiind menită 
să stimuleze activităţile 
de tranzacţionare prin 
reducerea costurilor de 
operare. De asemenea, 
BVB va lansa pe piaţă şi 
o serie de oferte promo‑
ţionale pentru unul sau 
mai multe instrumente 
financiare derivate listate 
la BVB. În ultima perioa‑
dă, lichiditatea pe piaţa 
derivatelor la BVB a fost 
destul de redusă. Astfel, 
tranzacţiile cu contracte 
futures realizate la BVB în 
luna august au totalizat 
1,84 milioane de lei, va‑
loare de trei ori mai redu‑
să faţă de nivelul din iu‑
lie, de 5,6 milioane de lei. 
Suplimentar, BVB a decis 
reducerea comisioanelor 
la tranzacţionarea titluri‑
lor de stat, la maxim 90 
lei, şi la cumpărarea ac‑
ţiunilor pe piaţa Rasdaq, 
de la 0,13 la sută la 0,05 
la sută.

Ovidiu Amălinei

În contul 
despăgubirilor,
Dividende 
la Fondul 
Proprietatea

Fondul Proprietatea 
va acorda dividende în 
valoare de 6,59 bani/
titlu, aferente anului 
trecut, începând din 15 
septembrie, pentru per‑
soanele şi firmele care 
deţineau calitatea de 
acţionar al companiei 
la data de 19 august, iar 
plăţile vor fi efectuate 
prin intermediul Băncii 
Comerciale Române, se 
arată într‑un comunicat 
al instituţiei financiare. 
Fondul Proprietatea a 
înregistrat anul trecut 
un profit net de 313,1 
milioane lei, valoare de 
4,3 ori mai mare faţă de 
cea din 2006. Statul, prin 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, este cel mai 
mare acţionar al Fondului 
Proprietatea, instituţie 
creată ca soluţie pentru 
despăgubirea foştilor 
proprietari deposedaţi 
de regimul comunist  şi 
cărora nu li s‑au mai pu‑
tut returna în natură ave‑
rile confiscate.

O.A.C.

INS
Deficit 
în curs 
de temperare

Deficitul comercial a 
crescut cu 10,42 la sută în 
primele şapte luni, com‑
parativ cu perioada simi‑
lară din 2007, la 12,7 mili‑
arde de euro, informează 
Institutul Naţional de 
Statistică (INS).  Dinamica 
exporturilor continuă, 
totuşi, să fie mai accen‑
tuată decât cea a impor‑
turilor. Astfel, exporturile 
au crescut, în intervalul 
ianuarie‑iulie, cu 18,5 la 
sută, la 19,93 miliarde de 
euro, în timp ce importu‑
rile au avansat cu 15,2 la 
sută, la 32,63 miliarde de 
euro. Dinamica exportu‑
rilor a început să fie mai 
accelerată decât cea a 
importurilor din decem‑
brie 2007. 

O.A.C.

EU.RO.INFO
Totul până la... 
ţuică

Amatorii de ţuică făcu‑
tă în propria gospodărie 
ar putea scăpa de presi‑
unea impozitelor. Astfel, 
la Executivul a  înaintat 
Comisiei Europene o scri‑
soare prin care România 
solicită avizul pentru un 
regim de accizare prin 
care gospodăriile să fie 
scutite de plata taxei 
pentru o cantitate de 100 
de litri de ţuică şi rachiuri 
din fructe destinate con‑
sumului propriu, iar mici‑
le distilerii să beneficieze 
de o reducere diferenţia‑
tă. Pentru micile distilerii 
ar urma ca, pentru cei ce 
realizează o producţie 
pe an între un hectolitru 
şi cinci hectolitri, acciza 
să fie un sfert din acciza 
standard, iar pentru cei 
care realizează o pro‑
ducţie pe an între cinci 
hectolitri şi zece hectoli‑
tri, acciza să fie la jumă‑
tate din acciza standard. 
Propunerea pentru noul 
sistem de accizare vine 
după ce micii producă‑
tori de ţuică şi‑au ma‑
nifestat nemulţumirea 
faţă de taxele prea mari 
impuse pe licoarea ba‑
hică. Imediat ce Comisia 
Europeană va răspun‑
de solicitării României, 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor va fi în măsură 
să promoveze actele nor‑
mative pentru reducerea 
accizelor.

Ovidiu Amălinei

Parlamentul European:

„Publicitatea este 
discriminatorie”

Verdictul patronatului

„Muncim mult şi prost”

Marian Filimon

Falimentul a pus lacăt 
celor mai mulţi dintre 

datornicii Băncii Agricole

[ Campaniile publicitare ‑ acuzate de „insultă sexistă” 
şi de „inducere de regim alimentar incorect”
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Examene 
la gimnaziu
Tezele unice, 
corectate 
şi de 
profesorii 
clasei

Tezele cu subiect 
unic din acest an şco‑
lar par să fie o încer‑
care nu pentru elevi, 
ci pentru profesori. 
Asta deoarece unul 
dintre cadrele didac‑
tice evaluatoare la 
aceste examene va fi 
cel care predă la cla‑
să disciplina în cauză. 
Lucrarea elevului va fi 
corectată de profeso‑
rul său şi de un altul, 
din afara şcolii. 

Tezele efective se 
desfăşoară, pe primul 
semestru, în perioada 
3‑16 decembrie, iar în 
semestrul al doilea, 
între 5‑21 mai. 

C.S.Carp

Adomniţei 
nu se lasă
Nicio 
modificare 
în bine 
la bac

Pe absolvenţii de 
liceu promoţia 2009 îi 
aşteaptă un examen 
de bacalaureat identic 
cu cel de anul acesta. 
În ciuda semnalelor 
şi solicitărilor venite 
din teritoriu, ministrul 
Adomniţei a păstrat 
aceeaşi metodologie, 
deşi s‑ar fi impus câ‑
teva schimbări ma‑
jore. În principal ar fi 
trebuit introdus ba‑
calaureatul pe două 
tipuri, unul pentru 
absolvenţii rutei nor‑
male şi altul pentru 
cei de la ruta progresi‑
vă, aşa cum a cerut şi 
conducerea ISJ Galaţi. 
Apoi ar fi trebuit să se 
renunţe la publicarea 
subiectelor pe inter‑
net, cum anunţase de 
fapt ministrul la o tele‑
conferinţă cu generalii 
din toată ţara. S‑ar mai 
fi putut „umbla” şi la 
organizarea probelor 
orale, dar nu s‑a făcut 
nici acest lucru. Ca şi 
cum bacalaureatul a 
fost perfect, iar copi‑
atul nu ar fi ajuns la 
rangul de sport naţio‑
nal, ministrul a primit 
să modifice, dar să nu 
schimbe nimic, vorba 
lui Caragiale.

Singura măsură pe 
care a luat‑o a fost să 
pună pumnul în gură 
profesorilor care au 
„tupeul” să scoată la 
iveală faptul că se fra‑
udează examenul: co‑
rectorii nu mai au voie 
să dezvăluie nimic din 
conţinutul tezelor.

R.A.P.

De la vorbe 
la fapte
Învăţământul, 
numai lapte 
şi miere

Câteva dintre planurile 
care au vizat învăţământul 
de‑a lungul anului şcolar 
trecut n‑au fost decât bule 
de săpun. Privind în urmă, 
nu putem decât să remar‑
căm că nu ducem lipsă de 
idei, ci că, poate, pentru în‑
văţământ nu ies întotdeau‑
na cele care trebuie.

Lingura de miere

Copiii de grădiniţă şi cei 
de ciclul primar sunt amă‑
giţi de aproape doi ani cu 
lingura de miere care să le 
îndulcească laptele şi cor‑
nul din celălalt program 
guvernamental. Deşi legea 
există din ianuarie 2007, nici 
azi preşcolarii şi elevii nu îl 
primesc. Vara aceasta s‑au 
adus doar câteva modificări 
la lege, iar reprezentanţii 
din două ministere, cel al 
Educaţiei şi cel al Internelor, 
mai lucrează la normele de 
aplicare. Nu se ştie dacă se 
vor suplimenta şi bugetele 
şcolilor pentru a cumpăra 
mai mult detergent de spă‑
lat parchetul, băncile sau 
uşile claselor, ce vor deve‑
ni, cu siguranţă, extrem de 
lipicioase. Cert este că, în 
curând, în şcoli va curge… 
lapte şi miere.

Legea anti‑fast-food

Cum cere şi Uniunea 
Europeană, Ministerul 
Sănătăţii Publice vrea să 
interzică, prin Legea pen‑
tru o alimentaţie sănătoasă 
în unităţile de învăţământ, 

Ghiozdanele, în care există 
deja mouse‑ul ‑ un soi de baston 
de mareşal  al mai multor mese‑
rii ‑ vor lua astăzi drumul şcolilor, 
într‑un maraton care va dura 
fix 172 de zile sau, altfel spus, 
35 de săptămâni.  Aproximativ 
80.000 de elevi şi preşcolari din 
judeţul Galaţi se vor alinia astăzi 
la startul noului an şcolar, care 
este structurat astfel: semestrul 
I (luni, 15 septembrie 2008 ‑ vi‑
neri, 30 ianuarie 2009), întrerupt 
de vacanţa de iarnă (sâmbătă, 
20 decembrie 2008 – duminică, 
4 ianuarie 2009) şi semestrul II 
(luni, 9 februarie 2009 ‑ vineri, 
12 iunie 2009). În primul semes‑
tru, în perioada 27 octombrie 
‑ 2 noiembrie 2008, clasele din 
învăţământul primar şi învăţă‑
mântul preşcolar sunt în vacan‑
ţă, iar în intervalul 31 ianuarie 
‑ 8 februarie 2009 este progra‑
mată vacanţa intersemestrială. 
Cursurile semestrului al II‑lea vor 
începe luni, 9 februarie 2008, şi 
vor dura până vineri, 12 iunie 
2009. Din data de sâmbătă, 11 
aprilie, şi până în data de luni, 

Pe 17 decembrie 2007, mi‑
nistrul Educaţiei supunea dez‑
baterii publice un nou proiect 
a legii învăţământului, răma‑
să neschimbată de ceva timp. 
Proiectul de lege a făcut ceva 
vâlvă, i‑a pus pe directorii de 
şcoli pe gânduri şi pe socoteli: 
unde să ţină elevii nouă ani în 
şcolile generale, când în unele 
instituţii se învaţă în trei schim‑
buri şi ce se întâmplă cu profe‑
sorii de la liceu, pentru că dacă 

dispare un an (din patru) normal 
că dispare şi un sfert din norme‑
le didactice. 

După ce au învârtit proble‑
ma pe toate părţile câteva luni 
de zile, s‑au mai liniştit când 
Adomniţei şi‑a anunţat candida‑
tura pentru primăria din Iaşi. Au 
înţeles atunci că toată povestea 
fusese o chestiune de imagine şi 
că va rămâne doar în stadiu de 
proiect.

Nu spune nimeni că nu avem 

nevoie de o nouă lege a învă‑
ţământului, dar poate se gân‑
desc să mai umble şi la fondul 
problemei, nu numai la formă. 
Chiar are vreo importanţă dacă 
elevii fac nouă ani într‑o parte şi 
trei în alta, sau opt şi patru ani? 
Nu cumva e mai important cu ce 
cunoştinţe vor ieşi de pe băncile 
şcolii?  

Roxana Artene Penciu

Pe locuri, fiţi gata…

Tezele cu 
subiect 
unic au o 
miză mare: 
contează la 
admiterea 
în clasa a 
IX‑a
Foto: 
C.S.Carp

În fiecare an, pe 15 septembrie, 
pentru ���������������������������familiile din Bădălan reîn‑
cepe calvarul. La începutul şcolii, 
părinţii au o altă belea pe cap: 
cum ajung în oraş, acolo unde în‑
vaţă, copiii lor? Asta în afara griji‑
lor care parcă sunt dintotdeauna 
lipite de traiul locuitorilor unuia 
dintre cele mai oropsite carti‑
ere gălăţene. Astăzi, elevii din 
Bădălan şi din Zătun sunt nevoiţi 
să reia maratonul cu ghiozdanul în 
spate, în lungul drum spre şcoală, 
care, uneori, înseamnă aproape o 
oră de mers pe jos până la primul 
mijloc de transport.

Locul unde începe civilizaţia

Prima zi în clasa I a fraţilor 
Gabriel şi Andreea Rusu începe 
după un plictisitor drum pe jos, 
urmat de unul cu tramvaiul. Deşi 
doar unul dintre ei a împlinit efec‑
tiv vârsta de clasa I, ambii au fost 
înscrişi la Şcoala 25 în acest an, 
ca bunica sau mama să le poarte 
mai uşor de grijă. Paula Mahmut 
a intrat vara aceasta la Grupul 
Şcolar „Elena Doamna”. E învăţată 
cu greutăţile. Când nu era tram‑
vai a mers până Şcoala 16, unde 
a terminat gimnaziul, numai pe 

Încât fostul inspector general 
adjunct Mitică Dudău şi‑a dat 
demisia, anul şcolar va începe 
cu o echipă managerială incom‑
pletă. „Mi s‑a cerut să nomina‑
lizez pe cineva care să‑i ia locul 
domnului Dudău şi ‑ aşa cum se 
ştia deja ‑ am optat pentru actu‑
ala inspectoare de matematică 
Laura Marin. Propunerea scrisă 
este deja pe masa ministrului. 
Este posibil ca până mâine (n. 
r. ‑ astăzi) să apară şi o numire 
oficială”, susţine inspectoarea 
generală Tania Bogdan.

Aceasta mai spune  că în ciu‑
da conflictelor dintre partidele 

din care fac parte (PNL şi PD‑L) 
s‑a înţeles perfect cu fostul in‑
spector general‑adjunct: „Nici 
n‑am cuvinte să spun cât îl pre‑
ţuiesc. Nu puteam visa un co‑
leg mai bun. A fost un adevărat 
profesionist şi am făcut o echi‑
pă foarte bună, chiar dacă am 
fost din tabere politice diferite”, 
susţine şefa ISJ, menţionând 
totodată că părerile de rău că 
Mitică Dudău pleacă la catedră 
sunt atenuate cumva de faptul 
că‑i va lua locul un alt inspec‑
tor competent şi profesionist ‑ 
Laura Marin.

Roxana Artene Penciu

20 aprilie 2009, elevii vor fi în 
vacanţa de primăvară. Vacanţa 
de vară va începe sâmbătă, 13 
iunie, şi se va termina duminică, 
13 septembrie 2009.

Şcoala a devenit mai... 
uşoară

Numărul de ore în învăţămân‑
tul preuniversitar va fi redus, ast‑
fel încât şcolarii să stea cel mult 
patru ore în clasă, elevii din gim‑
naziu ‑ patru sau cinci ore, iar 
liceenii ‑ cinci sau şase ore, po‑
trivit unui ordin aprobat luni de 
Ministerul Sănătăţii. În privinţa 
orarului, acesta va fi în aseme‑
nea mod stabilit încât elevii nu 
vor mai avea două ore conse‑
cutive la aceeaşi materie, nu vor 
avea mai mult de două teze pe 
săptămână, nu vor mai da lucrări 
de control luni şi vineri şi nici nu 
vor fi obligaţi să dea teste scrise 
două zile consecutiv.

Potrivit aceluiaşi ordin, şco‑
larii din primele două clase nu 
vor mai face scriere la prima oră. 
Materia pentru elevii claselor de 
gimnaziu a fost redusă cu apro‑
ximativ 30 la sută faţă de cea 
existentă până acum în manua‑
lele şcolare. La clasele a IV‑a, ge‑

ometria a fost scoasă şi trimisă la 
clasa a V‑a. Patrulaterele, studiate 
până acum în clasa a VI‑a au tre‑
cut la a VII‑a, iar de la clasa a VII‑a 

au fost scoase operaţiile cu fracţii 
ordinare. Programa la geografie, 
istorie şi cultură va conţine cu 30 
la sută mai puţină materie decât 

până acum. La limba română au 
fost eliminate textele sugerate şi 
noţiunile de dinamică a vocabu‑
larului, studiate la clasa a V‑a.  

jos. Iarna oricum nu prea se ba‑
zează pe mijloacele de transport. 
Boboacă de clasa I tot la Şcoala 
16, Daniela Anda Tofoleanu şi 
sora ei care merge la grădiniţă în 
oraş vor relua astăzi drumurile in‑
terminabile, însoţite de cineva din 
familie. Până la staţia de tramvai 
sau până unde opreşte, de obicei, 
maxi‑taxiul, se fac, pe jos, 10‑15 
minute. E locul unde începe civi‑
lizaţia. Aşteptarea, plus răstimpul 
cât circulă cu tramvaiul, înseamnă 
pe puţin 20 de minute. Jumătatea 
de oră de drum se transformă, pe 
timp urât, în trei sferturi de oră 
sau mai bine.

„Suntem ai nimănui”

Aşa se simt locuitorii care stau 
şi mai departe de locul unde în‑
cepe civilizaţia. În zona IAS‑urilor 
sunt în jur de zece elevi care n‑au 
încotro şi fac naveta zilnic, 30 de 
minute până la staţia de tramvai. 
Matei Alexandru a trecut anul 
acesta în clasa a V‑a, la Şcoala 26. 
Singurul lui noroc e maşina tată‑
lui său. Atunci când nu este plecat 
cu săptămânile la muncă, îl poa‑
te duce la şcoală. Culmea este că 
maxi‑taxiul ar trebui să îl aducă 
aproape de casă, pe el, dar şi pe 
ceilalţi prieteni de joacă, pentru 
că staţia‑terminus e în apropiere. 
Dar aproape niciodată nu se în‑
tâmplă asta. „Nu vor să vină până 
aici, îşi pun ştampilele vizate pe 
foaia de parcurs, dar practic nu 

ajung la capătul traseului. Firmele 
de transport au câştigat o licitaţie, 
dar nu respectă angajamentul. 
Suntem ai nimănui”, răbufneşte 
tatăl lui Matei, amintindu‑şi de o 
altă bătălie cu autorităţile: cât a 
pătimit să îi scoată buletin de oraş 
fetei sale, elevă la „Racoviţă”. „Am 
găsit o dată vreo 4‑5 copii, strânşi 
ciopor lângă staţia de tramvai. 
Acolo îi lăsase maxi‑taxiul. I‑am 
adus eu cu maşina până acasă”, 
mai deapănă bărbatul. Pentru 
elevii din Bădălan, şcoala începe 
şi în acest an cu o strângere de ini‑
mă, pentru că ştiu ce îi aşteaptă.

Patru kilometri făcuţi 
în jumătate de oră

Cea mai tristă filă din epopeea 
copiilor din zonă se scrie, de zece 
ani, într‑un fost IAS din Zătun. 
Andreea şi Maria Stavăr sunt nevo‑
ite să străbată pe jos cei aproape 
patru kilometri care le despart de 
primul mijloc de transport. Cele 
două surori n‑au lipsit niciodată 
de la ore pe acest motiv, ba nici 
de întârziat nu s‑a întâmplat prea 
des. Astăzi, Andreea îşi va cunoaş‑
te noii colegi de clasa a IX‑a de la 
Colegiul Economic „Madgearu”, 
iar Maria se va reîntâlni cu elevii 
de a X‑a de la Colegiul Naţional 
„Al.I. Cuza”. Din nou, se vor trezi 
mai devreme cu o oră decât alţi 
tineri de vârsta lor, ca să ajungă la 
timp în oraş. Iar mama, ca de obi‑
cei, îşi va face timp să le aştepte, 

la ceas de seară, în staţia unde le 
lasă tramvaiul sau maxi‑taxiul, ca 
să le aducă tefere acasă. Povestea 
celor două surori nu se opreşte 
aici, o veţi afla, pe larg, într‑unul 
din numerele viitoare ale ziarului.

Un vis numit maşină

De problemele din Bădălan, 
politicienii îşi amintesc la vremea 
alegerilor. Aşa s‑au ales cei 40‑50 
de elevi din zonă timp de două 
săptămâni, în primăvară, cu un 
microbuz pus la dispoziţie gratuit 
de unul dintre candidaţii la pri‑
mărie. Pe de altă parte, maşinile 
şcolarului, furnizate de Guvern 
prin inspectoratele şcolare, au 
o destinaţie fixă, nu pot ajuge la 
aceşti elevi care, deşi fac naveta, 
nu locuiesc la sat. Singura soluţie 
rămâne la municipalitate, mă‑
car în ceea ce priveşte controlul 
transportatorilor de maxi‑taxi din 
zonă, care nu îşi fac deloc treaba.

În rest, în Bădălan, urmele ci‑
vilizaţiei îşi fac simţite prezenţa 
doar prin autostrada lată ce brăz‑
dează cartierul dintr‑o parte în 
alta. Drumul European E 87, asfal‑
tat cum nu s‑a mai văzut, e o ilu‑
zie. Altfel ce rost ar avea o stradă 
care, pe locuitorii din zonă, nu îi 
duce nicăieri, nici măcar în oraş?

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Din Bădălan

Drumul European E 87, asfaltat ca la carte, nu îl ajută pe Matei 
Alexandru să ajungă mai repede la şcoală dacă pe acolo nu mai 

ajunge niciun maxi‑taxi.

Lungul drum spre şcoală

Schimbare în echipă Un proiect prea îndepărtat

Noua lege 
a învăţământului ‑ doar vâlvă

Start la maratonul 
ghiozdanelor

Fără unul dintre şefi

vânzarea la chioşcurile din 
şcoli a produselor cu sare, 
zahăr sau grăsimi în exces. 
Lista cu produsele nereco‑
mandate copiilor era cât 
pe ce să nu fie gata înainte 
de 15 septembrie. Vineri, 
chiar în ultima zi de vacanţă, 
aceasta a fost aprobată şi de 
ministrul Sănătăţii. În viitor, 
pe copii îi mai paşte ceva: 
Comisia Europeană vrea ca 
toţi elevii din statele mem‑
bre să primească, la şcoală, 
fructe şi legume.

De la laptopuri 
la memory‑stickuri

Dacă, la începutul verii, 
Ministerul Educaţiei le dă‑
dea elevilor laptopuri de 
400 de euro, acum oferta 
s‑a mai dezumflat. Fiecărui 
licean de clasa a IX‑a şi a X‑a 
ar urma să i se dea un com‑
puter, pe care să îl returneze 
şcolii. Din anul şcolar urmă‑
tor, elevii de liceu vor primi 
şi memory‑stickuri cu o ca‑
pacitate de minimum 4 GB.

Haine 
pentru profesori

Nici cadrele didactice nu 
au scăpat de baloanele de 
săpun. În martie, profesorii 
titulari şi suplinitorii calificaţi 
erau îmbrăcaţi din cap până 
în picioare de către senatori. 
Aceştia votau o iniţiativă le‑
gislativă prin care profesorii 
puteau să primească anual, 
la cerere, 150 de euro pen‑
tru haine. Guvernul nu a mai 
susţinut ideea ajutorului fi‑
nanciar pe motive financiare 
şi de discriminare cu celelal‑
te categorii de bugetari.

C.S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Clopoţelul protestelor
Ne‑am obişnuit: dacă începe şcoala, încep şi protestele.  Anul 

acesta nu va fi grevă în prima zi de şcoală, dar măcar o scrisoare de 
protest tot va umbla din mână în mână printre dascălii care cer ma‑
jorarea salariilor cu 50 la sută. „Deocamdată, atât. E posibil să facem 
şi grevă generală, mai târziu. Dacă toate federaţiile sindicale din în‑
văţământ sunt de acord. Altfel nu avem sorţi de izbândă”, ne‑a spus 
preşedintele executiv al Sindicatului Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu. 

R. A. P. 

Boboci de clasa I, în prina zi de şcoală
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Chiar dacă nimeni nu neagă atuul de care 
Rusia beneficiază în domeniul energe‑
tic, mai ales în relaţiile cu UE, inclusiv în 

conturarea unor poziţii politice, mediul de afaceri 
demonstrează că un război precum cel din zona 
caucaziană nu poate trece fără a lăsa urmări asu‑
pra economiei. Premierul Vladimir Putin, obişnuit 
mai degrabă cu un sistem semicentralizat, susţi‑
nea că războiul nu va afecta evoluţia investiţiilor 
străine. Iată însă că oamenii de afaceri nu au mizat 
pe victoria militară, de altfel predictibilă, a Rusiei, 
întrebându‑se mai degrabă ce va urma în plan po‑
litic sau al strategiilor economice. Iar răspunsul 
nu a fost unul foarte încurajator. După izbucnirea 
războiului, piaţa bursieră a reacţionat, investitorii 
străini retrăgând de pe piaţa rusă nu mai puţin de 
20 miliarde dolari! Poate că suma nu pare mare 
comparativ cu rezervele de stat, de aproximativ 
582 miliarde de dolari, de care dispune Rusia, dar 
dacă folosim ca termen de comparaţie daunele 
suferite de Georgia, estimate la două miliarde de 
dolari, putem să ne întrebăm cine a avut, econo‑
mic, mai mult de pierdut în acest război. În fapt, 
mediul economic nu pune sub semnul întrebării 
capabilităţile militare ale Moscovei, ci relaţiile pe 
termen lung cu statele occidentale, spaţiul din 
care vin majoritatea potenţialilor investitori. Şi 
aşa existau destule reticenţe. Stilul autoritar al 
lui Vladimir Putin a favorizat în general accesul 
şi dezvoltarea pe piaţă doar a companiilor care 
aveau o relaţie privilegiată cu statul. Dacă această 
relaţie se schimbă, atunci lucrurile se complică. 
De exemplu, la compania TNK‑BP, din domeniul 
energiei, între acţionarii britanici şi cei ruşi a apă‑
rut un conflict ce s‑a amplificat pe măsură ce re‑

laţiile diplomatice dintre Moscova şi Londra s‑au 
răcit. Dar nici companiile ruse nu sunt ferite de 
mâna statului. Concernul Mechel şi‑a văzut acţi‑
unile în cădere după ce premierul Putin i‑a adus 
critici dure vizavi de politica de preţuri. Asta poa‑
te şi din cauză că prăbuşirea Yukos şi condamna‑
rea magnatului Mihail Hodorkovski la ani grei de 
închisoare în Siberia sunt încă proaspete în me‑
moria colectivă. Altfel spus, în condiţiile în care 
autorităţile ruse nu ezită să intervină dur în zona 
economică, oamenii de afaceri străini se întreabă 
în ce măsură le pot fi garantate investiţiile. Astăzi, 
relaţiile pot fi amicale cu Kremlinul, dar mâine? În 
această situaţie, chiar şi cu tentaţia unor profituri 
uriaşe, mulţi investitori ar putea considera că ar fi 
mai înţelept să stea departe de Rusia. Preşedintele 
Dmitri Medvedev pare a fi înţeles pericolul, iar 
mesajul său, potrivit căruia Rusia va proteja inves‑
titorii străini şi le va garanta drepturile de propri‑
etate, este unul menit să mai tempereze temerile. 
Un pachet legislativ în acest sens ar urma să fie 
adoptat până la sfârşitul lui 2009. Rămâne însă de 
văzut cum vor reacţiona oamenii de afaceri. Cert 
este că, dincolo de declaraţii sau pachete legis‑
lative, investitorii vor urmări cu atenţie modul în 
care evoluează relaţiile dintre UE şi Rusia. Ar fi 
un avantaj în favoarea europenilor în cazul care se 
revine, de exemplu, la negocierea unui acord bila‑
teral. Reluarea discuţiilor depinde însă de dezno‑
dământul crizei georgiene şi nu numai. E un cerc 
vicios în care Rusia descoperă că o victorie milita‑
ră nu este sinonimă cu ideea de succes în afaceri. 
Autorităţile ruse par a‑şi revizui calculele, însă nu 
întotdeauna socoteala de la Kremlin se potriveşte 
cu cea de pe bursă. 

Socoteala de la Kremlin

Un avion Boeing‑737 al com‑
paniei Aeroflot s‑a prăbuşit în 
apropiere de oraşul rus Perm, 
din Munţii Ural, incident în care 
şi‑au pierdut viaţa 88 de per‑
soane, a anunţat compania ae‑
riană, ieri, citată de AFP. Printre 
pasageri se aflau şi 21 de străini. 
“Aparatul Boeing 737 transporta 
82 de pasageri, dintre care şapte 
copii, şi şase membri ai echipaju‑
lui. “Printre victime se numără şi 
cetăţeni străini, printre care nouă 
din Azerbaidjan, cinci ucraineni, 
un francez, un elveţian, un leton, 
un american, un german, un turc 
şi un italian”, a anunţat Aeroflot, 
într‑un comunicat. “Când avio‑
nul a început să reducă din al‑
titudine, a pierdut legătura, iar 
controlorii aerieni au pierdut 
contactul cu el. Avionul a fost 
descoperit la periferia oraşu‑
lui Perm, complet distrus şi în 
flăcări”, potrivit documentului. 
Avionul decolase de pe aero‑
portul moscovit Şeremetievo, 
ieri, la ora locală 1.12 (0.12, ora 

României), a declarat la rândul 
său Irina Andrianova, purtătoare 
de cuvânt a Ministerului pentru 
Situaţii de Urgenţă. Cauzele ac‑
cidentului nu au fost deocam‑
dată stabilite. O sursă citată de 
agenţia RIA Novosti a sugerat 
însă că există posibilitatea ca o 
problemă la motor să fi provo‑
cat un incendiu, care a generat 
prăbuşirea aparatului. “Aparatul 
a luat foc şi a explodat şi nu exis‑
tă speranţe pentru găsirea vreu‑
nui supravieţuitor”, a anunţat 
agenţia Itar‑Tass, citând oficiali 
ai Ministerului pentru Situaţii de 
Urgenţă. O sursă din cadrul aces‑
tui minister, citată de RIA Novosti, 
a menţionat posibilitatea ca trei 
persoane care şi‑au cumpărat bi‑
lete pentru zborul 821, cu desti‑
naţia Perm, să nu fi urcat la bord. 
Fragmente din epava avionului 
au fost descoperite pe o rază de 
patru kilometri pătraţi. În urma 
accidentului, a fost afectată ca‑
lea ferată Transsiberiană.

Cel puţin 25 de persoane au 
murit în urma coliziunii frontale 
dintre un tren de pasageri şi unul 
de marfă care a avut loc lângă 
Los Angeles, din cauza unei erori 

comise de mecanicul primei gar‑
nituri, care nu a oprit la culoarea 
roşie a unui semafor. Accidentul, 
care s‑a produs vineri, la ora lo‑
cala 16:23 (23:23 GMT), a provo‑

cat, de asemenea, rănirea altor 
135 de persoane, dintre care 47 
se află în stare critică, iar 40, în 
stare gravă. Incidentul, care a 
avut loc în suburbia Chatsworth 
a metropolei Los Angeles, este 
considerat cea mai gravă trage‑
die feroviară produsă în Statele 
Unite din 1999. La bordul gar‑
niturii de pasageri operată de 
compania Metrolink se aflau 222 
de persoane, în timp ce trenul 
de marfă, aparţinând compani‑
ei Union Pacific, transporta trei 
persoane. Forţa impactului a 
împins locomotiva trenului de 
pasageri în vagonul din spatele 
său, ambele ridicându‑se în aer, 
fiind cuprinse de flăcări. Cel pu‑
ţin şapte vagoane ale trenului 
de marfă au deraiat. Ambele 
trenuri rulau la o viteză de 65 de 
kilometri pe oră.

Una dintre reţelele informati‑
ce care monitorizează accelera‑
torul de particule a fost piratată 
de hackeri, fără ca experimentul 
să fie afectat, potrivit The Times. 
Un grup de hackeri autointitulat 
Echipa Greacă de Securitate a 
creat o pagină ilegală în care îi 
descria pe experţii IT responsabili 
cu securitatea informatică a ac‑
celeratorului de particule drept 
“şcolari”, dând însă asigurări că 
nu vor să afecteze derularea im‑
portantului experiment ştiinţific. 
Activitatea cercetătorilor nu a 
fost afectată, dar o serie de surse 
interne au dezvăluit că hackerii 

au fost “la un pas” de a accesa 
sistemul central care controlea‑
ză experimentul de la Geneva. 
Hackerii par să fi vizat sistemul 
computerizat al Compact Muon 
Solenoid Experiment, unul din‑
tre cele patru detectoare care 
analizează progresele înregistra‑
te de experimentul ştiinţific. “Nu 
ştim cine au fost, dar nu a fost fă‑
cut niciun rău. Se pare că au fost 
unele persoane care au încer‑
cat să demonstreze că Centrul 
European pentru Cercetare 
Nucleară (CERN – n.r.) poate fi 
piratat”, a declarat James Gillies, 
purtătorul de cuvânt al CERN.

Cel puţin 18 persoane au mu‑
rit sâmbătă seară, la New Delhi, 
în cinci atentate cu bombă care 
s‑au produs aproape simultan în 
mai multe cartiere din capitala 
indiană, a anunţat ministrul de 
Interne, citat de AFP. “Este opera 
inamicilor naţiunii”, a declarat mi‑

nistrul Shivraj Patil, menţionând 
un bilanţ provizoriu de 18 morţi 
şi zeci de răniţi. Deocamdată, 
nu au fost arestaţi suspecţi. 
Televiziunile locale au menţionat 
20 de morţi şi 70 de persoane 
spitalizate. Toate exploziile s‑au 
produs în decurs de 45 de minu‑

te. Grupul Mujahedinilor indieni 
a revendicat într‑un mail aceste 
atentate, potrivit agenţiei oficia‑
le Press Trust of India. “În numele 
lui Allah, Mujahedinii indieni au 
lovit din nou”, conform textului 
acestui mesaj transmis de televi‑
ziunea NDTV.

Un număr de 432 de copii 
chinezi suferă de calculi renali, 
după ce au fost hrăniţi cu lapte 
praf contaminat cu o substan‑
ţă chimică, a anunţat, sâmbătă, 
Ministerul Sănătăţii, precizând 
că fabricantul a primit ordin de 
sistare a producţiei. “În data de 
12 septembrie, au fost constata‑
te de 432 cazuri de calculi renali 
în sistemul urinar al nou-născuţi‑

lor, semnalate departamentelor 
de sănătate la nivel naţional”, 
a declarat ministrul Sănătăţii, 
Gao Qiang. El a subliniat că au‑
torităţile au ordonat companiei 
Sanlu, fabricantul laptelui praf 
contaminat, să sisteze producţia. 
Scandalul a fost dezvăluit vineri, 
odată cu demararea unei anche‑
te oficiale în urma decesului, joi, 
a unui nou‑născut şi a descoperi‑

rii de zeci de noi cazuri de bebe‑
luşi suferind de probleme renale 
în provincia Gansu. Ministerul 
Sănătăţii a confirmat, vineri sea‑
ră, că bebeluşii s‑au îmbolnăvit 
după ce au consumat lapte praf 
contaminat cu melamină, utili‑
zată în producţia de mase plas‑
tice şi care poate în mod artificial 
spori nivelul de proteine din or‑
ganism.

Premierul rus Vladimir Putin 
a salutat rolul jucat în medierea 
crizei georgiene de preşedinte‑
le francez Nicolas Sarkozy, mare 
amator de arte marţiale, subli‑
niind că cei doi au convenit să 
efectueze un antrenament îm‑
preună, potrivit Le Figaro. 

“Relaţiile dintre noi prezintă 
un caracter constructiv şi am 
stabilit rapoarte foarte amicale 
într‑un mod progresiv. 

Avem încredere unul în altul 
tot mai mult”, a declarat premi‑
erul rus, într‑un interviu acordat 
publicaţiei franceze, făcând re‑

ferire la liderul de la Paris. 
“Şi vă fac o mărturisire, pen‑

tru că este interesat de arte 
marţiale, am decis să efectuăm 
un antrenament împreună”, a 
adăugat şeful Executivului de la 
Moscova.

Italieni, 
accidentaţi 
mortal în Egipt

Trei turişti italieni au 
murit, vineri seară, în pe‑
ninsula egipteană Sinai, 
după ce microbuzul în 
care se aflau s‑a răstur‑
nat, şoferul pierzând 
controlul volanului într‑o 
curbă în apropiere de 
oraşul Dahab. Victimele 
accidentului sunt două 
femei, în vârstă de 28 şi 
30 de ani, şi un bărbat de 
42 de ani. Alţi trei italieni, 
ghidul lor şi şoferul mi‑
crobuzului au fost răniţi.

Japonezul ‑
secerător

Un japonez a ucis 
o persoană şi a rănit 
alte şase cu o seceră, la 
un templu din centrul 
Japoniei unde se desfă‑
şura un festival. Un vân‑
zător ambulant în vârstă 
de 42 de ani a fost arestat 
în urma acestui incident 
petrecut sâmbătă seară 
în oraşul Hakusan, bărba‑
tul spunând poliţiei că a 
fost supărat de un client, 
a mers acasă şi s‑a întors 
la templu, începând să 
atace persoanele aflate la 
faţa locului cu o seceră.

Impact 
pe Sena

Un vapor de agre‑
ment, cu 12 pasageri la 
bord, care naviga sâmbă‑
tă seară pe fluviul Sena, 
în centrul Parisului, s‑a 
răsturnat după ce, în 
urma unei coliziuni cu un 
vapor Mouche (tipul de 
ambarcaţiune care trans‑
portă turişti), s‑a izbit 
de un pilon al podului. 
Vaporul de agrement s‑a 
scufundat, iar zece dintre 
pasageri au fost răniţi. Un 
bărbat şi fiul său, aflaţi la 
bordul ambarcaţiunii, se 
află în stare critică.

Tone de haşiş, 
capturate în 
Polonia

Poliţia poloneză din 
Szczecin a confiscat pa‑
tru tone de haşiş, în va‑
loare de aproximativ 35 
de milioane de euro, ce 
proveneau din Pakistan 
şi urmau să ajungă în 
Europa de Vest. Trei polo‑
nezi, suspectaţi că ar face 
parte dintr‑o reţea de 
traficanţi, au fost reţinuţi. 
Pachetele cu haşiş erau 
ascunse în mai multe cu‑
tii cu îmbrăcăminte.

Jurnalişti, răpiţi 
şi ucişi la Mosul

Patru membri ai unei 
echipe a televiziunii irakiene 
Charqia au fost răpiţi şi ucişi 
de persoane înarmate, sâm‑
bătă, la Mosul, fief al reţelei 
al‑Qaida. Moussab al‑Az‑
zaoui, jurnalist şi fiu al unui 
deputat din Parlamentul ira‑
kian, doi cameramani şi şofe‑
rul lor au fost răpiţi diminea‑
ţă în cartierul al‑Zenjili, unde 
echipa urma să înregistreze 
un program popular în tim‑
pul Ramadanului. Cadavrele 
celor patru, ucişi prin împuş‑
care în cap, au fost desco‑
perite ulterior într‑un cartier 
învecinat.

Copii, victime 
ale războiului

Şase copii au fost ucişi şi 
alţi 12 răniţi, ieri, după ex‑
plozia unui dispozitiv‑cap‑
cană pe care îl descoperi‑
seră pe un drum, în centrul 
Afganistanului.

Execuţie 
în Mexic

Cadavrele a 24 de bărbaţi 
executate cu câte un glonţ în 
cap au fost descoperite vi‑
neri într‑un parc naţional din 
centrul Mexicului. Cadavrele, 
care aveau mâinile legate, 
erau răspândite pe o rază de 
30 de metri.

Ambulanţe 
Porsche

Locuitorii din Stuttgart 
care vor chema salvarea vor 
avea plăcuta surpriză de a fi 
transportaţi la spital cu su‑
per‑viteză, în maşini luxoa‑
se. Asta după ce brigada de 
pompieri ce acţionează în ca‑
zurile de urgenţă şi‑a îmbo‑
găţit flota de maşini cu două 
autovehicule Porsche de lux, 
făcute la comandă. Multe alte 
oraşe din Germania folosesc 
autovehicule de lux, precum 
Mercedes şi Volkswagen, 
pentru transportul medi‑
cal de urgenţă. În afară de 
Stuttgart, doar în Moscova 
mai sunt folosite maşini 
Porsche pentru transportul 
medical de urgenţă.

Din motive de sănătate,
Dalai Lama îşi anulează vizita în Europa

O vizită pe care liderul spiritual tibetan Dalai Lama urma să o efec‑
tueze luna viitoare în Germania şi Elveţia a fost anulată din motive de 
sănătate, a anunţat sâmbătă secretariatul său, citat de AFP. Medicii lui 
Dalai Lama l‑au sfătuit să se odihnească după spitalizarea sa recentă, 
chiar dacă “starea sa generală este bună”, potrivit secretariatului său. 
Liderul tibetan fusese internat patru zile la Mumbai, la începutul lui 
septembrie, pentru “disconfort abdominal” şi “oboseală”.

Coreea de Nord
Kim Jong‑il, operat pe creier

Liderul nord‑coreean Kim Jong‑il, în vârstă de 66 de ani, şi‑a pier‑
dut de mai multe ori cunoştinţa, începând din aprilie, şi a fost operat, 
în urma unui atac cerebral ‑ suferit la 14 august, cu ajutorul unei echi‑
pe de medici militari chinezi, a anunţat ieri presa japoneză, citată de 
AFP. Starea de sănătate a lui Kim face obiectul unor speculaţii, deoa‑
rece el nu şi‑a ales oficial un succesor. Acest lucru a generat temeri cu 
privire la stabilitatea politică din Coreea de Nord.

88 de persoane şi‑au pierdut viaţa în accidentul aviatic

Tragedie în Rusia

Avion prăbuşit 
în Munţii Ural

Geneva

Experimentul 
secolului, 

atacat de hackeri

Accidentul a avut 
loc în suburbia 

Chatsworth a 
metropolei Los 

Angeles

25 de morţi şi peste o sută de răniţi 

Coliziune feroviară în California

În capitala Indiei,

Atentate în serie

China

Sute de bebeluşi, contaminaţi

Putin, Sarkozy şi artele marţiale
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Vă informam zilele trecute că 
un român, Constantin Astefanei, 
de loc din satul Vasile Alecsandri 
‑ comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi, a fost prezentat instanţei 
în vederea arestării preventive, 
fiind acuzat de proxenetism şi 
de relaţii sexuale cu o minoră, 
infracţiuni săvârşite în mod re‑
petat şi având legătură între ele. 
Constantin Astefanei s‑a ales cu 
un mandat de arestare preven‑
tivă, măsură luată la Judecătoria 
Galaţi, care a şi fost atacată cu re‑
curs. Până la judecarea acestuia, 
iată însă nişte amănunte.

Prestaţii, acasă, 
cu bani la schimb

Din start trebuie remarcat 
faptul că, dacă în multe alte situ‑
aţii de acest gen, cei acuzaţi de 
proxenetism comiseseră aceste 
fapte dincolo de graniţele ţării, 
de această dată cel în cauză a 
acţionat chiar în judeţul nostru. 
Potrivit procurorului Liliana 
Constanda, de la Parchetul de 

pe lângă Judecătoria Galaţi, ne‑
cesitatea arestării preventive a 
apărut întrucât, la ora când au 
fost făcute demersurile legale de 
rigoare, existau date privind imi‑
nenta plecare în străinătate a ce‑
lui în cauză şi implicit sustragerea 
de la urmărirea penală. De altfel, 
ulterior, Astefanei Constantin a 
şi recunoscut că urma să plece 
în ziua de 5 septembrie a.c. în 
Marea Britanie. De fapt, avea re‑
zervate şi bilete de avion pentru 
această destinaţie, afirmând că 
acolo, în Marea Britanie, exista 
şi un contract de muncă pe nu‑
mele său. Tot de la procurorul 
amintit am aflat că unul dintre 
motivele arestării preventive 
era şi acela că „pedeapsa pentru 
faptele de care este acuzat A.C. e 
mai mare de patru ani, situaţie în 
care lăsarea sa în libertate repre‑
zintă un pericol pentru ordinea 
publică…”.

Revenind la faptele de care 
este acuzat, aşa cum reiese şi din 
referatul înaintat de procuror, 
„în perioada iulie‑august 2008, 
A.C., de 27 de ani, a îndemnat şi 
înlesnit practicarea prostituţiei 

de către I.A., o tânără în vârstă 
de 21 de ani din Galaţi şi I.C., o 
minoră în vârstă de 14 ani din 
Independenţa, judeţul Galaţi. 
Actele de prostituţie, aşa după 
cum reiese din documentul 
Parchetului, s‑au consumat la lo‑
cuinţa lui Astefanei Constantin, 
din satul Vasile Alecsandri, aces‑
ta din urmă primind în schimb 
diferite sume de bani.

Ceva folclor local şi nu doar 
atât

Procurorii au mai reţinut în 
sarcina lui A.C. că, în aceeaşi pe‑
rioadă, acesta a întreţinut relaţii 
sexuale cu minora de care am 
amintit.

În prima fază, cel în cauză 
a refuzat să vorbească, dar, în 
faţa procurorului şi a instanţei 
de judecată, a consimţit să dea 
o declaraţie prin care a arătat 
că nu recunoaşte niciuna dintre 
faptele de care era acuzat şi că în 
perioada respectivă îşi făcea niş‑
te lucrări de amenajare  în locu‑
inţă, iar când lipsea de acasă, alţi 
tineri intrau în casă şi întreţineau 

raporturi sexuale cu cele două 
fete. Cu privire la minora cu care 
este acuzat că a întreţinut relaţii 
sexuale a afirmat că ştie că aceas‑
ta a fost văzută destul de des pe 
raza satului Vasile Alecsandri şi 
că a auzit mai mulţi localnici dis‑
cutând că ar fi întreţinut relaţii 
sexuale cu ea, dar în niciun caz el 
nu s‑a numărat printre ei.

Replică în probe

În schimb, procurorul Liliana 
Constanda afirmă că există pro‑

be şi martori cum că faptele s‑au 
petrecut aşa cum au fost ele 
expuse în referatul înaintat in‑
stanţei întru susţinerea arestării 
preventive. Tot din aceeaşi sursă 
am aflat că şi unul dintre tinerii 
care‑l ajutau pe A.C. la execuţia 
lucrărilor de amenajare la casă ar 
fi asistat la o discuţie legată de… 
prostituţie. A şi dat în acest sens 
unele detalii despre împrejură‑
rile în care s‑a produs cel puţin 
una dintre fapte. De asemenea, 
raporturile de constatare medi‑
co‑legală şi procesele verbale de 

constatare de la faţa locului cu‑
prind elemente care susţin ideea 
săvârşirii faptelor incriminate.

În fine, după judecarea recur‑
sului declarat de către A.C. împo‑
triva măsurii prin care s‑a hotărât 
arestarea preventivă, vom afla 
evoluţia lucrurilor. Am consem‑
nat, oricum, o realitate mai puţin 
obişnuită: şi satul gălăţean, nu 
numai oraşul sau zonele urbane 
din ţări străine, poate constitui fi‑
eful unor infracţiuni de genul ce‑
lor de care am vorbit până acum. 
Ce e rău se ia mai uşor, nu‑i aşa?

Ministerul Justiţiei va conti‑
nua, începând cu data de 16 sep‑
tembrie a.c., acţiunea  generic de‑
numită „Caravana Anticorupţie”. 
Aceasta reprezintă, de fapt, ul‑
tima etapă de înfrăţire instituţi‑
onală intitulată „Îmbunătăţirea 
luptei împotriva corupţiei”, ini‑
ţiată în parteneriat cu HAUS 
Management Finlanda, proiect 
ce face parte din Programul 
Phare 2004 finanţat de Uniunea 
Europeană şi conceput în scopul 
prevenirii şi combaterii corupţiei.

„Paşaportul anticorupţie” ‑ 
ultimul demers

Mai exact, după cum preci‑
za într‑un comunicat de presă 
Gabriela Neagu, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului Justiţiei, 
„Paşaportul anticorupţie” are ca 
scop sensibilizarea opiniei publi‑
ce, creşterea gradului de conşti‑
entizare asupra ameninţării pe 
care o reprezintă orice formă de 
corupţie în societatea româneas‑
că, precum şi promovarea celor 
mai eficiente instrumente de 
combatere a acestui flagel şi încu‑
rajarea grupurilor ţintă (categorii 
profesionale din sectorul public) 
pentru a acţiona împotriva unor 
astfel de acte reprobabile şi a le 
respinge cu fermitate.

Celelalte trei obiective ale 
Programului PHARE despre care 
am mai vorbit au vizat evaluarea 
independentă a tuturor institu‑
ţiilor care au atribuţii de control 
şi inspecţie a activităţilor des‑
făşurate de agenţi economici, 
îmbunătăţirea mecanismelor 
de supervizare a declaraţiilor de 
avere şi de interese, dar şi a siste‑

mului de incompatibilitate (ANI), 
îmbunătăţirea activităţii DNA ca 
principală instituţie cu atribuţii 
în investigarea cazurilor de mare 
corupţie din România.

Finanţare generoasă, 
rezultate incerte

Ca să percepeţi şi într‑un alt 
mod dimensiunile acestui de‑
mers generos vă putem spune că 
valoarea totală a proiectului de 
care vorbim este  de 1,7 milioane 
de euro, din care 0,1 milioane de 
euro reprezintă partea de cofinan‑
ţare. În această etapă, „Caravana 
Anticorupţie” va poposi în nouă 
mari oraşe ale României şi se va 
bucura de participarea reprezen‑
tanţilor Ministerului de Justiţie, a 
celor de la Agenţia Naţională de 
Integritate şi a specialiştilor de la 
Institutul HAUS Finlanda. Vă rea‑
mintim că această caravană anti‑
corupţie a poposit şi la Galaţi, dar 
într‑o altă etapă, la vremea res
pectivă remarcând un cvasitotal 
dezinteres din partea reprezen‑
tanţilor unor instituţii cu atribuţii 
şi sarcini importante în preveni‑
rea şi combaterea corupţiei, asta 
ca şi cum Galaţiul ar fi un oraş cu‑
rat din acest punct de vedere.

Oricum, proiectul aflat acum în 
faţa ultimei etape din cele propu‑
se trebuie salutat şi, probabil, la 
final, se va încerca şi o evaluare a 
rezultatelor obţinute ca urmare a 
efortului depus. Va fi cu siguranţă 
greu de cuantificat aşa ceva, dar, 
dacă măcar o mică schimbare de 
mentalitate se va fi produs acolo 
unde este necesar, tot ar fi nemai‑
pomenit de bine. Vom vedea.

Ştefan Dimitriu   

Scurte, juste 
şi înfipte
De la hărţuire 
la... picioare rupte

Câteva dintre bombiţe‑
le „căzute” de pe fluxurile 
media sună aproape pre‑
cum cele care urmează.

Cât de drept 
e dreptul la partaj

Mai e cineva care nu ştie 
că, graţie regimului juridic 
al persoanelor căsători‑
te, bunurile dobândite în 
timpul acestui tip de stare 
civilă sunt comune şi la un 
moment de răscruce, în caz 
de divorţ adică, sunt supu‑
se şantajului, scuzaţi!, par‑
tajului? Probabil că toată 
lumea ştie deşi, după cum 
am constatat, unii încă mai 
întreabă. Asta, probabil,  
după ce, recent, se pusese 
pe tapet şi o propunere 
legislativă care să anuleze 
acel „drept” de a împărţi 
în mod egal acele bunuri 
dobândite în timpul căsă‑
toriei.

Să clonăm 
(anti)clonatorii!

La Sălaj a fost anihila‑
tă o reţea de clonatori de 
carduri de către justiţiarii 
de la Biroul de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
autohton. În aceste condi‑
ţii avem speranţa că în cu‑
rând va fi clonată şi echipa 
care a găsit metoda de a‑i 
anihila pe astfel de clona‑
tori, mai ales că flagelul e 
cvasigeneral.

Pe la shopping‑uri ‑ 
atenţie la bonul fiscal!

Cică s‑a dovedit că o ti‑
mişoreancă a fost înşelată 
la supermarket. S‑a mai în‑
tâmplat şi prin alte colţuri 
ale ţării, totuşi, nu putem 
generaliza şi stigmatiza pe 
toată lumea. Nu ne rămâ‑
ne decât să fim mai atenţi 
la minusculele litere şi ci‑
fre înscrise pe bonul fiscal 
şi să ne gândim că a greşi 
(dacă‑i vorba doar de gre‑
şeală) e omeneşte. În rest, 
numai de bine şi să n‑aveţi 
parte de altercaţii în vreo 
repriză de shopping.

RCA‑ul „repară” 
doar maşinile  

Un cetăţean zice că a 
fost/este victima unui ac‑
cident rutier, că procesul 
penal se lungeşte, situaţie 
în care se‑ntreabă, nu doar 
retoric, dacă ar putea fi 
despăgubit pe baza poliţei 
RCA pentru piciorul pier‑
dut în accident. Cumplite 
consecinţe, trebuie să re‑
cunoaştem, dar din păcate, 
RCA‑ul se referă doar la „pi‑
cioarele” rupte ale maşinii. 
În rest, după cum se ştie, în 
majoritatea cazurilor, des‑
păgubirile de acest gen se 
obţin, silnic, în epuizantele 
etape ale proceselor civile 
în care cel păgubit se con‑
stituie parte. Numai că un 
supliciu îl atrage pe altul.

Ştefan Dimitriu 

Românii, cam tâlhari!
După statistici recente, tâlhăria e una dintre cele mai tari infracţi‑

uni la noi. Mai exact, unul din şase români ajunge victima tâlharilor. 
Iar Bucureştiul, dacă tot e capitală, e primul mare oraş campion la 
astfel de infracţiuni. Asta însă nu ne consolează şi pe noi, gălăţenii, 
întrucât mai mereu suntem pe podium la infracţiunile cu violenţă. 
Nicio bucurie, deci!

Ştefan Dimitriu

Hărţuire sexuală şi şomaj
Una dintre recentele propuneri de modificare a Codului civil se 

referă la posibilitatea demisiei unui angajat/angajate pe motivul sen‑
sibil şi relativ al hărţuirii sexuale şi la eventuala şansă a persoanei de‑
misionate de a beneficia de dreptul de şomaj. În chestiune, rămâne 
de judecat şi de ales. Ce să alegi? Dacă‑i mai bine în şomaj, cu un 
oarece drept aferent sau la muncă, având solda de rigoare, dar şi cu 
ceva hărţuire.

Ştefan Dimitriu

Ce e rău se ia uşor

Cuibul de nebunii din 
Vasile Alecsandri

]Un gălăţean – acuzat de proxenetism 
şi relaţii sexuale cu o minoră

 Popasuri în alte nouă oraşe   

Caravana anticorupţie, 
aproape de final
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Echipa a doua a Clubului 
Oţelul pornea net favorită în 
meciul cu Rarăul din Câmpulung 
Moldovenesc. Până la urmă gă‑
lăţenii s‑au impus doar la limită, 
cu 1‑0, un gol de trei puncte care 
îi duce pe elevii lui Viorel Tănase 
şi Tudorel Pelin pe locul al treilea 
al clasamentului Seriei I. Unicul 
gol a fost înscris de Frunză, în 
min. 83, după o pasă primită de 
la Petean. 

Gălăţenii au jucat mai bine 
după pauză, succesul fiind pe de‑
plin meritat. 

Învingătorii au jucat în ur‑
mătoarea formulă: Abraham 
‑ Petean, Şomodean, Agache, 
Frunză ‑ Schwartz, Macare, Neagu 
‑ Gârleanu, Dragoş şi Miron. Au 
mai intrat în joc: Cârjan, Râpă, 
Cucu şi Neagu.

În următoarea etapă, gălăţe‑
nii vor juca în deplasare, cu CSM 
Focşani.

Celelalte rezultate înregistra‑
te în Seria I: Laminorul Roman ‑ 
Willy Bacău 0‑0, Luceafărul ‑ Poli 
II Iaşi 2‑1, C.S. Panciu ‑ F.C.Bârlad 
1‑1, FCM II Bacău ‑ Rapid Suceava 
1‑1, Aerostar Bacău ‑ CSM Focşani 

[ Fostul portar al echipei 
Pandurii Târgu Jiu, ghanezul 
Ibrahim Dossey, grav rănit în 
accidentul petrecut sâmbătă 
dimineaţă, pe DN 1, în apropierea 
localităţii Breaza, se află în con‑
tinuare în stare gravă. 

[  Abitrul rus Iuri Baskakov va 
arbitra partida dintre echipele AS 
Roma şi CFR Cluj, din prima etapă 

a grupei A a Ligii Campionilor. 
Iuri Baskakov a arbitrat partidele 
Stelei cu Betis Sevilla, scor 0‑0, din 
prima manşă a optimilor de finală 
ale Cupei UEFA, din martie 2006, 
şi cu Arsenal Londra, scor 1‑2, din 
grupa H a Ligii Campionilor, se‑
zonul 2007/2008.

[ Tehnicianul echipei Dinamo, 
Mircea Rednic, a declarat că vic‑

toria, cu scorul de 2‑1, din meciul 
de sâmbătă cu FC Vaslui, nu a fost 
una norocoasă, ci una muncită, 
însă a recunoscut că o remiză ar fi 
fost echitabilă. 

[ Antrenorul formaţiei FC 
Vaslui, Viorel Hizo, s‑a arătat in‑
dignat de faptul că dinamovistul 
Julio Cesar a avut drept de joc, 
la meciul Vaslui ‑ Dinamo, deşi în 

etapa trecută a primit cartonaş 
roşu.

[ Jucătorul echipei Unirea 
Urziceni, Bogdan Mara, a dedicat 
golul marcat în meciul cu Rapid, 
portarului rapidist Dănuţ Coman, 
apreciind că este nedrept ceea ce 
se întâmplă cu acesta.  

M.C.

FLASH FOTBAL Zile negre pe ”şoselele fotbalului”

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL

Premiu 
pentru 
golgeter

[  Portughezul Cris­
tiano Ronaldo a intrat în 
posesia Trofeului "Gheata 
de Aur", acordat celui mai 
bun marcator din fotbalul 
european, cu ocazia unei 
ceremonii ce a avut loc 
sâmbătă seara, la Madeira 
(Portugalia).

[  Formaţia Dinamo 
Kiev s‑a calificat în optimile 
de finală ale Cupei Ucrainei, 
după victoria obţinută, 
în deplasare, în faţa echi‑
pei OLKOM Melitopol, 
cu scorul de 5‑0. Tiberiu 
Ghioane a evoluat pe pos‑
tul de fundaş dreapta pe 
toată durata partidei.

[   Echipa Internazionale 
Milano, fără Cristian 
Chivu, a învins, sâmbătă, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑1, formaţia Catania, la 
care Nicolae Dică a intrat 
pe teren în minutul 61. 

[ Mijlocaşul echipei 
Rimini, Sorin Paraschiv, 
a declarat la finalul parti‑
dei pierdute, în deplasare, 
scor 0‑1, în faţa formaţiei 
Treviso, în etapa a III‑a a ligii 
secunde din Italia, că este 
normal să aibă unele pro
bleme fizice, deoarece vine 
după trei luni de pauză.

[ Atacantul Adrian 
Mihalcea de la formaţia 
AEL Limassol a marcat 
primul gol al echipei sale 
care a dispus, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 2‑1 (1‑1), 
de Atromitos Yeroskipou, 
într‑un meci contând pen‑
tru etapa a II‑a a campio‑
natului cipriot.

[ Fostul internaţional 
brazilian Rivaldo, desem‑
nat cel mai bun fotbalist al 
lumii în anul 1999, a marcat 
două goluri la primul său 
meci în tricoul formaţiei 
Bunyodkor, liderul campio‑
natului Uzbekistanului. 

[  Ţara Galilor va juca cu 
Anglia în cadrul barajului 
pentru calificarea la turneul 
final al Campionatului 
European de fotbal rezer‑
vat jucătorilor sub 21 de ani, 
în timp ce Franţa va întâlni 
Germania, conform tragerii 
la sorţi ce a avut loc vineri, 
la Malmoe (Suedia). Ţara 
Galilor şi Franţa au făcut 
parte din aceeaşi grupă 
de calificare cu România, 
"tricolorii" mici ratând cali‑
ficarea în urma înfrângerii 
pe care au suferit‑o în faţa 
galezilor (0‑3), miercuri la 
Iaşi.

[ Reprezentanţii FIFA 
au anunţat că au exclus 
naţionala Etiopiei din 
calificările pentru Cupa 
Mondială din 2010. "Această 
decizie va fi pusă imediat 
în aplicare", informează 
FIFA, care a mai precizat că 
"rezultatele obţinute până 
acum în cele patru meciuri 
disputate de reprezen‑
tativa Etiopiei în Grupa a 
VIII‑a a Zonei africane vor fi 
anulate".

M.C.

[ Competiţii 
 [ Ştiri 
[ Rezultate

Record mondial 
la aruncarea 
suliţei

ATLETISM. Campioana 
olimpică Barbora Spotakova 
(Cehia) a stabilit un nou 
record mondial la arunca‑
rea suliţei - 72,28 m, în ca‑
drul reuniunii atletice de la 
Stuttgart (Germania).

TRIUMF. Jucătoarea de 
tenis Irina-Camelia Begu, 
cap de serie numărul 2, a 
câştigat, ieri, turneul challen‑
ger de la Budapesta. Begu a 
învins-o în finală, cu scorul 
de 7-5, 6-1, pe  Laura-Ioana 
Andrei, principala favorită a 
competiţiei.

TENIS. Jucătoarea 
elveţiană de tenis Patty 
Schnyder, cap de serie 
numărul 2, a câştigat, ieri, 
turneul de la Bali (Indonezia). 
Schnyder a învins‑o, în finală, 
cu scorul de 6‑3, 6‑0, pe 
Tamira Paszek (Austria).

FED CUP. Echipa feminină 
de tenis a Rusiei conduce cu 
2‑0 în faţa Spaniei, după pri‑
ma zi a finalei Fed Cup, care se 
desfăşoară la Madrid, şi mai 
are nevoie de o singură vic‑
torie pentru a intra în posesia 
trofeului, pentru a patra oară 
în ultimii cinci ani.

BASCHET. Campioana 
României la baschet mascu‑
lin, CSU Asesoft Ploieşti, a fost 
învinsă în turneul din Serbia, 
de către Hemofarm Vrsaci, cu 
scorul de 86‑61 (25‑20, 20‑17, 
20‑, 21‑19). Cei mai buni real‑
izatori de la ploieşteni au fost 
Dwayne Curtis ‑ 20 puncte şi 
Mike Jones ‑ 19 puncte.

EŞEC. Naţionala feminină 
de baschet a României 
a terminat preliminariile 
Campionatului European 
pe ultimul loc în Grupa C, 
după ce a fost învinsă cu 
72‑71, de formaţia Franţei, 
sâmbătă seara, la Timişoara. 
Remarcatele echipei pregătite 
de Dan Moraru au fost: Florina 
Paşcalău ‑ 21 puncte, Andra 
Mandache ‑ 16 puncte, Ildiko 
Vass ‑ 11 puncte.

HANDBAL. Rezultatele 
etapei a II‑a din Liga Naţională 
de handbal masculin: “U” 
Bucovina Suceava – “U” 
Transilvania Cluj 37‑28, Minaur 
Baia Mare – Steaua Bucureşti 
24‑20, Dinamo Bucureşti – 
Ştiinţa Bacău 33‑32, UCM 
Reşiţa – Pandurii Tg. Jiu 26‑22, 
HCM Constanţa – HC Odorhei 
33‑24, H&V  Piteşti – CSM 
Medgidia 27‑29, CSM Oradea 
– Poli Timişoara 28‑25.

RUGBY. Selecţionata de 
rugby a României a suferit al 
doilea eşec în turneul pe care îl 
efectuează în Noua Zeelandă, 
în urma înfrângerii înreg‑
istrate în partida disputată 
sâmbătă, în faţa formaţiei 
Waikato Development, cu 
scorul de 14‑12 (12‑6). 

HOCHEI. HC Csikszereda, 
SC Miercurea Ciuc şi Steaua 
Bucureşti, trei din cele pa‑
tru echipe româneşti par‑
ticipante la campionatul 
româno‑maghiar, Liga Mol, 
au debutat cu victorii. HC 
Csikszereda a învins pe 
Miskolci JJSE cu scorul de 7‑4, 
în deplasare, SC Miercurea 
Ciuc a surclasat pe teren pro‑
priu pe Docler Dunaujvaros 
cu 6‑1, în vreme ce Steaua s‑a 
împus la Szekesfehervar, în 
faţa echipei locale, Alba Volán 
SC, cu 3‑2.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Înainte de confruntarea de la 
Galaţi nu credem că cineva ar fi 
îndrăznit să facă vreun pronostic 
atât de categoric în legătură cu 
confruntarea celor două com‑
batante. Dunărea – o echipă cu 
mulţi jucători foarte tineri – în‑
tâlnea o grupare care an de an 
se gândeşte numai la promova‑
re – Petrolul Ploieşti.

Începutul de meci ne‑a dat 
dreptate în privinţa pronosticu‑
lui. „Găzarii” au pus stăpânire pe 
joc încă din start şi în primul sfert 
de oră ai noştri nu s‑au prea vă‑
zut. Poate doar intervenţia, din 
min. 16, a portarului Mindileac, la 
acţiunea periculoasă a lui Muţiu. 
Imediat, dunărenii au replicat, 
faza fiind rezolvată de defensiva 
prahoveană. În min. 22 însă, nu 
s‑a mai putut face nimic: o fază 
cursivă, ca la carte, Bârlădeanu a 
centrat precis în careu, de unde 
Andreas Popescu a trimis, cu 

Sâmbătă au debutat şi meciu‑
rile celui de‑al doilea eşalon al 
handbalului masculin. Prezentă 
în competiţie cu o echipă mult 
întinerită, cu jucători fără experi‑
enţă, CSU Galaţi a cedat la scorul 
de 22‑33 (10‑18) în faţa echipei 
Rom Cri Braşov . De cealaltă par‑
te, braşovenii s‑au prezentat ca o 
echipă închegată, care a domi‑
nat clar disputa şi pe care şi‑au 
adjudecat‑o la scor.

Iată formaţia aliniată de an‑
trenorul Mihai Pantea şi realiza‑
torii celor 22 de goluri: Andronic 
(Bârjoveanu) – Drăghici  2, 

Tudorache 4, Bursuc, Vieru 5, 
David 3, Prahoveanu, Aniţa 1, 
Ştefan 3, Soare 3, Taranovschi, 
Albu 1 şi Vişan. La gălăţeni nu a 
putut evolua Valeriu Costea – in‑
disponibil din cauza unei acci‑
dentări. 

În următorul meci, gălăţenii 
se vor deplasa la Iaşi, pentru me‑
ciul cu echipa locală Poli.

[ În prima etapă a 
Campionatului Naţional de 
handbal junioare, HC Oţelul 
Galaţi a învins CSS Galaţi cu sco‑
rul de 31‑19 (16‑11).

Gh. A.

Debut cu stângul
[ CSU Galaţi ‑ Rom Cri Braşov ‑ 22‑33 (10‑18)

Cele 14 competitoare ale Ligii 
Naţionale de handbal feminin 
s‑au prezentat la startul unei noi 
ediţii de campionat.

În Sala „Danubius” din Brăila a 
avut loc una dintre partidele im‑
portante ale debutului Ligii. S‑au 
întâlnit, într‑un meci de tradiţie, 
echipa locală Dunărea şi Oţelul 
Galaţi. Confruntarea celor două 
formaţii a dat naştere la o dispută 
echilibrată, cu schimbări alterna‑
tive pe tabela de scor. În general,  
diferenţa de goluri a fost una mi‑
noră. După 4‑4, 8‑8, 10‑10 şi 12‑12, 
la pauză Oţelul a condus cu 15‑14. 
Diferenţa avea să crească după 
pauză, când elevele prof. Cornel 
Bădulescu au sprintat până la 
19‑15 (min. 35), fiind foarte aproa‑
pe de 20‑15. Nu s‑a petrecut acest 
lucru şi echipa pregătită de Eugen 
Baştiurea a recuperat gol după gol 
până la 22‑22. A mai fost o egalita‑
te (la 23), după care brăilencele nu 
au mai cedat conducerea, impu‑
nându‑se la limită, cu 29‑28.

Cuplul de arbitri bucureşteni 
Duţu – Florescu a condus forma‑
ţiile:

DUNĂREA: Livia Buzilă 
(Gabriela Vasile) – Ada Moldovan 
13, Liliana Crăciun 2, Alina Branişte 
6, Irina Tomuleanu 1, Irina Radovici 
4, Manuela Rădulescu 1, Ionela 
Cristea 2, Marcela Lupu, Daniela 
Branişte.

OŢELUL: Mihaela Crăcană 
Blaga (Paula Teodorescu) ‑ Diana 
Pătru 3, Cătălina Cioaric 3, Zsanett 
Borbely 4, Renata Tătăran 4, Diana 
Druţu 2, Amelia Busuioceanu 6, 
Katalin Jenofi 5 şi Andreea Tâlvâc 
- un gol.

Aruncări de la 7 metri: zece 
pentru Brăila – una ratată, două 
pentru Oţelul – una ratată. Minute 
de penalizare: 4‑10.

* În celelalte meciuri ale eta‑
pei inaugurale s‑au înregistrat 
rezultatele: HCM Baia Mare – 
Rulmentul Braşov 29‑29, Oltchim 
Rm. Vâlcea – HCM Roman 39‑15, 
Tomis Constanţa – Rapid Bucureşti 
26‑31, CSM Cetate Deva – KZN 
Slatina 33‑30, CSM Ploieşti – HC 
Zalău 29‑34 şi HCM Buzău – „U” 
Jolidon Cluj 24‑23.

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Vettel ‑ surpriza Formulei 1!
Pilotul german al scuderiei Toro Rosso ‑ Ferrari, Sebastian Vettel, a câştigat Marele Premiu al Italiei, 

a XIV‑a etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat, ieri, pe circuitul de la Monza, reuşind 
în premieră să se impună într‑un Grand Prix. Vettel a fost urmat de finlandezul Heikki Kovalainen 
(McLaren‑Mercedes), în timp ce polonezul Robert Kubica (BMW Sauber) a ocupat locul trei. Câştigătorul 
are doar 21 de ani şi este cel mai tânăr pilot care a câştigat un Mare Premiu de Formula 1.

M. Chiriliuc

Etapa a V‑a a Ligii a II‑a  de fot‑
bal a fost prima din acest sezon 
care s‑a desfăşurat într‑un auten‑
tic decor de toamnă. Ploaie, frig, 
multă umezeală, dar şi o ploaie 
de goluri în 9 dintre  meciurile 
disputate.

Recordul l‑a deţinut meciul de 
la Timişoara, unde au fost înscri‑
se nu mai puţin de opt goluri. Au 
ţinut aproape, de această perfor‑
manţă, partidele de la Tg. Mureş, 
Modelu, Galaţi, Giurgiu etc.

Din nou a surprins scorul cate‑
goric cu care s‑a impus nou pro‑
movata din Tg. Mureş, care a ad‑
ministrat aproape o jumătate de 

duzină de goluri unei "veterane" 
a eşalonului al doilea al fotbalului 
nostru. 

Surprize nu au prea fost în 
această rundă. Poate o par‑
te din acele scoruri categorice, 
plus victoriile din deplasare ale 
Progresului şi echipei lui Dorinel 
Munteanu ‑ "U" Cluj.

În ceea ce priveşte ierarhiile, 
şi aici ar fi ceva de comentat. În 
prima serie, pe lângă poziţia frun‑
taşă a Ceahlăului, de pildă, este 
remarcat parcursul excelent al 
celor din Buftea (abia promovaţi), 
ca şi al FCM Tg. Mureş ‑ în "seria 
ardeleană".

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde.

SERIA I
Dinamo II ‑ F.C. Botoşani 1‑1. 

Dunărea Galaţi ‑ Petrolul Ploieşti 
4‑0, Dunărea Giurgiu ‑ Cetatea 
Suceava 3‑1, Ştiinţa Bacău ‑ Forex 
Braşov 2‑0, Prefab Modelu ‑ FC 
Snagov 3‑2, Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Concordia Chiajna 2‑1 (golul de‑
cisiv a fost marcat – aţi ghicit ‑ din 
penalty!), Delta Tulcea ‑ Progresul  
Bucureşti 0‑2, CSM Ploieşti ‑ FCM 
Bacău 3‑0 (la prahoveni a evolu‑
at şi un fotbalist japonez!), C.S. 
Buftea ‑ Sportul Studenţesc 0‑0. 

Prima poziţie este deţinută 

de Ceahlăul ‑ 12 p, secondată de 
CS Buftea – 11 p, FC  Botoşani şi 
Progresul Bucureşti ‑ cu câte 10 
puncte. FCM DUNĂREA a acumu‑
lat 9 puncte (golaveraj 8‑4; zero la 
"adevăr") şi se situează pe locul al 
VI‑lea.

SERIA A II‑a
CFR Timişoara ‑ Mureşul Deva 

5‑3, FCM Tg. Mureş ‑ FC Bihor 5‑1, 
Liberty Oradea ‑ Internaţional 
Curtea de Argeş 1‑0, ACU Arad 
‑ "U" Cluj 0‑2, Unirea Alba Iulia 
‑ Drobeta Tr. Severin 3‑0, CSM 
Rm. Vâlcea ‑ I.S. Câmpia Turzii 
1‑0, FC Târgovişte ‑ U.T. Arad 0‑0 
şi Minerul Lupeni ‑ Arieşul Turda 

1‑1. Întâlnirea Dacia Mioveni ‑ Jiul 
Petroşani va avea loc în această 
seară, de la ora 19,00.

Pe primul loc se află Alba Iulia 
‑ 13 p, urmată de Liberty ‑ 11 p şi 
FCM Tg. Mureş ‑ 10 puncte.

*Din etapa viitoare (sâmbătă, 
20 septembrie) se disting partide‑
le: FC Snagov ‑ FC Buftea, Sportul 
Studenţesc ‑ CSM Ploieşti, FOREX 
‑ DUNĂREA GALAŢI, Petrolul 
Ploieşti ‑ Ceahlăul, în Seria I, res- 

pectiv, "U" Cluj ‑ Unirea Alba Iulia, 
U.T.Arad ‑ Liberty Oradea şi Jiul 
Petroşani ‑ FCM Tg. Mureş.

Gh. Arsenie

FOTBAL  								        Liga a II‑a

[ FCM Dunărea Galaţi – Petrolul Ploieşti
 4‑0 (2‑0)

sind mai multe oportunităţi de a 
realiza un  scor‑fluviu! Mai ales că 
Petrolul a avut încă un eliminat 
– ex‑gălăţeanul Bozga (min. 65) 
pentru fault a văzut direct roşu. 
Dunărenii au demonstrat multă 
vervă, şuturile lui A. Popescu, 
Mario Silva, Bârlădeanu ocolind 
de puţin cadrul porţii.

O victorie pe deplin meritată, 
cu atât mai valoroasă, cu cât ad‑

versara a fost o echipă de top.
Bun arbitrajul prestat de bri‑

gada Lucian Dan (Aiud), Vladimir 
Urzică şi Nicolae Botezatu (ambii 
din Piatra Neamţ), căreia i s‑au 
aliniat formaţiile:

DUNĂREA: Mindileac – 
Cristescu, Velescu, Em. Cristian, 
Cristea – Cucu, Cioinac, A. 
Popescu, V. Munteanu – 
Bârlădeanu, Enache. Au mai ju‑

cat: Mario Silva, Fodor şi cea mai 
recentă achiziţie ‑ portughezul 
Rossano.

PETROLUL: Moraru – 
Odoroabă, Bozga, Stoica, 
Costache – Tincu, Minciună, 
Marinescu, Budescu, Dinu – 
Muţiu. Au mai jucat Dumitru şi 
Pălimaru.

Foto: Ilie Stan

latul, în fundul plasei. Oaspeţii 
resimt şocul, însă nu au avut pu‑
terea să riposteze. Mai mult, din 
min. 41 ei au fost nevoiţi să joace 
în zece, fundaşul Odoroabă fiind 
eliminat. Cu un minut înainte de 
pauză, tabela va arăta 2‑0, prin 
realizarea lui Enache, care a şu‑
tat sec, în colţul stâng.

De la cabine petroliştii revin 
cu doi jucători noi – în speranţa 
de a schimba câte ceva în jocul 
lor. Nu a apărut acea revitalizare 
dorită, jocul curgând tot în fa‑
voarea elevilor lui Dănuţ Oprea. 
După şutul lui Bârlădeanu (min. 
53) – puţin alături, a urmat o 
nouă acţiune periculoasă. În 
min. 58, un atac supranumeric 
al gazdelor îi prinde contra
piede pe cei din defensiva ad‑
versă şi Enache împinge uşor 
balonul spre cel de‑al treilea gol! 
Peste alte cinci minute, acelaşi 
Enache va realiza hat‑trick‑ul, 
fructificând o centrare a lui 
Bârlădeanu. Până la fluierul final, 
Dunărea a dominat copios, iro‑

Ploaie, dar şi... ploaie de goluri!

Liga a III‑a

Un gol pentru... 
locul trei

[ Oţelul II ‑ Rarăul Câmpulung Moldovenesc 
1‑0 (0‑0)

3‑0, Ceahlăul II Piatra Neamţ 
‑  Petrolul Berca 0‑6 (printre 
marcatorii echipei lui Ion 
Viorel s‑a aflat şi… celebrul 
Bunică!) şi CFR Paşcani ‑ 
CSM Rm. Sărat 1‑4.

Primele trei locuri sunt 
ocupate de: CSM Rm. Sărat 
‑ 12 p, Petrolul Berca şi 
OŢELUL ‑ câte 11 puncte.      

POLITEHNICA a jucat în de‑
plasare, cu una dintre preten‑
dentele la promovare ‑ Dunărea 
Călăraşi, la care evoluează doi 
jucători veniţi din primul eşalon: 
portarul Mulţescu şi Stoicaş (de 
la Pandurii Tg. Jiu). Începutul a 
fost  echilibrat, gălăţenii având 
trei oportunităţi, dintre care una 
foarte clară, când Ionuţ Cristian a 
trimis alături de poarta goală. Au 
mai fost şi alte situaţii ‑ toate la 
0‑0 pe tabelă, după care au urmat 
cele două goluri ale călărăşenilor. 
Mitanul al doilea a fost echilibrat, 
dar şi  sărac în evenimente. Scor 
final: 2‑0 (2‑0).

Echipa oaspeţilor: Stoica ‑ 
Fălcaru, Hristian, Popa, Racoviţă 
‑ Zain, Clim, Basalâc, Ciurcă ‑ 
Cramer, I. Cristian. Au mai jucat 

Iosif, Munteanu şi Baston.
A arbitrat o brigadă constăn‑

ţeană, condusă de Fernando 
Costache.

În următorul  meci, Politehnica 
va primi replica celor de la Unirea 
Slobozia.

Iată şi  celelalte rezultate din 
Seria a II‑a: C. S. Ovidiu ‑ Steaua  II 
0‑0, C.S. Eforie ‑ Rocar Bucureşti 
3‑1, Inter Gaz Bucureşti ‑ Callatis 
Mangalia 0‑1, Rapid II Bucureşti 
‑ CS Brăila 3‑1, Farul II Constanţa 
‑ Portul Constanţa 2‑0, Unirea 
Slobozia ‑Viitorul Însurăţei 1‑0.

Podiumul este ocupat de 
Săgeata Stejaru şi Rapid II – câte 
12 p, şi Unirea Slobozia ‑ 10 punc‑
te. POLITEHNICA ocupă locul al 
13‑lea, cu 4 puncte (golaveraj 
4‑11).

Gh. Arsenie   

Viorel Tănase

HANDBAL/ Liga Naţională

Înfrângere la limită
[ Dunărea Brăila ‑ Oţelul Galaţi

29‑28 (14‑15)
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[ Gloria Bistriţa ‑ CFR Cluj 
1‑2.  Clujenii au avut noroc cu 
Tătăruşanu, care le‑a făcut ca‑
dou golul pentru 1‑1. Marcatori: 
Borbely, respectiv Didy şi Panin.  

Arbitru ‑ focşăneanul Ionică 
Serea. 

[ CS Otopeni ‑ F.C. Argeş  
1‑2. Se pare că Otopeniului nu‑i 
prieşte terenul din Ploieşti, altfel 
nu se explică cele patru insuc‑
cese de "acasă"! Cu zero puncte, 
nou promovata din oraşul‑aero‑
port s‑a instalat pe ultimul loc, 
fără şanse reale de a evada prea 
curând! Au înscris Liviu Ganea, 
respectiv Tameş  ‑ 2 (unul din 11 
metri).

A arbitrat Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

[ Universitatea Craiova ‑ FC 
Timişoara 1‑3. În minutul  79  ol‑
tenii au avut 1‑0 (gol Dorel  Stoica 
‑ din penalti), dar în min. 82, 83 şi 
88 oaspeţii au revenit spectaculos 
prin realizările lui  G. Bucur (abia 
intrat în joc), portoricanului Parks 
şi armeanului Karamian. 

A arbitrat Sorin Corpodean, 
din Alba Iulia.

[ F.C. Vaslui ‑ Dinamo 1‑2. Şi 
în acest meci au condus gazdele 
(gol N. Jovanovici), bucureştenii 

egalând prin Dănciulescu. Golul 
victoriei a fost marcat de Florin 
Bratu în minutele de prelungire!

Arbitru ‑ Istvan Covacs, din 
Carei. „Câinii roşii“ i‑au servit o 
lecţie arendaşului de Vaslui, după 
şicanele din zilele premergătoare 
meciului…

[ Rapid  ‑ Unirea Urziceni 
1‑2.  Oaspeţii au tras semnalul 
de alarmă chiar în min. 2, când 
au deschis scorul prin Bilaşco. 
Giuleştenii au  egalat prin Cesinha, 
dar au fost surprinşi în min. 73 de 
către "veteranul" Mara. A şasea 
victorie consecutivă în contul 
echipei lui Dan Petrescu şi M.M. 
Stoica, care îşi menţine fotoliul de 
lider!  

Arbitru ‑ băimăreanul Cristian 
Balaj.

[ Farul Constanţa ‑ Steaua 
1‑4. Meci plin de evenimente 
pe Litoral, unde gazdele au ra‑
tat un penalti (Maxim) încă din 
start! Din min. 34 Farul a jucat în 
zece ‑ Băcilă  văzând direct roşu. 
După ce  a avut 2‑0 la pauză, ste‑
liştii au sprintat spre un succes 
clar. Marcatori ‑ Gosici, respectiv 
Teekhloh (autogol), Maxim (auto‑
gol), Kapetanos şi Szekely (penal‑
ti). De notat că ultimele trei goluri 

au fost înscrise în  ultimele două 
minute şi unul în prelungiri!

A  arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan.

[ Gaz Metan Mediaş ‑ 
Pandurii Tg. Jiu  2‑1. Victorie 
preţioasă a nou-promovatei, re‑
alizată prin golurile lui Curtean şi 
Vidakovici, respectiv, Tilincă.

Destul de larg arbitrajul vâl‑
ceanului Augustus Constantin.

[ Poli Iaşi ‑ Oţelul 2‑1. Cu 
o ruşine de arbitraj (Bogaciu-
Bucureşti, a acordat un penalty 
inexistent, la un fault la 19 m de 
poartă) Iaşiul a obţinut prima vic‑
torie din acest campionat!

[ Meciul Gloria Buzău ‑ FC 
Braşov s‑a disputat după închi‑
derea ediţiei noastre.

Etapa viitoare cuprinde ur‑
mătoarele meciuri: sâmbătă, 
20 septembrie: OŢELUL ‑ Gloria 
Bistriţa (ora 17,00 ‑ GSP TV), FC 
Argeş ‑ Gloria Buzău, Pandurii 
Tg. Jiu ‑ CS Otopeni; duminică: 
FC Timişoara ‑ FC Vaslui, Steaua 
‑ Gaz Metan Mediaş, CFR Cluj ‑ 
Farul Constanţa; luni: FC Braşov 
‑ Rapid  Bucureşti, Unirea Urziceni 
‑ Universitatea Craiova şi Dinamo 
Bucureşti ‑ Poli Iaşi.

Gh. Arsenie 

Astăzi, etapă 
în Divizia A 
de futsal

[ Astăzi este etapă 
în Campionatul Diviziei 
A de futsal, competiţie 
în care Galaţiul este pre‑
zent cu echipa United. 
Elevii lui David Asandei 
vor disputa, pe teren 
propriu, meciul din 
etapa a II‑a, cu echipa 
Spicon Sf. Gheorghe 
(Sala „Siderurgistul”, ora 
15,00). Reamintim că 
echipa noastră a debutat 
cu o victorie în acest se‑
zon, câştigând în depla‑
sare, la Design Construct 
Braşov, cu scorul de 3‑1.

[ În Divizia Naţională 
de popice, echipele gă‑
lăţene au jucat în depla‑
sare, ambele  părăsind  
arena învinse. Voinţa 
(feminin) a întâlnit Gaz 
Metan Mediaş, în faţa 
căreia a cedat la scorul 
de 1‑7 (2834‑2950 p.d.) 
de la gălăţence doar 
Aneta Ifrim s‑a apropiat 
de nivelul realizărilor ad‑
versarelor.

La masculin, formaţia 
Clubului ICMRSG (alcă‑
tuită în exclusivitate din 
juniori şi cadeţi) a cedat 
la scor  confruntarea cu 
echipa Electro Romgaz 
Tg. Mureş: 1‑7. Gazdele 
au doborât 3055 de po‑
pice, în timp ce elevii lui 
Jani Pletosu doar 2772. 
Şi aici un singur eviden‑
ţiat ‑ Florin Caraghin ‑ 
476 p.d. 

[ Federaţia Română 
de Tenis a actualizat 
clasamentele pentru 
sportivii veterani. Dintre 
gălăţeni se evidenţiază 
Ilie Bărănescu (inde‑
pendent), care ocupă 
locul III la categoria 
sportivilor peste 65 ani. 
În cadrul aceleiaşi cate‑
gorii, Alexandru Ivaşcu 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
se află poziţionat pe lo‑
cul 10. La + 45 ani, Florin 
Furcoi (CSM Dunărea) 
este al 20‑lea, iar la + 35 
ani, Leonard Dimulescu 
(C.T.ICMRS) se află  pe 
poziţia a 27‑a.

[ Asociaţia Judeţea
nă de Fotbal anunţă 
deschiderea cursurilor 
unei noi promoţii de 
arbitri, pe 29 septem‑
brie, ora 17,00, la sediu 
(Complexul hotelier 
"Dunărea", Centrul de 
Afaceri, etajul III, camera 
306).

Cei care doresc să 
devină arbitri de fotbal 
trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: ce‑
rere şi un scurt C.V.; vâr‑
sta 16‑25 ani; să fie apţi 
medical; minimum stu‑
dii medii (sau în curs de 
desfăşurare); practicanţii 
jocului de fotbal vor be‑
neficia de o reducere de 
stagiu; să aibă cunoştin‑
ţe generale despre fot‑
bal; să achite o taxă mo‑
dică. Alte informaţii: la 
telefoanele 0236/414007 
şi 0744/616184. 

Gh. Arsenie

TENIS

Punct final 
la BCR 
Open România

Tenismanul francez 
Gilles Simon, câştigător 
pentru a doua oară conse
cutiv al turneului BCR Open 
România, a declarat că vrea 
să participe la această 
competiţie şi în 2009 şi să 
obţină al treilea trofeu în 
România. "Vreau să‑i felicit 
pe toţi participanţii la acest 
turneu şi să le mulţumesc 
tuturor celor care au făcut 
posibil acest eveniment. 
De asemenea, vreau să 
mulţumesc şi publicului 
care a fost călduros", a spus 
Simon. 

Învinsul lui Simon, 
Carlos Moya, a afirmat că 
este puţin dezamăgit de 
acest nou eşec, după cel 
din ultimul act al ediţiei din 
1996 a competiţiei. "Sunt 
puţin dezamăgit că am 
pierdut o nouă finală aici, 
după cea din '96. Speram 
să mai obţin un titlu, însă 
cred că şi vremea m‑a inco‑
modat. Totuşi, Simon a ju‑
cat foarte bine şi a demon‑
strat că este un jucător de 
valoare. Chiar dacă a avut 
un meci obositor în semifi‑
nale, ştiam că în meciul cu 
mine va fi proaspăt. Este 
mai tânăr şi era normal să 
fie mai proaspăt", a afirmat 
Moya.

Fostul jucător Ion Ţiriac 
s‑a arătat mulţumit de cum 
a decurs această ediţie a 
Openului românesc, însă, a 
precizat că speră ca în viitor 
şi un român să se impună la 
competiţia bucureşteană. 
"Să ai trei jucători în primii 
20 din lume la un turneu 
nu este un lucru uşor. Sper 
totuşi să avem un matador 
şi de la noi din ţară, care să 
se impună aici. În această 
parte a Europei, de la Viena 
şi până la Moscova, nu 
există un turneu de o ase‑
menea importanţă cum 
este acesta de la Bucureşti", 
a declarat Ion Ţiriac.

[ Simon a obţinut, 
datorită victoriei din ul‑
timul act al turneului, un 
cec în valoare de 59.100 de 
euro, iar finalistul Carlos 
Moya a încasat 31.000 de 
euro.

[ Jucătoarea de tenis 
Sorana Cârstea, cap de 
serie numărul unu, a pier‑
dut, ieri, finala turneului 
challenger de la Atena, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 100.000 de dolari. 
Cârstea a fost învinsă în 
ultimul act al competiţiei, 
cu scorul de 6‑4, 6‑4, de 
sportiva spaniolă Lourdes 
Dominguez‑Lino. 

M. Chiriliuc

[ Ilie Năstase (foto) a oferit 
un pronostic pentru meciul 
România‑Franţa din preliminariile 
Cupei Mondiale de fotbal ediţia 
2010. "România‑Franţa 0‑0", a 
spus Ilie Năstase şi apoi a expli‑

[ N‑am să calc şi eu pe bătătorita concluzie 
„1‑0 în Feroe este o mare victorie”, ironie pe care 
numai vânzătoarea de la chioşcul din colţul stră‑
zii n‑a făcut‑o. E foarte diluată! În schimb, am 
să încerc să construiesc o comparaţie. A bate cu 
frica‑n sân o formaţie atât de săracă din punct de 
vedere fotbalistic este ca şi cum ai câştiga mara‑
tonul în condiţiile în care adversarii au cel mult 
opt‑nouă luni şi se folosesc de premergător.  

[ Mă rog, se pare că noi ne‑am uitat la alt 
meci, la altă campanie. Probabil la cea agricolă, 
de vreme ce Victor Piţurcă, stimabilul selecţio‑
ner, zice că România a făcut spectacol în Insule. 
Berea consumată în timpul partidei trebuie să fie 
de vină: ori n‑o fi fost bună, ori n‑o fi fost des‑
tulă…

[ Apropo de Nea Piţi. Întreaga săptămână a 
fost în gura presei în urma unei dezvăluiri apa‑
rent şocante: respectivul a fost prins cum trişa la 
cazino, îndeletnicire care i‑a rotunjit cu generozi‑
tate contul. Sincer, n‑am fost atât de surprins de 
apucăturile celui mai celebru posesor de breton 
din fotbalul românesc. Nu mă aşteptam să fie 

surprins în timp ce aplauda la Scala din Milano 
şi nici stând la coadă la bilete la Teatrul Mic din 
Bucureşti.

[ În prime‑time, la televiziunea naţională, 
„Înfrânger” Piţurcă (Victor ar fi mers în cazul 
unor succese) şi‑a permis să‑i facă derbedei pe 
ziariştii şi oamenii de fotbal care l‑au criticat după 
usturătorul 0‑3 cu Lituania. Termenul este plin de 
sevă, aşa că nu trebuie să ne supărăm. Conform 
DEX, derbedeu înseamnă dulandragiu, lainic (în 
Moldova), jarcalete (Olt), teacăr (Muntenia), 
verbuncaş, buduşlău, bate‑poduri (Transilvania). 
Piţi, mare meşter lingvist! 

[ Echipa de tineret a României a luat de bun 
acel 0‑3 al naţionalei mari şi a pierdut la fel de 
clar meciul decisiv de calificare la Euro 2009. 
Mânjii „tricolori” au fost zgâlţâiţi de Ţara Galilor 
şi rămân pe dinafară exact în momentul în care 
păreau ca şi urcaţi în tren. La ce panaramă, la ce 
iureş s‑a iscat în mişcarea autohtonă cu balonul 
rotund, nimic nu mai surprinde. Ba chiar, asta‑i 
gaura neagră pe care o tot anticipau specialiştii 
săptămâna precedentă. 

Ţara (papa)Galilor

Pronosticurile lui ”Nasty”
cat: "Ambele echipe sunt nule, au 
jocuri nule, deci noi suntem zero, 
ei sunt zero. Scorul va fi 0‑0".

[ Formaţia FC Fiorentina, ad‑
versara Stelei în Grupa F a Ligii 
Campionilor, la care evoluează 
şi fotbalistul Adrian Mutu, a fost 
învinsă, ieri, în deplasare, cu sco‑
rul de 2-1, de echipa Napoli, într-
un meci contând pentru etapa a 
doua din Serie A.  

[ Dorinel Munteanu a 
anunţat că îi va acţiona în 
instanţă pe finanţatorii cluburilor 
SC Vaslui, Adrian Porumboiu, şi 
FC Argeş, Cornel Penescu, şi le 
va cere daune de zece milioane 
de euro, după ce aceştia au spus 
că tehnicianul nu şi‑ar fi apărat 
corect şansele în unele meciuri 
împotriva Stelei.

[ Fundaşul Dorel Stoica a 

înscris, din penalti, golul 2100 al 
echipei Universitatea Craiova în 
prima ligă, în partida pierdută, 
pe teren propriu, în faţa formaţiei 
FC Timişoara. În acelaşi meci, ata‑
cantul timişorenilor Gigel Bucur a 
reuşit golul 65 în Liga I.

[ Adunarea Generală a FC 
Farul Constanţa a aprobat 
transformarea clubului din so
cietate non‑profit în societate pe 
acţiuni, urmând ca CS FC Farul să 
deţină 97,5 la sută din acţiuni, iar 
Şantierul Naval Constanţa 2,5 la 
sută din acţiuni. 

[ Internaţionalul portughez 
Cristiano Ronaldo şi‑a cumpărat 
maşini în valoare totală de peste 
două milioane de lire sterline (2,5 
milioane de euro) în ultimii cinci 
ani, de când evoluează la echipa 
Manchester United.                M.C.

Etapă dominată de oaspeţi!...
[ Primele şase meciuri ale rundei a VII‑a s‑au încheiat cu succesul echipelor vizitatoare (de patru ori a fost 1‑2) [ Marile perdante ‑ Vasluiul şi Rapidul!  

[ Nea Jean le‑a întins o mână de ajutor celor de la Cluj[ Timişorenii au înscris trei  goluri în şapte minute şi au întors soarta meciului din Bănie 
[ Otopeniul şi Buzăul ‑ fără niciun punct [ Etapa viitoare ‑ pe 20, 21 şi 22 septembrie

* Echipă penalizată cu şase puncte

*

CLASAMENT
1. Unirea Urziceni 7 6 0 1 18-7 18 (+9)
2. Steaua Bucure ti 7 5 1 1 13-5 16 (+7)
3. Dinamo Bucure ti 7 5 1 1 13-7 16 (+7)
4. FC Vaslui 7 5 0 2 9-5 15 (+3)
5. Rapid Bucure ti 7 4 0 3 10-6 12 (0)
6. CFR Cluj 7 3 2 2 10-5 11 (+2)
7. Poli Timi oara 7 5 1 1 14-9 10 (+7)
8. O ELUL GALA I 7 3 1 3 10-8 10 (+1)
9. FC Bra ov 6 3 1 2 6-4 10 (+1)

10. FC Arge  Pite ti 7 3 1 3 9-10 10 (+1)
11. U Craiova 7 3 1 3 8-9 10 (-2)
12. Farul Constan a 6 3 0 3 7-10 9 (-3)
13. Gaz Metan Media 7 2 2 3 9-11 8 (-4)
14. Gloria Bistri a 7 2 1 4 9-11 7 (-5)
15. Poli Ia i 6 1 1 4 4-11 4 (-5)
16. Pandurii Tg. Jiu 7 1 1 5 7-15 4 (-5)
17. Gloria Buz u 6 0 0 6 3-13 0 (-9)
18. CS Otopeni 7 0 0 7 6-19 0 (-12)

Marius Stan: „Jenant!”
Oficialii gălăţeni s-au arătat extrem de deranjaţi de faptul că arbitrul Aurelian Bogaciu a dictat penalti 

pe finalul primei reprize a meciului de la Iaşi. Directorul general Marius Stan a declarat că nu se aştepta la 
aşa ceva. „S-a văzut clar că a fost fault în afara careului, reluările video confirmă acest lucru. Este jenant că 
s-a luat o asemenea hotărâre”, a spus Stan. Salif Nogo, jucătorul care a făcut infracţiunea, nu recunoaşte 
nici măcar faultul: „Am atins mingea şi am făcut-o în afara careului.”

Dănuţ Lungu

Ieşenii, 
parcă erau în deplasare

Ce chiftea a trecut aseară 
pe lângă „oţelarii” lui Grigoraş! 
Iaşiul lui Ionuţ Popa, o echipă 
cu moralul sub covor, putea să 
fie executată ca la carte, i se pu‑
tea aplica bomboana pe coliva 
din clasament… Trupa gălăţea‑
nă se prezentase ca la pomul 
de Crăciun, cu ditamai sacul, a 
jucat ca atunci când vrei să câş‑
tigi la scor, dar lipsa atacantului 
– principala hibă a echipei în 
acest campionat – a făcut ca ta‑
bela să nu verse niciun strop de 

transpiraţie. Paraschiv, încă cel 
mai bun marcator al Ligii I, ar fi 
putut puncta la mijlocul primei 
reprize (26’), dar voleul său de la 
15 metri a fost parat spectaculos 
de portarul gazdelor. Tot până la 
pauză am consemnat şi şutul lui 
Iorga, de la 17 metri, dar balonul 
a ocolit ţinta (45’). 

Faultul lui Nogo, 
„mutat” în careu 

Cu un minut înainte de intra‑
rea la cabine s-a petrecut faza 
meciului, moment care avea să 
decidă soarta întâlnirii. Africanul 

FOTBAL        Liga I

POLI IAŞI - OŢELUL GALAŢI 2-1 (1-0)
Stadionul „Emil Alexandrescu” – 3.000 spectatori;
Au marcat: Bratu 45’ pen., Bâlbă 70’ / S. Ilie 85’;
Cartonaşe galbene: Bâlbă 81’, Gavatorta 89’, Pleşca 91’;
Cartonaş roşu: Nogo 44’;
POLI: Pleşca – Buta, Onuţ, Ad. Ilie, Pecnik – Bersnjak, Naidin, 

Munteanu (46’ Gavatorta), Oprea (53’ Viveiros) – Bratu (69’ Bâlbă), 
C. Tănasă. Antrenor: Ionuţ Popa;

OŢELUL: Kolev – Nogo, Costin, Jelev, Sălăgean (79’ S. Ilie) – 
Viglianti, Bourceanu, Paraschiv – Iorga (67’ Vitaici), M. Tănasă (46’ 
Cârjă), Pena. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Aurelian Bogaciu (Bucureşti) – Bela Szoke 
(Constanţa), Iulian Radu (Bucureşti).

Nogo, prins pe picior greşit de 
Munteanu, a fost nevoit să-l 
faulteze la 19 metri de poartă, 
din postură de ultim apărător, 
iar centralul Aurelian Bogaciu a 
dictat eliminarea dunăreanului 
şi 11 metri! Dacă prima decizie 
a fost justă, penaltiul a venit la 
recomandarea asistentului Bela 
Szoke! Acesta din urmă, constăn‑
ţean precum antrenorul Oţelului, 
a fost plasat prost şi, astfel, i-a fu‑
rat cel puţin o „remiză” grupării 
roş-alb-albastre. Bratu a transfor‑
mat lovitura şi ecuaţia îşi schim‑
ba necunoscutele.    

Ilie a reaprins 
speranţele gălăţenilor

Paraschiv şi compania, deşi 
în inferioritate numerică, n-au 
renunţat la luptă şi, după ce au 
scăpat de o acţiune bună a lui 
Viveiros (59’), au ratat două mari 
situaţii de egalare, Viglianti (60’) 
şi Paraschiv (61’) trimiţând suc‑
cesiv mingea la câţiva centimetri 
de bară! La o fază care nu părea 
ameninţătoare pentru buturile 
lui Kolev, ieşenii şi-au securizat 
cele trei puncte, Bâlbă marcând 

după ce balonul i-a venit din căl‑
câiul lui Sălăgean (70’). Finalul 
putea fi savuros pentru tabăra 
„oţelară”, Silviu Ilie, proaspăt in‑
trat pe teren, punctând din 6 
metri după o centrare excelentă 
a căpitanului Paraschiv (85’). Şi 
poate că am mai fi putut nota o 
acţiune la poarta lui Poli dacă ar‑
bitrul Bogaciu n-ar fi fluierat fina‑
lul cu 30 de secunde mai devre‑
me. S-o fi grăbit să vadă reluările 
momentului-cheie din minutul 
44. Bună treabă, Aurele!

Foto: Prosport

Kolev n-a putut para penaltiul inventat de arbitrii Bogaciu şi Szoke, iar Poli Iaşi s-a impus în faţa Oţelului

Soartă nedreaptă a gălăţenilor la Iaşi: 1-2

Oţelul, ciupit de arbitri! 
[ O decizie aberant-idioată a oamenilor în negru a făcut ca formaţia 
pregătită de Petre Grigoraş să piardă o partidă pe care a controlat-o 
în bună parte [ Roş-alb-albaştrii au jucat o repriză în zece oameni, 

Nogo fiind eliminat într-o situaţie în care s-a dictat şi penalti, în 
locul unei lovituri de la marginea careului
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Prim‑vicepreşedintele PD‑L 
Galaţi, Mircea Toader, l‑a prezen‑
tat ieri, într‑o conferinţă de presă, 
pe un nou coleg de partid: fostul 
consilier judeţean şi şef al ATOP 
Galaţi, Radu Cosca. El vine de la 
PC, după o răcire cu conducerea 
partidului, fapt despre care s‑a 
mai scris. Preşedintele PC, Eugen 
Durbacă, a refuzat până acum să‑i 
atace pe oamenii plecaţi din par‑
tidul său, chiar dacă aceştia – cum 
a fost cazul fostului conservator 
Ion Ştefan – l‑au criticat constant 
pe fostul lor lider. Ieri, Radu Cosca 
a vorbit frumos despre colegii din 
fostul său partid în care a activat 
13 ani, dar a explicat astfel ple‑
carea sa din PC: „Am fost forţat 
– probabil că ştiţi... Nu am plecat, 
am fost exclus, datorită faptului 
că  n‑am vrut să încalc anumite 
principii care m‑au condus în via‑
ţă şi am încercat să promovez o 
altfel de politică în PC. O politică 
bazată pe onoare, pe cuvântul 

„Din motive personale, dl 
Capră îşi retrage  candidatura de 
deputat – a declarat ieri prim‑vi‑
cepreşedintele PD‑L Mircea 
Toader. Repet, din motive perso‑
nale, pe care le va justifica: nu au 
nicio legătură nici cu partidul, nici 
cu activitatea. Nu vreau să intru 

eu în amănunte, ca să nu specu‑
lăm – boală sau altceva…” Fiind 
celălalt prim‑vicepreşedinte al 
filialei, Mihai Capră a demisionat, 
tot „din motive personale”, asu‑
pra cărora nu a mai revenit cu ex‑
plicaţii, din funcţia de prefect. În 
ciuda faptului că era liberal când 

a fost numit prefect, Capră nu a 
mai revenit la PNL. Ieri, Toader a 
precizat că decizia de a nu candi‑
da la Parlament nu aduce schim‑
bări apartenenţei sale politice. În 
locul lui Mihai Capră, în colegiu va 
candida Doru Resmeriţă. 

Victor Cilincă  

Înapoi 
la argument

Alegeri 
uninominale... 
în 2012

[ Chiar 
Guvernul 
recunoaşte că 
Legea alegerilor 
a ieşit prost

Lunea trecută, în şe‑
dinţa de Senat, PRM  a 
cerut ca Ordonanţa de 
Urgenţă 97, din 27 august, 
care modifică Legea 35 a 
alegerilor parlamentare 
şi Legea 67 a  adminis‑
traţiei publice locale, să 
fie discutată în regim de 
urgenţă. Senatorul PRM 
Carol  Dina a atras aten‑
ţia că, prin ordonanţa re‑
spectivă, chiar Guvernul 
recunoaşte că noua Lege 
a alegerilor parlamentare 
este prost făcută: „nu re‑
glementează o serie de 
aspecte privind organiza‑
rea şi  desfăşurarea   ale‑
gerilor”, (citat din ordo‑
nanţă) şi că nu sunt regle‑
mentate „unele aspecte 
de procedură electorală” 
(idem), alte aspecte sunt 
redactate de lege „in‑
complet sau de o manieră 
neunitară” (idem), ceea ce 
senatorul a calificat drept 
„bătaie de joc”. Dina cre‑
de că alegerile nu vor 
putea să se desfăşoare 
corect după această lege, 
modificările nu vor pu‑
tea fi făcute cunoscute la 
timp electoratului. Astfel, 
în 8 septembrie, PRM a 
cerut Senatului să aprobe 
ca Legea 35 să fie aplica‑
tă, cu toate îndreptările 
necesare, la alegerile din 
2012. 

La votarea ordonanţei 
de modificare a Legii 35, 
chiar şi dintre parlamen‑
tarii partidului de guver‑
nământ, cam un sfert au 
votat împotriva ordonan‑
ţei, observă liderul PRM. 

Victor Cilincă

Igen!
Români  
pe listele 
UDMR

UDMR şi‑a făcut pu‑
blice listele cu candidaţii 
la alegerile parlamenta‑
re chiar pe pagina elec‑
tronică a formaţiunii 
politice. Am descoperit 
că la Galaţi vor candida 
din partea UDMR, pen‑
tru Camera Deputaţilor, 
Jenő Frunză, Lucia Dediu 
Borza, Viorel Gheorghiţă, 
Levente Székely, Ana 
Székely, Károly Révész, 
Iulian Voicu, Robert Rusu 
şi Károly Szekeres, iar 
pentru Senat, Lóránd 
Fazekas, József Giurea, 
Lucian Preda şi Ildikó 
Timbolschi. Mărturisim, 
nu mică ne‑a fost mirarea 
că, în înşiruirea de nume 
cu rezonanţă maghiară, 
am descoperit şi nume 
neaoşe, româneşti, ale 
unor persoane cunoscu‑
te: jurnalistul Iulian Voicu 
şi medicul veterinar Viorel 
Gheorghiţă. Ce legături 
au aceştia cu UDMR şi în 
speţă cu etnia maghiară? 
Pentru a afla, l‑am contac‑
tat telefonic pe deputatul 
UDMR Szekely Levente 
Csaba: „Porţile partidu‑
lui nostru sunt deschise 
pentru toată lumea care 
acceptă ideile şi statutul 
UDMR. Nu contează că nu 
sunt de etnie maghiară. 
De ce nu, chiar mă bucur 
că sunt persoane cu no‑
torietate, care pot repre‑
zenta comunitatea gălă‑
ţeană din partea UDMR”, 
ne‑a declarat deputatul.

A.M. 

Opinia PRM

Birul pe 
poluarea 
maşinilor ‑ 
prost făcut!
[ Comisiile Senatului 
dau taxa la remaiat  
[ Doar un bob 
zăbavă [ PNL n‑a 
putut susţine taxa, 
PSD s‑a abţinut ‑ 
observă senatorul 
PRM Carol Dina

Comisia de adminis‑
traţie publică (unde se‑
natorul gălăţean Carol 
Dina este vicepreşe‑
dinte) şi Comisia de bu‑
get‑finanţe a Senatului 
au analizat taxa de primă 
înmatriculare şi au trimis 
Legea înapoi Guvernului, 
pentru a o reface. Taxa 
de poluare trebuia să 
descurajeze importul de 
maşini second‑hand, ori, 
în ultima vreme au intrat 
multe maşini care fac ast‑
fel concurenţă producţiei 
autohtone de autoturis‑
me, a declarat senatorul 
PRM Carol Dina. Acesta a 
mai relatat şi despre alte 
observaţii ale comisiilor: 
„Se considera că maşina, 
cu cât e mai veche, cu 
atât trebuie să se plăteas‑
că pentru ea mai puţin, 
deşi maşinile mai vechi 
sunt poluatoare semnifi‑
cativ”. De asemenea, s‑a 
observat că, în Germania, 
toţi deţinătorii de maşini 
care emit mai multe noxe 
plătesc o taxă fixă.

Raportul comisii‑
lor prezentat plenului 
Senatului a fost aprobat 
cu majoritate de voturi. 
„Astfel, hotărârea este că 
se anulează această taxă, 
iar sumele luate de la ce‑
tăţeni pe seama acestei 
taxe vor fi rambursate cu 
indicele de inflaţie.” Mai e 
însă un pas: o hotărâre a 
Camerei Deputaţilor.

Dina a mai observat 
două lucruri: că parla‑
mentarii partidului de 
guvernământ n‑au avut 
putere să susţină legea, 
iar cei ai PSD s‑au abţi‑
nut. „Ceea ce arată că 
slăbiciunile PNL‑ului sunt 
alimentate de perversita‑
tea PSD‑ului.”

Victor Cilincă 

PRM a cerut, pe 15 august, 
la Curtea de Apel Bucureşti, 
suspendarea  Ordonanţei  
Guvernului din 31 iulie care sta‑
bileşte amplasarea colegiilor 
electorale, a precizat preşedin‑
tele PRM Galaţi, senatorul Carol 
Dina. Delimitarea colegiilor uni‑
nominale trebuia să se facă nu‑

mai în conformitate cu hotărârile 
unei comisii parlamentare speci‑
ale, ceea ce nu s‑a întâmplat – re‑
clamă PRM. Delimitările „au fost 
arbitrar trasate, în interesul celor 
două partide care fac un mariaj 
perfid: PNL şi PSD”, a mai spus 
Dina.

Victor Cilincă

„Motive personale”

Mihai Capră nu mai 
candidează la Cameră

[ Fostul prefect este în continuare în PD‑L

Delimitare

Colegii uninominale 
atacate

dat şi respectat, o politică bazată 
pe respectarea promisiunilor fă‑
cute. Mi‑am dat seama că nu pot 
să realizez ceea ce mi‑am propus 
şi atunci am devenit incomod şi a 
trebuit să plec şi să fiu scos pe uşa 
din spate.”

Mircea Toader a apreciat veni‑
rea fostului conservator tocmai în 
momentul în care PD‑L nu este la 
putere şi a spus că  Radu Cosca 
are experienţă politică şi afacerile 

sale nu sunt dependente de po‑
litică.  „Cred că va prelua condu‑
cerea Organizaţiei Oamenilor de 
Afaceri PD‑L, care e într‑un stadiu 
mai latent la noi şi cred că va avea 
un cuvânt greu de spus”. Cosca ar 
ocupa astfel locul lăsat de Sandu 
Traian, „care s‑a retras şi organiza‑
ţia a rămas practic necoordona‑
tă”.  Noul venit crede că „va aduce 
plusvaloare” partidului. 

Text şi foto: Victor Cilincă

„Plusvaloare” la PD‑L 

Cosca va conduce Afacerile 
[ „Am devenit incomod şi a trebuit să plec” ‑ explică el plecarea din PC [ N‑a putut să 
practice acolo „o politică bazată pe onoare” şi a fost exclus ‑ spune fostul conservator 

‑ Numele Nica e legat de 
Parcul de Soft şi de Cartierul 
Cantemir. Cum priviţi acum, 
după patru ani, aceste proiec‑
te? 

‑ Eu am promovat aceste pro‑
iecte, dar meritul nu este în exclu‑
sivitate al meu, au fost mai multe 
echipe care au lucrat. A fost ideea 
mea să sprijin Galaţiul prin inves‑
tiţii pentru crearea de locuri de 
muncă bine plătite, cum e Parcul 
de Soft, şi locuinţe pentru tineri. 
Care‑i ideea unui Parc de soft? 
Pui la dispoziţie condiţii ca în 
Occident, pentru ca, în domeniul 
înaltei tehnologii, firmele să se 
dezvolte, iar când devin mari, să 
se mute. Am auzit că una dintre 
firme şi‑a vândut afacerea cu pes‑
te un milion de dolari. Proiectul 
şi‑a atins scopul. Regret că nu am 
putut să‑l continui după 2005, 
când aveam în plan extinderea 
Parcului de Soft şi o integrare 
pe scară largă cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Am avut o 
lege prin care Guvernul contri‑
buia la dezvoltarea parcurilor IT, 
dar după 2005  acest proiect a 
fost abandonat, rămânând doar 
proiectul iniţial, fără extindere. 
Proiectul Cartierului Cantemir 
are în vedere construcţia câtorva 
mii de locuinţe şi tot ce înseamnă 
dezvoltare modernă. Şi acest pro‑
iect, după 2005, nu a mai benefi‑
ciat  de o idee clară de dezvoltare 
şi a intrat într‑o zonă obscură, iar 
pierderea e dublă, pentru ambe‑
le oraşe, Galaţi şi Brăila. Din păca‑
te, Galaţiul nu a mai beneficiat de 
fonduri. Au primit însă finanţări 
foarte mari Clujul, Braşovul…

‑ Aţi lansat ideea unei şosele 
de centură, pentru care aţi de‑

Soluţia pentru cartierul Cantemir 

Verdict

„Galaţiul ‑ o pată pe 
obrazul ministrului Orban”

[ Crede liderul PSD Galaţi, deputatul Dan Nica

„Aşa cum am propus încă 
de acum doi ani: adoptarea 
unui model internaţional, ca 
în Franţa, Italia, Germania. 
Parisul are patru regiuni ad‑
ministrative şi este gestionat 
unitar, Bordeaux ‑ două regi‑
uni, dar e administrat în baza 
unei legi. Zona asupra căreia 
se cade de acord să fie utiliza‑
tă între Galaţi şi Brăila să fie 
administrată de o conducere 
paritară, cu taxe şi impozite 
colectate şi utilizate exclu‑
siv aici, plan de dezvoltare 
şi autorizaţii emise de către 

cei care gestionează zona, cu 
o preşedinţie alternativă, cu 
fonduri europene. Odată ac‑
ceptată de Brăila, în trei luni 
situaţia ar putea fi rezolvată. 
Guvernul şi‑a exprimat dis‑
ponibilitatea, dacă există un 
acord pe un model validat de 
structurile europene, să emi‑
tă ordonanţă de urgenţă. Ar 
fi adoptat statutul de funcţi‑
onare al zonei metropolita‑
ne Galaţi – Brăila, deci o lege 
proprie. Timpul ne va spune 
dacă se poate să ajugem la 
un asemenea acord”.

pus amendamente la proiectul 
de buget din 2007. Ce s‑a în‑
tâmplat? 

‑ Galaţiul este cel mai vitre‑
git oraş al României, din cauza 
lipsei totale de infrastructură 
rutieră adecvată, în special către 
restul ţării, şi acesta e principalul 
obstacol în calea investiţiilor. În 
domeniul infrastructurii nu s‑a 
mai făcut absolut nimic în Galaţi. 
Ministrul Transporturilor, Ludovic 
Orban, nu şi‑a respectat promisi‑
unea de a face măcar studiul de 
fezabilitate pentru şoseaua de 
centură. Este o imensă pată pe 
obrazul unui ministru care mi‑a 
promis nu doar mie personal, ci 
ziariştilor şi opiniei publice din 
Galaţi. Nu mai există oraş tran‑
zitat de două drumuri internaţi‑
onale, de la Giurgiuleşti şi de la 
Oancea, de două drumuri naţio‑
nale, drumuri judeţene şi un bac, 
sufocat de maşinile care îl traver‑
sează. Eu am făcut amendamen‑
te la proiectul de buget din 2007, 
ele există, plus promisiunea lui 

Orban că, dacă renunţ la amen‑
damente pentru a nu‑i strica toa‑
tă construcţia bugetului, va face 
toate demersurile să pornească 
proiectele în prima parte a lui 
2008. N‑a făcut nimic. Problema 
rămâne una de fond şi sperăm, 
după alegeri, să o rezolvăm.  

‑ Mai aveţi şi ale proiecte 
privind infrastructura rutieră?

‑ Zona de est a judeţului este 
cea mai vitregită din Galaţi şi 
una dintre cele mai vitregite din 
ţară. De la Oancea către Tecuci, 
mergi pe drumuri de căruţe, şi 
asta face imposibil traficul că‑
tre vestul României, traversând 
Galaţiul. Cine să investească în 
Târgu Bujor sau Bereşti, când 
drumurile sunt improprii?! Mă 
preocupă revitalizarea zonei de 
est a judeţului, pentru că, făcând 
infrastructura acceptabilă, vor 
apărea investitorii. Vrem să re‑
abilităm drumul care merge de 
la Galaţi, Frumuşiţa, Folteşti şi 
iese pe la Oancea, Cavadineşti, 
Bereşti, pentru a fi drum naţional 

adevărat, cu două benzi pe sens. 
Drumul de la Oancea către Tecuci 
– Umbrăreşti să‑l reabilităm cu 
scurtarea zonelor de curbe foarte 
strânse şi mai ales în pantă, iar in‑
trările în Galaţi, care sunt o ruşine, 
să treacă la două benzi pe sens. 
Pentru aceste proiecte ne vom 
bate! 

‑ De ce credeţi că suntem co‑
daşi la bani europeni?

‑ Este o ruşine faptul că Galaţiul 
nu este pe lista celor opt oraşe 
care ar trebui să fie pol de dezvol‑
tare, când cel mai natural pol de 
dezvoltare este zona Galaţi‑Brăila. 
Pierdem vreo sută de milioane de 
euro. Galaţiul se află în coada listei 
proiectelor care beneficiază de fi‑
nanţare europeană, tocmai pen‑
tru că în perioada 2005‑2008 nu 
s‑a mai ocupat nimeni să ne aju‑
te, spre deosebire de 2000‑2004, 

când s‑au făcut multe investiţii 
pe fonduri europene. Acum, la 
Consiliul Judeţului, sunt oameni 
repartizaţi pe fiecare localitate, 
pentru proiecte europene. Mai 
trebuie rezolvată problema atitu‑
dinii ostile a Guvernului: numărul 
proiectelor din Galaţi respinse 
nejustificat este inacceptabil de 
mare, şi mă gândesc că poate fi şi 
o altă componentă în afară de cea 
obiectivă. Estul judeţului este cel 
mai afectat în privinţa alimentării 
cu apă, a canalizărilor, a drumuri‑
lor. Centralizăm datele pentru ca 
eu să merg pe unde pot, măcar 
să se vadă că cineva se intere‑
sează, pune întrebări, încercând 
să elimin astfel subiectivismul 
în aprecierea proiectelor. Ştiind 
ce proiecte au fost respinse, ne 
pregătim pentru sesiunea din oc‑
tombrie.  

Radu 
Cosca 
lângă 

noul său 
şef
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Într‑o zi veţi crede că se duce la cer 
şi veţi rosti liniştiţi:
tatăl nostru carele eşti în ceruri…
el va pleca lămurit şi stingher,
îl veţi iubi ca pe aproapele vostru departe,

veţi face poezie pentru greşalele lui,
veţi mânca şi veţi bea până când
sacerdotul va grongăni persuasiv şi pe nas:
staţi liniştiţi, tatăl vostru s‑a dus în pământ!

Dacă vreţi să‑i faceţi o sur‑
priză plăcută copilului dumnea‑
voastră, care e de vârstă pre‑
şcolară sau „student” la litere, 
atunci vă puteţi opri la cea mai 
nouă carte pentru copii scrisă de 
un gălăţean: „O poveste neo-
bişnuită” scrisă şi ilustrată de 
Sorin Stoica. Într‑o formă grafi‑
că deosebită şi cu ilustraţii care, 
încă de la prima pagină, te incită 
să o parcurgi în întregime, car‑
tea este povestea neobişnuită 
prin care trec Radu şi Raluca, doi 
colegi de şcoală, buni prieteni. 

Sorin Stoica, de profesie ofiţer 
de marină, este la prima încerca‑
re ca scriitor, iar cartea s‑a năs‑
cut din dragostea povestitorului 
pentru desenul animat. 

Fan Disney

La cei 47 de ani ai săi, căsăto‑
rit, Sorin Stoica recunoaşte că de 
copil i‑au plăcut foarte tare dese‑
nele animate: „Îmi întrerupeam 
joaca şi intram în casă doar ca să 
văd acele zece minute de la „O 
mie şi una de seri.” Am rămas cu 
o dragoste sinceră pentru filme‑
le realizate de Disney, pe care am 
început să le colecţionez”. Cum 
s‑a născut cartea? „Până acum 
prioritate au avut familia, fiicele, 
dar, la un anumit moment, am 
considerat că trebuie să încerc 
ceea ce îmi doream de mult să 
fac. Cartea este, din punctul meu 
de vedere, un compromis. Eu îmi 
doream de fapt să fac animaţie, 
dar, din păcate, la noi în ţară, de 
când a murit faimosul Gopo, ani‑
maţia a dispărut. Am cochetat 
cu ideea să ilustrez clasicele po‑
veşti, dar am observat că oferta 
este saturată şi nu am vrut să vin 
şi eu cu încă o variantă la ceea ce 
deja există. Pentru că am urmat 
clasele V‑VIII la clasa de plastică 
a Liceului de Artă şi am rămas 
cu pasiunea asta, am încercat să 
fac o poveste originală”, spune 
Stoica.

O lume 3D

„Deşi este o carte adresată 
copiilor preşcolari şi şcolari mici, 
n‑a fost uşor. Cinci luni a durat 
totul. Nu am avut despre mine 
impresia că aş avea înclinaţii 
spre literatură. Dacă din punct 
de vedere grafic eram aproape 
sigur că ilustraţiile sunt deose‑
bite, am vrut să vin cu ceva de‑
osebit, dacă nu neapărat foarte 
original; nu ştiu cum mai poţi să 
fii foarte original în ziua de azi. 
În ceea ce priveşte ilustraţiile, 
am observat că nu s‑a lucrat cu 
grafică 3D cum am încercat eu. 
Creezi o mică lume 3D, eşti ca un 
mic dumnezeu care pune nişte 
personaje, le dă lumină, copaci, 
intri într‑un cadru. Am încercat 
să mă transpun în pielea unui 
copil. Prima dată am dat cărţi la 
prieteni şi la rude şi tuturor le‑a 
plăcut. Mi‑am dorit ca şi copiii 
să se identifice cu un eveniment 
care, la modul fantastic, li s‑ar 
putea întâmpla şi lor, cu condiţia 
să creadă în poveşti. Povestea e 
un desen animat cuprins într‑o 
carte. E vorba de prietenie, lup‑
tă în echipă…”, spune autorul. 
Atanasia, fiica sa cea mare, stu‑
dentă la Arhitectură, a fost primul 
critic şi tatăl a ţinut cont de ideile 
ei, inclusiv de aceea de a oferi un 
poster cadou. Mezina, Saria, în 

vârstă de opt ani, a primit cartea 
de‑a gata şi a fost foarte încânta‑
tă după ce a citit‑o. 

Va continua?

„În ideea utopică de a face 
ceva fără să depind de nimeni, 
m‑am izbit, cel puţin în privin‑
ţa distribuţiei cărţii, de un zid. 
Lumea este foarte reticentă în 
a accepta ceva care vine de la o 
persoană, de la o editură oare‑
care. Nu poţi să distribui 1000 
de exemplare cât am făcut eu, 
mergând cu traista în mână pe 
la toate librăriile din ţară. Eu am 
suportat tot ce înseamnă realiza‑
rea cărţii. Nu am făcut‑o ca să mă 
îmbogăţesc, mi‑a făcut plăcere 
şi am vrut să las ceva în urmă: o 
carte. Soţia m‑a susţinut, fiicele 
la fel. Intenţionez, dacă va avea 
succes, să renunţ la profesia de 
navigator, pe care o am de 24 de 
ani, pentru că nu aş mai vrea să 
plec de acasă cu lunile, prefer să 
fac exact ceea ce îmi place. Am 
lăsat loc de continuare, proba‑
bil cu aceleaşi personaje, alte 
aventuri. Sper să placă. Sunt op‑
timist, am încredere că am făcut 
ceva frumos şi bun”, spune Sorin 
Stoica. „O poveste neobişnuită”  
costă 30 de lei şi o găsiţi în toate 
librăriile din Galaţi.

 Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Pescarii s‑au înclinat sâmbătă 
în faţa pescăriţelor. Recunoaştem, 
colega noastră Monica Boczar, 
care se ocupă în principal cu teh‑
noredactarea ziarului, e şi pescă‑
riţă pricepută. La Cupa Presei la 
pescuit, organizată la complexul 
piscicol Vlădeşti, Monica a prins 
cât toţi ceilalţi participanţi la un 
loc: în jur de un kilogram şi jumă‑
tate de obleţi. Ea a dovedit astfel 
că ştie să se adapteze foarte uşor 
condiţiilor potrivnice, mizând pe 
capturi mici, dar dese. Asta spre 
deosebire de ceilalţi participanţi, 

care au aşteptat în van vreme 
de câteva ore să dea lovitura la 
crap. Oricum, ploaia şi vântul au 
fost principalii „vinovaţi” pentru 
faptul că această ediţie a Cupei 
Presei la pescuit nu a oferit cap‑
turi ceva mai serioase. Sau aşa ne 
place nouă să credem, pentru că 
ne e destul de greu să ne recu‑
noaştem nepriceperea la scos 
peşti din gârlă. Chiar în condiţiile 
„secetei” de capturi, „Viaţa libe‑
ră” a reuşit să ocupe primele trei 
locuri în final. Cu oarece ruşine, 
recunosc faptul că semnatarul 

acestor rânduri a ocupat locul al 
doilea, fiind responsabil de prin‑
derea unui caras deosebit de vi‑
guros (400 de grame), în timp ce 
fotoreporterul Vasile Caburgan 
a ocupat locul al treilea. Nu vă 
spunem cât şi ce a prins, ca să 
nu îl discredităm în faţa colegilor 
de breaslă, dar vă daţi seama cât 
peşte a luat dacă locul al doilea 
a fost câştigat cu 400 de grame. 
Ocupanţii podiumului au plecat 
acasă cu câte o lansetă şi o muli‑
netă, oferite de unul dintre spon‑
sorii concursului, AJVPS Galaţi, 

prin domnul Doru Darabă. Mai 
trebuie menţionaţi sponsorul 
New Rolax, care, prin domnul 
Costel Răgălie, s‑a ocupat de 
buna dispoziţie a participanţilor, 

precum şi administratorii amena‑
jării Vlădeşti, Dumitru Bujoreanu 
şi Sorin Odobescu. Dacă nu ar fi 
plouat, probabil că acum am fi 
putut să vă povestim ceva mai 

multe despre concurs, mai ales 
că organizatorul, Gicu Caraman, 
avea în program şi o ciorbă pes‑
cărească, pe care, din motive în‑
temeiate, a amânat‑o.

Staţi liniştiţi!
(foarte scurtă istorie a minciunii sau despre cum omenirea 

îşi uită menirea pe pământ)

Motto: „Nu de Dumnezeu mi‑e frică, ci de faptul că s‑ar putea să nu existe”(Octavian Paler)

„O poveste neobişnuită”

Când desenul animat devine 
carte

„Cupa Presei” la pescuit

„Viaţa liberă” şi‑a umilit 
concurenţa
] Primele trei locuri au fost ocupate de reprezentanţi ai ziarului 
pe care tocmai îl citiţi ] Capturile nu au fost numeroase, dar au 

fost pline de energie 

La măsurat 
şi cântărit 
”chiticii”

Foto: 
V. Caburgan

Un peşte 
de 400 de grame 
- suficient pentru 

locul secund, 
când n-are balta 

peşte. 
Sau nu vrea 

să-l dea
Foto: 

V. Caburgan
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La margine de drum, spre 
Tudor Vladimirescu, o măsu‑
ţă plină de sticle şi borcane cu 
miere. În cutii albe, de plastic, 
fagurii plini aburesc de lumină. 
Gianina şi Mihai Diaconu sunt 
apicultori de peste şapte ani, iar 
familia lor înseamnă cei doi bă‑
ieţi, Alexandru, de şapte ani, şi 
Şerban, de trei ani, plus cele 170 
de familii de albine. Iar cu aces‑
tea din urmă cei doi părinţi îşi 
ocupă mai mult de şase luni din 
an, în peregrinările după flori, 
polen şi soare…

Drumurile aurului lichid 

„Când este să fie o zi căldu‑
roasă, albinele pleacă la cules 
de pe la 4‑5 dimineaţa. Poţi să 
ştii vremea după ele! Când va fi 
o zi mai răcoroasă, pleacă mai 
târziu, pe la 7”, povesteşte Mihai 
Diaconu, îngenuncheat în faţa 
unui stup. Umblă cu dexteritate 
uimitoare cu ramele umplute de 
miere şi de… albine. Nu îi este 
frică? „Ei… e poveste lungă. Îl 
vedeam pe socru‑miu ‑ că de la 
el am luat ideea asta, cu stupii 
‑, cum umbla cu ramele şi mă 
îngrozeam! Am zis că eu nu aş 
pune niciodată mâna pe ele. Dar 
într‑o zi am zis că de mâine nu 
mai îmi este frică. Şi nu mi‑a mai 

fost. Acum îi văd pe unii, stupari 
vechi, cum le manevrează greoi, 
de parcă ramele ar avea mânere 
şi nu‑mi vine să cred cât de mult 
m‑am obişnuit”.

Geanina, soţia lui Mihai, are 
31 de ani şi a fost asistent social. 
Mihai, 37 de ani, a fost electrici‑
an, dar amândoi au lăsat profe‑
siile pentru care s‑au pregătit 
şi au făcut şcoală, pentru un 
lucru care le este drag şi aproa‑
pe: stupăritul. „În fiecare an, de 
prin aprilie, mai începe munca. 
Mergem o lună cu rulota cu stupi 
la rapiţă, în Insula Mare a Brăilei, 
apoi pentru salcâm mergem la 
Buceşti‑Iveşti, vreo două săptă‑
mâni, şi la Bacău alte două‑trei 
săptămâni. La sfârşitul lui iunie, 
începutul lui iulie mergem o 
lună la tei, în Luncaviţa, la Tulcea. 
Apoi la floarea‑soarelui, în Insula 
Mare, pentru că acolo se irigă şi 
e producţie bună. Înainte mer‑
geam în judeţ, dar demult am 
renunţat. Acolo unde ne ducem 
acum, mergem de şapte ani, şi 
părinţii noştri îşi duc stupii tot 
acolo, nu mai stau în Galaţi”, po‑
vesteşte femeia.

Cu ac, fără ac...

„La Luncaviţa avem contract 
cu fermierul. Din august nu mai 

este cules, aşa că venim la Tudor 
Vladimirescu să scoatem mierea. 
La cele 170 de familii, facem cam 
şapte tone de miere. Poliflora o 
dăm cu 10 lei, cea de tei ‑ 12 lei, 
cea de salcâm ‑ 15. Fagurii costă 
25 de lei kilogramul, dar îi dăm la 
caserole, cu 13 lei, ca să nu ajun‑
gă aşa de scumpi. Avem şi pro‑
polis solid, la 10 lei batonul. Este 
foarte bun pentru ficat, pentru 
bolile stomacului… Tinctura de 
propolis este excelentă pentru 
viermi intestinali, pentru sinu‑
suri, răceli, gripe. Este un atibio‑
tic natural, se ia şi preventiv. De 
la anul vrem să recoltăm şi pole‑
nul şi vrem să vindem şi păstură, 
lăptişor de matcă. Mierea este 
extraordinară, intră în sânge în 
15 minute şi se absoarbe sută la 
sută de către organism”. 

Mihai Diaconu ştie ce spune, a 
încercat chiar pe pielea lui ‑ mai 
mult fără să vrea! ‑, să vadă dacă 
înţepăturile de albină au şi ele 
rol curativ: „Aveam dureri mari 
la genunchiul drept, înainte să 
mă apuc de apicultură. Am fost 
înţepat, în răstimpul acesta de… 
mii de ori! Dar ştiţi că nu mă mai 
doare?!”.

Cristalele ‑ 
indicatorul perfect

Ce fac cu atâta miere? „O vin‑
dem la en‑gros, cea mai mare 
parte. Nu, nu am ieşit pe piaţă, 
oricum se vinde foarte bine la şo‑
sea. Oamenii se opresc pentru că 
văd stupii şi ştiu că mierea este 

naturală. La piaţă, toată lumea 
este foarte suspicioasă”, spun cei 
doi. 

Dar copiii? Şi Mihai, şi Geanina 
oftează: „…aici e greu. Suntem 
plecaţi cam jumătate de an, cei 
mici plâng, nu le place să stăm 
despărţiţi atâta timp, este foar‑
te greu, dar trebuie să rezistăm. 
Mierea este o afacere de familie, 
anual investim în stupi, cumpă‑
răm rame, faguri, îmbunătăţim 
uneltele cu care lucrăm. Merită, 
dar trebuie să‑ţi placă. Noi mai 
avem o afacere ‑ transport în 
oraş, aşa că atunci când este ne‑
voie luăm de la o afacere, dăm 
la cealaltă. De la an la an merge 
mai bine, creşte numărul familii‑
lor de albine… Acum avem mult 
mai multă miere decât în 2007. 
Fiecare stup, adică fiecare fami‑
lie, înseamnă cam 60‑70.000 de 
albine; dintre care peste 40.000 
pleacă la cules, nu stau în stup. 
Nu se încurcă niciodată între ele, 
fiecare familie are mirosul ei”. 

În plus, cei doi soţi nu au lă‑
sat lucrurile la întâmplare şi s‑au 
specializat: „Avem diplomă de 
calificare pentru apicultori şi ve‑
dem cu ochii noştri că românii 
apreciază din ce în ce mai mult 
calităţile mierii. Şi nu ne referim 
la cea de la supermarket, care 
aproape că nu are nicio calitate ‑ 
este fiartă ca să nu se cristalizeze. 
Oamenii nu înţeleg că dacă mie‑
rea se cristalizează, acesta este 
cel mai bun indicator al faptului 
că nu este contrafăcută”.

Ca în pădure

Rătăcit printre stupi, 
Alexandru, băieţelul de şapte 
ani, iubeşte albinele în aceeaşi 
măsură în care îi este frică de ele: 
„M‑au înţepat”, spune puştiul 
privind cu ciudă. Apoi râde: „Da’ 
îmi place mierea, e mai bună ca 
zahărul. Ceilalţi copii îmi zic că 
vor şi ei să vină, să vadă stupii. 
Am fost şi eu odată cu mami şi 
tati la pădure. Când sunt plecaţi 
mi‑e foarte dor de ei, dar eu am 
grijă de fratele mai mic. Vreau 
şi eu să mă fac apicultor, că îmi 
place”.

Nici călătorii de pe şosea nu 
sunt indiferenţi. Elena Pavel, din 
Botoşani, este în trecere şi spune 
că s‑a oprit pentru că „…este un 
produs natural, văd stupii în faţa 
mea! Mierea este foarte sănătoa‑
să. Familia mea consumă numai 
de la producători, de la Apicola 
sau Plafar, niciodată din super‑
market”.

Einstein prezicea că, la doi ani 
după ce albinele vor dispărea 
de pe faţă pământului, pe Terra 
nu va mai exista viaţă. Alţii ale‑
geau paharul ceva mai plin de 
optimism: „Care este lucrul tău 
preferat pe lumea asta, Pooh?”, 
îl întreba Christopher Robin pe 
ursul din Pădurea de 100 de Acri. 
„Mmm”, răspundea Winnie Pooh, 
„lucrul meu preferat este să vin 
în vizită la tine şi tu să mă întrebi 
˝Ce zici de niţică miere, Pooh?˝”. 

Mmm…?
Foto: Bogdan Codrescu 

Anul agricol 2008 nu‑i nici 
prea‑prea, nici foarte‑foarte. La 
grâu, orz, secară, floarea‑soare‑
lui şi vie s‑au obţinut producţii 
bunicele, în vreme ce la porumb 
situaţia este destul de slăbuţă: 
producţii între mici şi mediocre. 
Însă dacă la recoltele de cereale 
stăm cum stăm, la cele de boli şi 
dăunători se pare că dăm lovitu‑
ra. Ce şi cum ne‑a lămurit dr ing. 
Valentin Huciu, directorul Unităţii 
Fito‑Sanitare (UFS) Galaţi.

‑ Domnule director, cum a 
fost anul acesta din punct de 
vedere fito‑sanitar?

‑ Un an destul de dificil. Marea 
majoritate a bolilor şi dăunătorilor 
s‑au comportat atipic. Adică dife‑
rit de ceea ce scrie în manualele 
de specialitate consacrate.

‑ Care ar fi explicaţia acestui 
fenomen?

‑ Explicaţii sunt mai multe, dar 
trei sunt esenţiale: încălzirea glo‑
bală, mutaţiile genetice şi tehno‑
logia prost aplicată.

‑ Detaliaţi!
‑ Cercetările noastre în teren au 

dus la concluzia că mulţi dăunători 
ai culturilor agricole au profitat de 
vremea excesiv de caldă şi de lip‑

sa precipitaţiilor. Spre exemplu, 
în urmă cu 7‑8 ani, la bolile foliare 
se făceau două tratamente pe an. 
Anul acesta a fost nevoie de trei 
tratamente pentru a stăvili feno‑
menul. De căldură a beneficiat şi 
omida capsulelor, care a afectat 
destul de serios culturile legumi‑
cole. Cred că pagubele vor fi din 
ce în ce mai mari cu an ce trece.

‑ Chiar sunt mutaţii la unele 
insecte?

‑ Categoric. Afidele (N.R. ‑ pă‑
duchii de plante) sunt cel mai 
grăitor exemplu. În ultimii 10‑15 
ani au dezvoltat imunitate tot mai 
mare la insecticide şi mănâncă 
plante de care nici nu se atingeau. 
Anul acesta, în premieră absolută, 
afidele au atacat caişii. Nici nu ne 
venea să credem în prima fază. Un 
alt exemplu este la viermele me‑
relor. În tehnologia de combatere 
se vorbeşte despre două generaţii 
pe an, dar s‑a ajuns deja la trei. Va 
trebui să rescriem cărţi care sunt 
valabile de 50‑60‑100 de ani.

‑ Spuneaţi şi despre tehnolo‑
gii prost aplicate.

‑ Da, avem din păcate şi astfel 
de situaţii, în special la micile ex‑
ploataţii agricole. Fie nu se fac tra‑

tamente fito‑sanitare, deci apare 
acolo o rezervă de dăunători, fie 
nu se fac asolamentele corecte, 
fie se foloseşte ani la rând acelaşi 
tip de insecticid ‑ iar gângăniile se 
adaptează la el.

‑ Aveţi un astfel de exem‑
plu?

‑ Desigur. Unitatea noastră face 
combaterea omidei păroase în 
aliniamente, pe cheltuiala statu‑
lui. Spre exemplu, anul acesta nu 
am mai comandat insecticide din 
categoria piretroizilor, pentru că 
insectele au dezvoltat o toleranţă 
foarte mare la acestea.

‑ Pagube mari în judeţ?
‑ Pagube sunt, dar nu de spe‑

riat. În exploataţiile agricole mari 
s‑au luat măsuri conform avertiză‑
rilor fito‑sanitare transmise de noi. 
În micile ferme şi în gospodării e o 
situaţie mai complicată.

‑ Cine va învinge în lupta 
om‑insectă?

‑ Pe termen scurt ‑ noi. Însă 
pe termen lung ‑ insectele. Au o 
capacitate de adaptare uluitoare. 
Ceea ce le omora acum 2‑3 dece‑
nii nu le mai face nimic acum.

Costel Crângan

Fonduri 
europene
Avalanşa 
din 
octombrie

Potrivit lui Victor 
Honciu, directorul 
Oficiului Judeţean 
pentru Plăţi în 
Dezvoltarea Rurală 
şi Pescuit (OJPDRP) 
Galaţi, luna octom‑
brie va aduce o ade‑
vărată avalanşă de 
proiecte europene în 
judeţul nostru. „Din 
câte ştim deja, vor 
ajunge la noi 16 pro‑
iecte publice din par‑
tea unor consilii lo‑
cale şi 35‑40 de pro‑
iecte private”, ne‑a 
declarat Honciu.

Costel Crângan

Finanţare
Smârdan, 
prima 
comună cu 
canalizare

În această toamnă 
la Smârdan vor înce‑
pe lucrările pentru 
reţeaua de canalizare, 
după ce proiectul de 
finanţare europea‑
nă (pe PNDR) a fost 
aprobat, iar contrac‑
tul de finanţare a fost 
semnat. Valoarea pro‑
iectului este de 2,5 
milioane de euro şi 
include şi extinderea 
reţei de apă potabilă, 
precum şi asfaltarea 
unui drum comunal. 
Există şanse foarte 
mari ca Smârdanul să 
fie prima comună din 
judeţ canalizată în în‑
tregime.

Costel Crângan

S‑a 
centralizat
Producţie 
record 
de grâu

Ministerul Agri
culturii a terminat 
centralizarea datelor 
primite din teritoriu 
despre producţia de 
grâu a anului 2008. 
Producţia medie re‑
alizată este de 3.042 
kilograme la hectar 
(60 la sută din cât 
a făcut Franţa), iar 
cea totală se ridică 
la 7,7 milioane de 
tone. Producţia este 
comparabilă cu cea 
realizată în anii 2001, 
2004 şi 2005, dar 
este de 2,5 ori mai 
mare decât cea de 
anul trecut şi de trei 
ori mai mare decât 
cea din 2002.

Costel Crângan

La Galaţi
13 la sută 
din grâu 
‑ de slabă 
calitate
[ Totuşi, avem, 
alături de Brăila, 
cele mai bune 
grâne din 
România

Ministerul Agri
culturii a demarat 
o campanie de de‑
terminare a calităţii 
grâului din recolta 
lui 2008. Primele 
concluzii după efec‑
tuarea a aproape 
700 de probe sunt 
acelea că sunt pro‑
bleme cu calitatea 
grâului: 46 la sută s‑a 
dovedit ca având un 
conţinut mic de glu‑
ten şi/sau proteine.

La Galaţi au fost 
recoltate 23 de pro‑
be, iar 13 la sută din 
grâu s‑a dovedit de 
proastă calitate, mai 
ales pe partea de 
gluten (adică din el 
nu se poate face pâi‑
ne). Interesant este, 
însă, că la Galaţi şi la 
Brăila (8 la sută grâu 
slab) se găsesc cele 
mai bune grâne din 
toată ţara.

Cel mai prost grâu 
este în judeţele Cluj, 
Covasna, Harghita, 
Sălaj şi Hunedoara, 
unde peste 75 la 
sută din grâu este 
impropriu pentru fa‑
bricarea pâinii.

Probele au 
fost prelucrate la 
Institutul pentru Bio
resurse Alimentare.

Costel Crângan

S‑a deschis
Târgul 
Polagra 
Food

Astăzi s‑a deschis 
la Poznan (în Polonia) 
unul dintre cele mai 
importante târguri 
de agricultură şi in‑
dustrie alimentară 
din Europa: Polagra 
Food. România este 
prezentă la târg cu 
un stand de 30 de 
metri pătraţi. Din 
păcate, nicio soci‑
etate din Galaţi nu 
are expuse produse 
în Polonia, deşi am fi 
avut ce arăta...

Costel Crângan

Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
şi Agenţia de Plăţi pentru 
Intervenţie în Agricultură (APIA) 
au lansat un apel către fermieri şi 
procesatori pentru depunerea 
propunerilor de programe de 
informare şi promovare pen‑
tru produse agricole pe piaţa 
internă. „Reclamă pe bani UE” 
s‑ar putea rezuma programul.

Acţiunile de informare şi pro‑
movare au drept obiect produ‑
sele agricole şi metodele lor de 
producţie, precum şi produsele 
alimentare pe bază de produse 
agricole, fără să fie orientate în 
funcţie de anumite mărci comer‑
ciale şi fără să încurajeze consu‑
mul unui produs datorită originii 
specifice a acestuia. Originea 
produsului care face obiectul 
acţiunilor poate fi însă indicată 
atunci când aceasta reprezintă 
o denumire conferită în temeiul 
legislaţiei comunitare.

Sectoarele şi produsele viza‑

te, cerinţele privind propunerile 
de programe, condiţiile de finan‑
ţare, precum şi criteriile de eva‑
luare şi selecţie sunt stabilite în 
caietul de sarcini privind progra‑
mele de informare şi promovare 
pentru produsele agricole pe 
piaţa internă.

Organizaţiile interesate vor 
transmite propunerile de pro‑
grame Ministerului Agriculturii, 
în termenele şi condiţiile prevă‑
zute la punctul 10 din caietul de 
sarcini (data-limită pentru depu‑
nere ‑  30 noiembrie 2008).

Propunerile de programe 
preselectate la nivel naţional vor 
fi înaintate până la data de 15 fe‑
bruarie 2009 spre evaluare şi se‑
lecţie finală Comisiei Europene, 
care va decide până cel târziu la 
30 iunie 2009 care sunt progra‑
mele pe care le poate cofinanţa.

Informaţii suplimentare pu‑
teţi obţine de la APIA şi DADR.

Costel Crângan

Pe fondurile 
europene
S‑a dat 
controlul jos 
din pod

După câte ne‑a 
spus Victor Honciu, 
directorul Oficiului 
Judeţean de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit (DADR), în 
aceste zile sunt în 
derulare controale în 
toate instituţiile impli‑
cate în gestiunea fon‑
durilor comunitare. 
Motivul: cei de la UE 
sunt cam nemulţumiţi 
de modul cum merg 
treburile în România. 
S‑a dat jos controlul 
jos din pod, frate!

Costel Crângan

Viaţă de albină

Familia mierii

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

„Asta îşi curăţă de prea mult timp polenul. Stă băgată în fagure, de 
asta nu o lasă în pace”, explică apicultorul Mihai Diaconu. Înghiontită 
din stânga şi din dreapta, albina îşi trage încet căpşorul din fagure. 
Nu a apucat să îşi scuture tot polenul de pe picioruşe, aşa că face un 
drum înapoi, curăţă bine captura şi apoi se îngrămădeşte anonim 
printre miile albine care trăiesc, muncesc şi se înmulţesc în ramă. 

Ipoteză uluitoare

Omul pierde lupta cu gândacii!
[ Cu fiecare an, atacurile de boli şi dăunători în culturile agricole sunt tot mai greu de 

stăvilit”, declară dr. ing. Valentin Huciu, directorul UFS Galaţi [ Premieră: pentru prima dată 
în istorie, afidele au atacat caişii

Nu pierdeţi vremea

Cereţi bani 
pentru promovarea 

produselor!

Valentin 
Huciu

Foto: Vasile 
Caburgan

Cu mască, 
fără 

mască, dar 
afumătoarea 

nu lipseşte
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră, 25mp, parchet, gresie, fa-
ianţă, balcon, zonă civilizată, IC Frimu, 
et.1, 150.000 lei. 0766536161. (002570/
NC-1299)
• Vând garsonieră M19, 510 mil. neg., 
urgent. Tel.0748789623. (003734/
NC-129295)
• P.f. vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E, www.asistaq.ro. 0766591958. 
(004014/NC-130217)
• Vând garsonieră Micro 19, 43.000 lei. 
0751486983. (002187/NC-132039)
• Vând garsonieră Ţiglina II, et.5, 
ap.134, mobilată sau nemobilată. 
0742383231. (002287/NC-132332)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 4/4. 
0724813023, după ora 16,00. (002270/
NC-132354)
• P.f. vând garsonieră, 3/4, A8, Ţiglina 
I, îmbunătăţiri, exculs agenţii. 
Tel.0740155083. (004754/NC-132448)

• Garsoniera, M19, etaj 1, grup sanitar 
cu duş, instalaţie sanitară şi electrică 
nouă, termopan, parket, uşă metalică, 
totul nou, liberă, 60 mii lei, 0740492621 
(09/08cs02/NC-132575)
• Micro 19, parter, 60.000 lei. 
0745757724. (09/08/BC/41/NC-132700)
• Micro 19, superîmbunătăţită, 95.000 
lei, et.3. 0745757724. (09/08/BC/41/
NC-132701)
• Garsonieră Micro 40, cu balcon, 600 
milioane negociabil. 0728714134. 
(004807/NC-132702)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc mixt, 
parter, 16 mp, cu baie, 65.000 lei. 
0754891656. (004798/NC-132703)

• Ţiglina I, parter, zonă liniştită, 
115.000 lei. 0336802264. (9/8/pc/04/
NC-121351)
• Vând apartament o cameră, complet 
mobilat, IREG. 0745237779. (001314/
NC-129372)
• Urgent o cameră Mazepa, Salcia, 
et.3, termopan, 1,580 mld +acte. 
0788626120. (09.08/GC.13/NC-129507)
• O cam., N13, M38, 120.000 lei. 
0766255821, 0742064628. (004097/
NC-130483)

• 1 camera parter Mazepa - posibilita-
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 55.000 
euro + TVA. Telefon 0745.380.800 
(09/08cs38/NC-131220)
• Prop. vând o cameră SNG1, etaj 4. 
0770522759. (001963/NC-131401)
• Vând ap. 1 cameră, M38, N16, par-
ter, mobilat şi utilat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 44.000 E neg. 
Tel.0755702284. (004441/NC-131474)
• P.f. vând apartament o cam. 
Tel.0740770062. (004483/NC-131711)
• Vând ap. 1 cam., zona Mazepa I, bl. 
G2, et.1. Tel.0746168242. (004538/
NC-131859)
• I.C.Frimu, et.1/4, simplu, bl. tip, baie, 
bucătărie, 135.000 lei. 0336802264. 
(09.08.pc.04/NC-131980)
• Vând ap. 1 camereă, renovat, mobi-
lat, Ţiglina I, I2, 12/12, 32.000 E neg. 
0720542226. (004583/NC-132000)
• Vând cameră, cămin Viaduct. 
0742398477, 0740019536. (004595/
NC-132024)
• Vând ap. 1 cam., I.C.Frimu, 3/4, îm-
bunătăţit, 156.000 lei. 0746043539, 
0744560406. (002130/NC-132084)
• Vând o cameră la I4 pe Faleză, 115.000 
neg. 0766935349. (002212/NC-132183)
• Vând ap. o cameră, etaj 3, Mazepa I, 
149.000 lei neg. 0724580144. (004672/
NC-132245)

• Apartament o cameră, zona Dunărea, 
etaj intermediar, preţ negociabil. 
Tel.0236414040, 0752090973. (09.08.
pc.19/NC-132270)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
II, mansardă. 0744221158. (002274/
NC-132349)
• O cameră, vedere Dunăre, îmbu-
nătăţită. 0742319605, 0236435949. 
(002294/NC-132380)
• P.f. vând apartament o cameră, fă-
cut din 2 camere, gaze, etaj 2, UM, 
termopan, 30 mp, Micro 40, stradal 
sau schimb cu garsonieră +diferenţă, 
105.000 neg. 0756216319. (004718/
NC-132409)
• P.f. vând ap. o cameră, Siderurgiştilor, 
bl. mixt, SD-uri. Tel.0741236845. 
(004648/NC-132676)
• Persoană fizică vând o cameră, 43 
mp, I.C.Frimu, et.4 cu pod. 0749207511. 
(002292/NC-132677)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, Micro 20. 0722689574. 
(002305/NC-132678)
• Urgent Micro 17, p/8, balcon, 40 
mp, bl din 2002, 183000 neg, telefon: 
0728928515, 0236491941 (09/08bc07/
NC-132679)
• SV,1/4, curat, 30 mp, 145.000 neg. 
Tel.0728928515, 0236491941. (09/08/
BC/7/NC-132680)
• O cam. Doja, parter, 160.000 lei. 
0745757724. (09/08/bc/41/NC-132681)

• O cam. General, 3/4, 160.000 lei. 
0745757724. (09/08/bc/41/NC-132682)
• Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, 28 
mp, parter, 145.000 lei. 0754891656. 
(004798/NC-132683)
• Vând cameră Micro 39A, preţ 78.000 
neg. Tel.0742416208, 0746063416. 
(004805/NC-132685)

• Vând ap. la mansardă în construc-
ţie, o cameră, 30 mp. Tel.0741151151. 
(0049124/NC-127332)

• Vând apartament cu o ca-
meră, bloc nou, la Vega pe 
Faleză, vedere la Dunăre, com-
plet utilat (accept credit ipo-
tecar). 0726762989. (002198/
NC-132111)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, cu-
rat, 170.000 lei neg. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-120525)
• M19, parter, sdec., îmbunătăţit, 
165.000 lei neg. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-127629)
• 2 camere Ţiglina, liber, 168.000 lei. 
0722474836. (001487/NC-129859)
• Apartament 2 cam., mobilat, uti-
lat la cheie, în bloc nou. 0745361207. 
(0049244/NC-130611)
• Vând 2 decomandate, spaţios, 
Domnească 135, ap. 20, Grădina 
Publică. 0752154525. (001823/
NC-131037)
• Proprietar vând urgent 2 decoman-
date, Neacşu, 1,520 neg. 0744432886. 
(001924/NC-131280)
• Persoană fizică vând 2 decomanda-
te, gresie, faianţă, termopane, 2,050 
negociabil. 0722487770. (001924/
NC-131281)
• 2 camere parter, Anghel Saligny, 
lux, 65.000 E. 0745361207. (0049480/
NC-131302)
• VAND 2 CAMERE DEC, 200.000 
LEI. TEL.: 0755979336 (09/08cs19/
NC-131518)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, 2/4, liber. 0788664582. (004465/
NC-131654)

• 2 camere decomandate, liber, ac-
cept credit. 0755155751. (002016/
NC-131712)
• 2 camere decomandate, liber, 128.000 
lei. 0755155751. (002105/NC-131893)
• Vând apartament Nae Leonard. 
Tel.0747021289. (004557/NC-131917)
• Ofertă! 2 camere, parter, Ţiglina II, 
complet renovat, modificat, mobilat, 
preţ 62.000 E neg. Tel.0744638710. 
(004597/NC-132048)
• 2 sdec., Micro 38, N20, parter, preţ 
175.000. Telefon 0752706463. (002150/
NC-132060)
• Vând apartament Micro 38, N11, et.2. 
Tel.0747402636. (004603/NC-132069)
• Vând ap. 2 cam., Sid-Vest, lux, preţ 
95.000 E. Tel.0740285834, 0752003846. 
(004663/NC-132189)
• 2 camere Mazepa, et.3, 54 mp, 53.000 
E. 0722572924. (002230/NC-132195)
• 2 camere semidecomandate, Ţiglina 
I, parter, balcon, simplu, 182.000 neg. 
0744840641. (004670/NC-132197)
• 2 camere Ţiglina II, telefon: 
0236471202, 0755361242 (09/08cs05/
NC-132226)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie 	 – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat 	 ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat 	 ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie 	 – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,  	 ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat 	 – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon 	 – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu 	 – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp 	 – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat 	 – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit  	 – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP	  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu 	 – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP 	 – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit 	 – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat 	 ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat 	 ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit 	 ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou  	 ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp 	 ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat	  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber 	 – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt. 	 ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou 	 ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp 	 ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4, 	 preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 	 preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7, 	 preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie 	 ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi 	 – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi 	 – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA 	 – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat 	 ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat 	 – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat	  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat, 	 preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit, 	 preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux, 	 preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp, 	 preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
3 camere

VAND AP.TREI CAMERE, 
MAZEPA II, COMPLEX ANCORA, 
3/4, CT, AC, T, G+F, 95000?, 
0722973826 (SMS/14-09-2008 
12:44:02)

• Apartament 2 camere, orice zonă 
şi etaj. Tel.0236414040, 0756038642. 
(09.08.pc.19/NC-132262)
• Apartament 2 camere, zonă bună, 
etaj intermediar, preţ negociabil. 
Tel.0236414040, 0756038642. (09.08.
pc.19/NC-132265)
• Vând 2 camere, Micro 40, 4/4, simplu, 
curat, 160.000 lei/neg. 0745 582 884 
(09/08cs47/NC-132281)
• Vând 2 dec, Micro 18, C-uri, simplu, 
curat, 53.000 euro neg, 0726 166 320. 
(09/08cs47/NC-132282)
• P.f. vând ap. 2 camere sdec., M19, 
1/4, balcon, 180.000 neg./credit. 
0724125915. (004700/NC-132377)
• 2 cam., sdec., 1,450 lei. 0236451423, 
0740486948. (002307/NC-132392)
• Vând ap. 2 cam. sdec., p/4, CT, bal-
con închis, izolaţie ext., Ţiglina II, 
zona Casa Roşie, exclus agenţie, neg. 
0751109159. (002314/NC-132394)

• 2 cam. dec., zona Port, bloc Icepronav, 
etaj 1, recent renovat, uşă metalică, 
instalaţii noi, g, f, p, t, izolaţie, liber. 
0756871245. (002316/NC-132396)
• 2 camere, Ţiglina II, vizavi Poliţia 
Judeţeană, urgent. 0741171168. 
(002334/NC-132435)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere nedecomandat, 2 balcoane, 
parter, Micro 16. 0727850530. (004764/
NC-132459)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 18. 0236497955, 
0766711192. (002362/NC-132505)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0726787528. (2365945/NC-132517)
• 2 sdec., M.19, etaj 2, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-132519)
• 2 sdec., M.17, parter, cu balcon, liber. 
0754044815. (2365945/NC-132520)
• 2 dec., M.16, etaj 2, liber. 0722225076. 
(2365945/NC-132522)
• 2 dec, Dunărea, 170.000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-132577)
• 2 dec, M21, parter, 50 mp, 195.000 lei, 
0740492621 (09/08cs02/NC-132579)

• Vând 2 camere, 2 balcoane, simplu, 
175.000 neg. 0236432872, 0720330741. 
(004704/NC-132596)
• 2 cam. sdec., M.16, parter, îmbună-
tăţit, 220.000 lei. 0745757724. (09/08/
BC/41/NC-132597)
• 2 cam. sdec., M.16, et.1, 190.000 lei. 
0745757724. (09/08/BC/41/NC-132598)
• 2 cam. dec., M.20, et.1, 200.000 lei. 
0753673024. (09/08/BC/41/NC-132599)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0740616513. (002224/NC-132600)
• P.f. 2 cam. dec., Micro 21, 5/5, toa-
te îmbunătăţirile, 55.000 euro, pre-
tabil credit. 0746070404. (002264/
NC-132601)
• Particular 2 decomandate, cen-
tral, spaţios, balcoane, îmbunătăţit, 
semimobilat, 260.000 negociabil. 
0749060744, 0236464854, 0727312017. 
(002289/NC-132602)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
3, Siderurgiştilor. 0741358112, 
0770613660. (002306/NC-132603)
• Proprietar, 2 cam., Micro 20, man-
sardă, 185.000 neg., îmbunătăţit. 
0740057888. (004734/NC-132604)
• 2 camere decomandate, Micro 16, 2/4, 
îmbunătăţit, 220.000. Tel.0743965744. 
(002332/NC-132605)
• Vând 2 dec. parter, Micro 21. 
Tel.0770764557. (004753/NC-132606)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, simplu. Tel.0755885816. (004717/
NC-132607)

• Vând 2 camere, Ţiglina II, etaj 1, bloc 
M1, exclus intermediari. 0745632359. 
(002357/NC-132608)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel.0746455288, 
0742598623. (004768/NC-132609)
• 2 camere decomandate, parter, 
2 balcoane. 0748508044. (002353/
NC-132610)
• Vând mansardă în construcţie, 2 ca-
mere, Micro 16, bl. 5B, sc.4, avantaje: 
se poate alege gresia, parchetul, fa-
ianţa, baia va fi complet utilată, 50.000 
E. 0744652075. (002363/NC-132612)
• Două camere Ţiglina II, etaj 1, li-
ber, 2 balcoane, 59.000 E negociabil. 
0766723349. (002364/NC-132613)
• 2 camere, Micro 38, L-uri, stradal, 
îmbunătăţit, 155.000. 0766723349. 
(002364/NC-132614)
• Două decomandate, Micro 18, 2 bal-
coane, etaj 6, 190.000. 0766723349. 
(002364/NC-132615)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, Mazepa I, bloc Pin, zonă liniştită. 
0744368819. (002382/NC-132616)
• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, 
U-uri, et.1, simplu, 225.000 lei fix. 
0754891656. (004798/NC-132617)
• Vând 2 sdec., Micro 40, T-uri, et.4, 
125.000 lei. 0754891656. (004798/
NC-132618)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
et.1, decomandat, Siderurgiştilor Vest, 
preţ 65.000 E neg. Telefon 0762618443. 
(004797/NC-132619)
• 2 dec., S-V, 1/4, 220.000 neg. 
0741104100. (0049712/NC-132620)
• Vând 2 sdec., Micro 38, 2/4, 120.000 
lei neg. 0236499096, 0745883363. 
(0049711/NC-132621)
• Urgent 2 dec., 2 balc., Ţiglina I, et.4, 
PS-uri, liber, 210.000 neg. 0741104100. 
(0049712/NC-132622)
• 2 sdec., Micro 16, 2 balc., 4/4, 
180.000 neg. 0732403431. (0049712/
NC-132623)
• Urgent, 2 sdec., Ţiglina I, parter, balc., 
subsol, 185.000 neg. 0732403431. 
(0049712/NC-132624)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, Micro 19, 48.000 E negociabil. 
0746043625. (004806/NC-132660)
• Vând 2 camere, etaj 1, zona Micro 17, 
48 mp, LIBER, 200.000 lei. 0741/104641 
(09/08cs08/NC-132709)
• 2 decomandate Dunărea, 125.000 
lei cash, 0724224314 (09/08cs02/
NC-132715)
• 2 dec., I.C.Frimu, 3/4, 63.000 E 
0788478896. (9/8/cs/07/NC-132773)
• 2 dec., Faleză, 95.000 E. 0788478896. 
(9/8/cs/07/NC-132774)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, 200.000 lei 
0788478896. (3/8/cs/07/NC-132775)
• 2 sdec. Micro 16, 1/4, 190.000 lei. 
0788478896. (9/8/CS/07/NC-132776)

• Persoană fizică vând 2 sdec., 
et.4/4, zona Parma, 152.000 lei. 
0756300013. (2365945/NC-131104)
• 2 camere mansardă, M21, 
Kaufland, 180.000. 0745544523. 
(002189/NC-132038)
• 2 decomandate, Mazepa, 2/4, sim‑
plu, curat, 63.800 E. 0744628115. 
(09.08/TD.03/NC-132273)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDATE (UN BALCON), 
ETAJ 3/4 (BLOC CU SUBSOL), 
ŢIGLINA I, ÎMBUNĂTĂŢIRI, 59.000 
E NEGOCIABIL. TEL.0740249006. 
(09/08/BC/31/NC-132611)

• Vând 2 camere sdec., liber, îm-
bunătăţit. 0752881598. (000532/
NC-127169)

• Vând apartament 2 came-
re, I.C.Frimu, 3/4, confort I, str. 
Nufărului, fără îmbunătăţiri. 
0721227919. (001612/NC-130310)

• Vând apartament două came‑
re, bloc nou, la Vega, Ultimul 
Leu, vedere pe faţă, complet 
mobilat şi utilat, accept credit 
ipotecar. 0726762989. (002198/
NC-132105)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (0908td03/
NC-131232)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/mr/08/
NC-68284)
• M.38, et.2, dec., 3 balcoane, îmbu-
nătăţit, 250.000 lei. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere dec., 
2 băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ 
negociabil. 0731406019. (000487/
NC-127082)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Vânzãri
3 camere

Garsoniere si Camere	 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan	 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat	  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi	 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat	 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f	 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu	 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat             	 225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber	 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan	 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber	 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat	 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f	 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p  	 240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                        	 120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu	 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat	 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu	 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber	 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat	 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                  	 215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie	 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan	 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu 	  215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit	 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat	 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit	 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat	 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM	 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit 	 85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan	 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber	 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu	 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT.	 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                    	 200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu	 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare	 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat	  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat	 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p	 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit	 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM	 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare	 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

‑ gars., Tig 1, 2/10, 	 105.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 5/7, 	 120.000 LEI 
‑ gars., M 19, 2/4, 	 100.000 LEI  
    ‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10 	 152.000 LEI
    ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 	 165.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 1/4, 	 150.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 135.000 LEI   
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, 	 57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 180.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 	 225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11  	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10, 	 190.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 11/11,	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 4/10, 	 205.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, 	 190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 	 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 	 225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 2	 25.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 	 280.000 LEI

    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4, 	 220.000 LEI    
    ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M17, 2/4, 	 210.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10, 	 240.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 	 165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 200.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8, 	 95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 67.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L., 	 90.000 EURO  
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 	110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 	 235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON  

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Ţig. I, parter, sdec., 60 mp, îmbunătă-
ţit, 220.000 lei neg. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-127217)
• Micro 16, 4/4, sdec., 70 mp, curat, 
200.000 lei neg. 0336802264. (8/8/
pc/4/NC-129163)
• Vând apartament 3 camere, suprafa-
ţă 122 mp, amenajat lux, Faleză, blo-
curi noi Vega, preţ 210.000 E negoci-
abil. Telefon 0741041330. (9/08.CS.23/
NC-129505)
• Vând apartament 190 mp, Faleză, 
bloc 2008, îmbunătăţiri de lux, vede-
re Dunăre, preţ 260.000 E negociabil. 
Telefon 0741041330. (09/08.cs.23/
NC-129506)
• Nou!!! P.f. vând apartament 3 came-
re, 3/4, renovat, îmbunătăţiri, liber. 
0755216267. (001343/NC-129699)
• 3 cam. dec., Ţiglina I, PS11A, 78.000 
E. 0766255821, 0742064628. (004097/
NC-130484)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, duplexuri, 
vile la cheie. 0745361207. (0049244/
NC-130610)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. 
0741763665. (001625/NC-130683)

• Nou. P.f. apartament 3 camere supe-
rîmbunătăţit, etaj 3/9 Ţiglina II, H-uri, 
preţ neg. 110.000 E. Tel. 0724599845. 
(0049429/NC-130749)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. 0755228088. (001797/NC-130940)
• Vând apartament ultramodern, 
N. Leonard, 2/4, preţ 107.000 E. 
0728090994. (001878/NC-131199)
• 3 camere parter Ancora – posibilitate 
extindere, amenajat birou: AC, alar-
ma, termopane. 95.000 euro + TVA. 
Telefon 0745.380.800 (09/08cs38/
NC-131223)
• Apartament 80 mp, bloc nou Vega, 
lux. 0745361207. (0049480/NC-131301)
• Ap. 3 camere dec., îmb., 1/4, Centru. 
Tel.0744528247. (001919/NC-131361)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
4/4, Piaţa Centrală, preţ avantajos. 
0236465463, 0745131838. (004399/
NC-131400)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere, 
exclus agenţii. 0770522759. (001963/
NC-131402)
• VÂND 3 CAMERE, MICRO 13, 225.000 
LEI. TEL 0755979336 (09/08cs19/
NC-131509)
• VÂND 3 CAMERE DEC, ET. 3, N. 
LEONARD, 80.000 E. TEL:: 0741680443 
(09/08cs19/NC-131514)
• Vând ap. 3 cam., bl. nou, Piaţa Centrală, 
renovat, et. 3/8. 0742141628, www.
axagalati.ro. (004487/NC-131683)

• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, izolaţie exterioară, îmbună-
tăţit, AC, termopan. Tel.0741209920. 
(004531/NC-131815)
• Centru, N6, et.1/4, 3 decomanda-
te, 64 mp, 85.000 E. 0236412148, 
0745363263. (002093/NC-131833)
• Ap. 3 camere decomandate, etaj 
4/4, 64 mp, str. Cosminului, Micro 17. 
Tel.0746172790. (004546/NC-131887)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere semidecomandate, etaj 1, 
Micro 19, preţ 230.000. Tel.0745429563. 
(004992/NC-132021)
• Vând 3 camere, Micro 17, bl. O1. 
0742397071. (002152/NC-132064)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
spaţios, stradal, contorizat, gaz, apă, 
căldură, 2 băi, UM, termopan, gresie, 
faianţă, merită văzut. 0745488849. 
(002209/NC-132116)
• 3 decomandate, Mazepa II, P-uri, 
AC, CT, t, g, f, p. 0724580144. (004672/
NC-132244)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, etaj 
2, 210.000 lei. 0724580144. (004672/
NC-132246)
• 3 camere, Micro 40, L-uri, etaj 2, 
190.000 lei. 0724580144. (004672/
NC-132248)
• 3 camere, zona bună, etaj interme-
diar, preţ 220.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038641. (9.08.PC.19/NC-132259)

• Vând 3 dec, Piaţa Centrală, etaj 2/4, 
g,f,t,p, um, balcon, 84.000 euro neg. 
0742 886 778 (09/08cs47/NC-132278)
• Apartament 3 decomandate, urgent 
I.C.Frimu. 0749080652, 0236435949. 
(002294/NC-132382)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
Bistriţa 1B, 4/4, CT, t, AC, termoizolat 
exterior, extindere, două băi, 98.000 
E negociabil. 0745319811, 0745030182. 
(002319/NC-132398)
• Vând apartament 3 camere. 
Tel.0742671367. (002324/NC-132403)
• Vând ap. 3 camere, 39C. 
Tel.0743694752. (002325/NC-132405)
• Vând ap. 3 camere, 70.000 E neg. 
0740239754. (002326/NC-132406)
• Vând ap. 3 camere, parter, bloc nou. 
Tel.0744494132. (004769/NC-132467)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Piaţa Centrală, parter, 2 balcoane, 2 
x başcă, t, CT, g, f, AC, parchet, reno-
vat, posibilităţi extindere, 110.000 
euro. Tel.0744924951. (09.08.TD.20/
NC-132504)
• 3 dec. M.19, 2 balcoane, gaze separat, 
75 mp, liber. 0722612683. (2365945/
NC-132511)
• 3 dec., M17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-132513)
• 3 camere, zonă bună, 230 lei. 
0726787528. (2365945/NC-132515)
• 3 dec, Bălcescu, 240.000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-132581)

• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002261/NC-132664)
• Vând apartament, zona I.C.Frimu, 3 
cam. dec., etaj 4/4, fără îmbunătăţiri, 
preţ 75.000 E. 0751221303. (002269/
NC-132665)
• Vând 3 camere decomandate, Micro 
20, bloc B, et.2/4, 2 băi, 2 balcoane. 
0728291674. (002296/NC-132666)
• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 18. Tel.0755885816. (004717/
NC-132667)
• Micro 39A, 3 dec., 1/4, 2 balcoane, 
liber, 235.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (09/08/BC/7/NC-132668)
• 3 cam., sdec., Micro 17, et.2, 210.000 
lei. 0745757724. (09/08/BC/41/
NC-132669)
• 3 dec., Micro 16, 4/4, simplu, 220.000. 
0741104100. (0049712/NC-132670)
• Vând 3 sdec., Micro 39B, 4/4, 140.000 
lei neg. 0236499096, 0746766186. 
(0049711/NC-132671)
• Vând 3 dec., Micro 39C, 1/4, 235.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(0049711/NC-132672)
• 3 dec., I.C.Frimu, 2/4, f. curat, 
270.000 neg. 0720699771. (0049712/
NC-132673)
• 3 decomandate etaj 1, cu 2 balcoane, 
235.000 lei. 0236471070, 0749374726 
(09/08gc04/NC-132684)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, LIBER, 230.000 lei. 0749/697409 
(09/08cs08/NC-132707)

• 3 cam. dec., Ţig. II, 70.000 E. 
0788478896. (9/8/CS/07/NC-132777)
• 3 sdec. Micro 16, 3/4, mobilat ultra-
modern, 250.000 lei. 0788478896. 
(9/8/cs/07/NC-132778)
• Trei camere, parter, Ţiglina 
III, Continental, 70.000 euro. 
0726755537. (004430/NC-130899)

• Vând apartament Master. 
0753589445. (004213/NC-130860)
• Micro 40, 4 sdec., 4/4, simplu, 165.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(09/08/BC/7/NC-132698)
• Urgent 4 cam., Micro 19, 4/4, 2 bal-
coane, 84 mp, 67.000 E. 0720699771. 
(0049712/NC-132699)
• Persoană fizică vând aparta‑
ment 4 camere, Piaţa Centrală, 
(BancPost), CT, p, g, f, t, 2AC, 
et.3. Tel.0744621401. (0049275/
NC-129702)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (9/8/pc/4/NC-113914)
• Cumpăr ap. o cameră, orice zonă. Tel. 
0756038643. (9/8/pc/19/NC-132288)
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Cumpărări
3 camere

Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată	 ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată	 ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                 	 ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar	 ‑ 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri	          ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber	 ‑ 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi	                    ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                	  ‑ 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM		
	  ‑ 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie	 ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber,	 ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă	 ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună	 ‑ 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan 	  ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie	 ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu	 ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu	 ‑180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber 	 ‑ 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie 	 ‑ 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie         	 ‑ 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p 	 ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m	 ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan 	 ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST‑ 522 mp, D‑11 m 	 ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 1000 mp, D ‑ 35 m     	 ‑ 20 euro/mp neg.

vanzari garsoniere
 m 39 a 1|4 imb 	 85000 neg
m 19 3\4 f. imb balcon 	 100000 neg 
tig 1 4|4 imb 	 100000 neg
tig 1 9|10 simlu 	 87000 neg 

 vanzari 1 cam
 ICF 4\5 imb 35 mp 	 140000 neg
sv  2\4 SIMPLU 	 145000 NEG 
NL 4|4 imb AC 	 135000 neg
m17 bl 2002 40 mp balc 	 190000 neg

 vanzari 2 cam
 ICF 2 dec 3|4 2 balc simplu 	 230000 neg
SV 2 dec 1\4 imb CT  	 240000 neg
m17 2 dec 4\4 simplu 	 180000 neg 
Tig 1 2sdc 3\4 imb 	 175000 neg 
m 18 2 dec 7\10 imb 	 195000 neg
m 17 2 dec 1\4 liber 	 200000 neg 
m20 2 dec 1\10 simplu 	 220000 neg 
M39A 1\4 2sdec simplu 	 165000 neg 

 vanzari 3 cam 
 m 39A 3 dec 1\4 simplu 	 2350 neg
m39C 3 dec 1|4 2 wc imb 	 2390 neg
Centru 3 sdc imb mobilat utilat 	 80000 E neg 

NL 3 dec 3\4 2 wc imb CT 82 mp 	 83000 E neg
ICF 3 dec 3\4 2 wc imb liber 	 77000 E neg
M 17 3 sdc 3\4 simplu  	 1900  
M 19 3sdc 4\4 simplu liber 	 1800 neg

 vanzari 4 cam
 m17 4 dec 4\8 2balc , 100 mp  	 105000 E neg
ICF 4 dec p\4 2 balc ,simplu 	 350000 neg  
M 40 4 sdc 4\4 simplu 	 165000 

spatii comerciale 
vindem sau inchiriem si preluam spatii comerciale in 
orice zona din oras
 S.C. M 21 stadal ,110 mp 	 300000 

 terenuri
terenuri vanatori sau saturi costi,galati depinde de 
cerinte
teren movileni ST.10.000mp.‑140 E/mp 

 case
casa Independenta 5 camere gaze,apa,CT.
ST 600mp	 ‑130000
casa Branistea la rosu 3 cam ,buc, 2 wc ,apa
ST 470 mp SC 130 mp 	 ‑150000 neg
casa Smardan p+ mansarda 
ST 700 mp SC 160 mp 	 ‑200000 neg 

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6.000 mp, 	 D=47 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=4000 mp, 	 D=22 m 	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=20 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=2.000 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=10.000 mp, 	 D=55m	  ‑10 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=300 mp, 	 D=10 m  	‑  55 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  190 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=550 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=2000 mp, 	 D=30 m 	‑  200 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=400 mp, 	 D=13 m 	‑  350 E/mp

Teren Metro, 	 ST=2.500 mp, 	 D=25 m 	‑  60 E/mp

Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Casă Traian , ST=580 mp, SC=110 mp, D=10 m         ‑ 130.000 E  

Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    ‑ 175.000 E

Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   ‑ 175.000 E

Casă Parc CFR, ST=260 mp, SC=210 mp, D=14 m   	‑  150.000 E

Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m	‑ 100.000 E

Casă Micro 14, ST=320 mp, SC=100 mp, D=9 m   	‑  145.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   parter,  TP	‑  40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 9/10, simplu 	‑  87.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit 	‑  180.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu	‑  145.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 17, et. 4,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Mazepa I, et. 1, simplu	‑  62.000 euro
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 2, simplu	‑  200.000 RON
2 dec.  	 Micro 17, p, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu   	‑  235.000 RON
2 dec. 	  Mazepa II,  p, balcon    	‑  220.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	‑  85.000 euro
3 dec. 	 Micro 17, et. 4, simplu 	‑  210.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	‑  255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, c.t.	‑  65.000 euro
3 sdec.	  Micro 40, et. 1, simplu	‑  170.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit           	‑  210.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina II, et.2, 2 balcoane	‑  260.000 RON
4 dec. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu       	  ‑ 82.000 euro
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane 	‑  88.000 euro

DE VÂNZARE
Teren, Zonă Centrală, ST=437 mp, D=19 m, D=23 m   	

                                                                                         ‑ 285 E/mp

Teren, Zonă Bădălan, ST=6,6 ha, D=60 m,    	

                                                                                         ‑ 3000 E/ha

Spaţiu comercial, Zonă Ţiglina, ST=75 mp,                                                                                                      

                                                                                            ‑ 120000 E

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţii (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(9/8/pc/04/NC-122460)
• Cumpăr, urgent, apartament 2-3 
camere, exclus Micro 39-40. Tel. 
0766443300. (9/8/pc/03/NC-132573)
• Cumpăr urgent 2 camere. 
0236432872, 0742079208. (004704/
NC-132632)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 came-
re, etaj 1-2 sau lift pentru etaje su-
perioare (exclus ultimul etaj), Ţiglina 
I, II, Mazepa, Faleză, Port, Centru. 
0745594764. (0049680/NC-132633)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, ori-
ce etaj, banii cash. 0749/697409 
(09/08cs08/NC-132711)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC-68289)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0732822423. (9/08/
pc/04/NC-105645)
• Cumpăr urgent 3 camere. 
0236432872, 0742079208. (004704/
NC-132704)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-116872)
• Vând casă la roşu, P +M, BCA ecologic, 
fundaţie, termopan, Lindab, ST=588, 
SC=75 mp, Smârdan, 160.000 lei. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-118050)
• Vând casă com. Smârdan. 0740877569. 
(001678/NC-122833)
• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(9/8/pc/04/NC-123618)
• Română, 250 mp, deschidere 9 ml, 
cărămidă, 93.000 E. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-128727)
• Vând casă +teren sup. 1000 mp, toa-
te utilităţile. 0745005607. (003659/
NC-129040)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 
mp. 0723700746. (09.08.EXT.07m/
NC-129365)
• Vând casă, zona băncilor. 0746555830. 
(003822/NC-129487)
• Casă +teren, comuna Fundeni, 
la strada principală, 750.000.000. 
0747333688, 0236830750. (003889/
NC-129805)

• Vând casă, comuna Băleni, AC 
200 şi renovată 2008, 130.000 lei. 
0722334866. (004015/NC-130215)
• Vând casă nouă BCA, ST=500 mp, 
SC=90 mp, geamuri +uşi termopan, 
curent, apă, fosă septică, comuna 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 neg. 
Tel.0742390615, 0747510311. (004025/
NC-130253)
• Vând casă p+1, com. Vădeni, contruc-
ţie 2008, la roşu. 0740915775. (004082/
NC-130417)
• Casă nouă, ST=525 mp, SC=254 mp, 
zona Vega -Barieră, rate sau variante. 
0751982149. (004195/NC-130819)
• Vând casă Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (001749/NC-130847)
• Vând casă (două corpuri) +2500 
mp, comuna T. Vladimirescu, lângă 
Dispensar. Tel.0745370349. (004223/
NC-130867)
• Vând urgent vilă la roşu, p+e, ST=500 
mp intravilan, SC=140 mp, acope-
rită cu tablă. 0742091500. (001822/
NC-131036)
• Vând vilă p+1+m, ST=310 mp, Mazepa 
II, accept variante. 0748227678. 
(001877/NC-131197)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (001703/NC-131249)
• Vând urgent casă, com. Braniştea. 
Tel.0745365345. (004370/NC-131269)
• Vând casă cu utilităţi, com. Şendreni. 
Relaţii tel. 0742959176. (004370/
NC-131271)
• Vând casă com. Jijila, jud. Tulcea, su-
prafaţă de 1700 mp canal, lumină, po-
sibilitate de tras gaze, 580 mil. negoci-
abil. 0742754856. (002061/NC-131732)
• Vând casă cu teren, 1800 mp, 
com. Griviţa. 0729812411. (002078/
NC-131776)
• Vând casă bolţari, com. Schela. Rel. la 
tel. 0723731181, 0723849941. (004526/
NC-131801)
• Vând casă la Şiviţa, construcţie 
2008, la roşu, preţ neg. 0749694555. 
(004589/NC-132007)
• Persoană fizică vând casă +teren 450 
mp, în Galaţi, zona Maşniţă, preţ nego-
ciabil. Telefon 0753175289. (004642/
NC-132035)
• Vând casă cu teren, 1 ha, sat Condrea, 
com. Umbrăreşti. 0762604844. 
(002183/NC-132036)
• Vând casă Cudalbi. 0336423856, 
0755220158. (004635/NC-132044)
• Vând casă la Târgu Bujor. 
Tel.0752652469 sau 0236340986. 
(004647/NC-132094)Ar
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând casă Tudor Vladimirescu +te-
ren 1750 mp. 0743369612. (002168/
NC-132122)
• Vând casă, construcţie neterminată 
la roşu, preţ 65.000 lei. Tel.0751918500. 
(004643/NC-132167)
• Vând casă 160 mp, p+mansardă, 
Smârdan, 200.000 lei neg. 
Tel.0753336793. (004666/NC-132180)
• Vând casă bătrânească cu teren 360 
mp. Telefon 0236425590. (004711/
NC-132328)
• Vând casă, zonă centrală, oraş Galaţi. 
0745623172, după 17,00. (002273/
NC-132355)
• Vând case, Vânători, p+1 +mansardă. 
0742671367. (002323/NC-132404)
• Vând casă nouă Smârdan. Nr. 
tel.0745513066. (004727/NC-132415)
• Vând vilă 250 mp Şendreni, carti-
er nou +spaţiu comercial. Telefon 
0748459242. (004765/NC-132465)
• Vând casă în Tg. Bujor, cu 6 camere. 
Tel.0728157701. (004588/NC-132654)
• Vând două case cu teren, strada 
Traian. Tel.03366805595, 0721119767. 
(004721/NC-132655)
• Vând casă com. Şendreni, preţ nego-
ciabil. Telefon 0236826834. (002301/
NC-132656)

• Vilă Vânători, zonă excelentă, merită 
văzută, preţ discutabil. 0751969260, 
0766725231. (02364/NC-132657)
• Casă 85 mp, ST=270 mp, două deschi-
deri, 270.000 lei. 0745757724. (09/08/
BC/41/NC-132658)
• Casă, Grădina Veche 58, 210 mp, 
SC=100 mp, termopan, gaze, centrală, 
canalizare, semimobilată, 120 mii E. 
0728714134. (004808/NC-132659)

• ANSAMBLUL REZIDENŢIAL 
ROUA: casă P + 1 (construcţie 
din cărămidă), SU – 180 mp toate 
utilităţile, preţ 160.000 €! Relaţii: 
0721.976.986 sau 0732.822.423 
(09/08cs10/NC-130617)

• Vilă p+m, zona rezidenţială 
DN26, Vânători, 2008, ST=700 mp, 
SC=200 mp, garaj 2 maşini, la che-
ie, utilităţi. 0740225103. (004553/
NC-132083)

• Vând casă str. Revoluţiei, preţ 2 
miliarde. Tel.0741200091. (004858/
NC-132098)

• Vând casă. 0724580144. (004672/
NC-132242)

• Vând vilă, zonă centrală, 
arhitectură deosebită +te-
ren aferent 440 mp cu d=18 
m. Tel.0744431899. (004569/
NC-131963)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(9/8/pc/04/NC-113911)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, pla-
ta imediat. 0745361207. (0049480/
NC-131585)

• Schimb casă Soveja cu aparta-
ment 2 camere plus diferenţă. Tel. 
0727704629. (004631/NC-132235)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (09/08/mr/08/
NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Caut să închiriez apartament în ori-
ce zonă. Tel. 0756038641. (9/8/pc/19/
NC-132258)
• P.f. caut să închiriez, urgent, pe ter-
men lung, ap. o cameră sau garsoni-
eră, nemobilate, orice zonă, ofer 400 
lei. 0746143884. (002145/NC-132261)
• Agenţia IDEAL închiriază aparta-
mente 0236430926; 0748842152. (9/8/
CS/07/NC-132772)

Doresc să închiriez garaj, ofer 100 E. 
0751086895. (0049524/NC-131496)
• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(002117/NC-131905)

• Caut spre închiriere teren pretabil 
centru de colectare. Tel. 0741457007. 
(002207/NC-132268)

• Doresc să închiriez un garaj în 
zona Centru, Mazepa. Ţiglina I, 
plătesc în avans câteva luni, ac-
cept şi garaj dublu. 0743254403. 
(002018/NC-131930)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(09/08cs19/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004802/
NC-124786)

• Închiriez casă, comuna Tudor 
Vladimirescu. 0754485949. (001471/
NC-129834)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
la cheie, ultramodern, zona Agenţia 
de Voiaj CFR. 0754944835. (004283/
NC-131023)
• 3 decomandate nemobilat, Micro 38, 
250 E /lună. 0721197912. (9/8/gc/13/
NC-131233)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilată, internet, zona Kaufland 
-Billa, 500 lei. Telefon 0741174564. 
(004254/NC-131254)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0756995598. (004460/NC-131601)
• Cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (002051/NC-131648)
• Închiriez apartament central, adecvat 
cabinet medical, firmă. 0749836386. 
(002066/NC-131736)
• Închiriez apartament 65 mp, parter, 
Mazepa, lângă Orange, pretabil bi-
rou, cabinet. 0745183008. (0049538/
NC-131771)
• Ofer apartament mobilat pentru elevi. 
0748601414. (004549/NC-131890)
• Cameră la curte, mobilată, pentru 
doi elevi, studenţi (băieţi) nefumători. 
0755106521. (002112/NC-131898)
• P. fizică închiriez gars., Ţig. I lân-
gă Vodafone, termopan, parchet, 
gresie, faianţă pentru firmă, 300 E. 
0755317110. (002126/NC-131916)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II. Tel.0744150661. (004573/
NC-131998)
• Închiriez ap. o cameră, Port. Tel. 
0749207026. (002206/NC-132115)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Tel.0721072763. (002166/NC-132121)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, Centru. 
0751168556. (002282/NC-132346)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 19. 
0770553519, 0336428749. (002277/
NC-132348)
• Primesc în gazdă elevă cuminte, ţară. 
0236460264. (002235/NC-132351)
• Închiriez 2 decomandate, Mazepa II. 
0749080652, 0236435949. (002295/
NC-132383)
• Închiriez garsonieră bl. A5, etaj 2, 
numai la firme. Telefon 0728219300. 
(004724/NC-132412)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobila-
tă. 0747672397. (004714/NC-132420)
• Ap. 2 dec., nemobilat, PS11, Ţiglina I, 9 
mil. 0742240698. (002335/NC-132431)
• Închiriez apartament 2 camere, 
IREG, parţial mobilat. Tel.0753045428, 
0742673503. (004773/NC-132485)
• 2 cam., nemobilate, 200 euro. 
0745757724. (09/08/BC/41/NC-132641)
• 1 cam., pretabil birouri, vedere 
Dunăre. 0753673024. (09/08/BC/41/
NC-132642)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0770533441, 0336424053. (003115/
NC-132643)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Primesc în gazdă o elevă /studen-
tă, condiţii bune. Tel.0729431550. 
(004649/NC-132644)
• Primesc în gazdă două eleve. Tel. 
0236435757. (004705/NC-132646)
• P. fizică închiriez ap. 3 camere, nemo-
bilat, Micro 39 C, bl. B5, ap.15. Telefon 
0742570653. (004708/NC-132647)
• Închiriez ap. 2 camere în A. Vlaicu 
(ne)mobilat, exclus agenţie. Tel. 
0721247439, 0236411639 după ora 
17,30. (04751/NC-132648)
• Închiriez apartament cu 4 came-
re, Siderurgiştilor nr.9, PS2, ap.8. 
0751776047. (004745/NC-132649)
• Închiriez apartament (deasupra 
Primăriei Romarta) pentru persoane 
juridice, preţ avantajos. 0766521579, 
0766522769. (002345/NC-132650)
• Primesc două eleve în gazdă. Sunaţi 
după ora 13,00. Nr. telefon 0747235716. 
(004771/NC-132651)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, decomandat, Micro 18. 
Tel.0753776552. (004795/NC-132652)
• Închiriez ap. 2 cam., 80 mp, Faleză 
(Vega), et.3, 400 E/lună, perioadă 
îndelungată. 0754891656. (004798/
NC-132653)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. lux, Centru, pentru 
cabinet medical, avocatură etc. 
0740504638. (004810/NC-132687)
• 2 dec Sid-Vest, etaj 3, mobilat şi uti-
lat, 300 E. 0236.436899 (09/08cs08/
NC-132710)
• Apartament o cameră, mobilat, uti-
lat, ICfrimu, 0724224314 (09/08cs02/
NC-132713)
• 1 cam. semimobilată, M. 20, 180 E. 
0748842152. (9/8/cs/07/NC-132770)
• Primesc în gazdă, elevă, studentă, 
Centru. Tel. 0236413545. (000073/
NC-132780)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa, mobilat, termen lung, 200 
E lunar +avans 2 luni. 0745309704. 
(004759/NC-132452)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina, A-uri. Tel.0752957699. 
(004811/NC-132686)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere semidecomandate, 
mobilat, contorizat, cu toate fa-
cilităţile necesare. 0749165712. 
(002087/NC-131783)

Piaþa
Imobiliarã

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0049071/NC-120467)
• Închiriez spaţii pentru bănci, biro-
uri sau comerciale, blocuri noi Faleză 
(lângă BCR). Telefon 0741041330. (9/08.
cs.23/NC-129503)
• Închiriez apartament 190 mp, 
Faleză, bloc 2008, mobilat lux, vede-
re Dunăre. Telefon 0741041330. (9/08.
cs.23/NC-129504)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINATII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288 ; 
0744770026, (09/08cs31/NC-129591)

• 50 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
Tel.0752056674. (003623/NC-128919)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355, 
0740476114. (001447/NC-129771)
• Închiriez hală +chioşc, Traian. 
0748348530, 0236410763. (001713/
NC-130574)
• Spaţiu 90 mp lângă Piaţa Centrală, 
la cheie. 0745361207. (049244/
NC-130612)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad, 
pretabil pentru orice activitate. 
Tel.0742294233. (0049236/NC-130810)
• Închiriez spaţiu depozit, 250 mp teren 
+hală, 200 mp bdul George Coşbuc 
nr.436 A. Tel.0721516717. (004210/
NC-130824)
• Închiriez fosta discotecă Pasha. 
0753589445. (004214/NC-130862)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
str. Prelungirea Brăilei, bl. C2, parter, 
spaţiu propice şi pentru sedii de bănci. 
0740089965. (001782/NC-130885)
• Spaţiu comercial, 65 mp, stradal, 
ideal notariat, cabinet medical, vad 
excepţional. 0744580838. (004348/
NC-131345)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
fost coafor Michelle. 0788427527, 
0744797400. (004386/NC-131374)
• INCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ŢIG I TEL: 0755979336 (09/08cs19/
NC-131512)

• Închiriez spaţiu comercial 200 mp, 
Ionel Fermic 33, bl. C120, parter, toa-
te facilităţile. 0744517233. (0049564/
NC-131757)
• Închiriez chioşc Micro 18, vizavi 
Neacşu, colţ fostul CEC. 0762677305, 
0744770013. (002094/NC-131852)
• Apartament sediu firmă, birouri, 
cabinete, 50 mp, 15 E/mp, Micro 19 
(capăt troleu), parter. 0744437222, 
0743952069. (004544/NC-131881)
• Pe Coşbuc închiriez spaţiu la etaj, 120 
mp, ultra nou, toate utilităţile deasu-
pra spălătoriei auto Valdesign, super 
preţ 0743101558. (002121/NC-131909)
• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(002154/NC-132061)
• Închiriez spaţiu zona Mazepa, ca-
binet, birou. 0745500058. (001987/
NC-132073)
• Închiriez hală 1050 mp, fosta Avicola. 
0722244769, 2 E/mp. (0049670/
NC-132182)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, 20 mp, 
toate utilităţile. 0753311440. (09/08/
BC/38/NC-132508)
• Închiriez spaţiu central. Relaţii 
0744605222, între 10,00-18,00. 
(002351/NC-132661)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii 
cu diverse întrebuinţări: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr.257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0746531090 sau 0236472383. (09.08.
EXT.76m/NC-132662)
• Închiriez spaţiu, 60 mp, zonă ultra-
central, BR1C, parter lângă sediul 
ACR pretabil birouri, reprezentan-
ţă firmă, cabinet notarial, medical. 
Tel.0745596020. (049709/NC-132663)

• Spaţiu comercial 120 mp, 
I.C.Frimu, preferat filială ban-
că sau firmă, termen lung. 
0740874276, 0746588086. 
(0049463/NC-130982)

• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 ron/
ha negociabil. Tel. 0745221474. (vl/
NC-12345)
• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (9/8/pc/04/NC-113946)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)

• 950mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. 
0722683719 (0808td16/NC-126065)
• Teren 5000 mp, deschidere DN 50 
ml, 9 E/mp. Tel.0762661217. (003227/
NC-127528)
• 4500 sat Costi, trei deschideri, urgent. 
0748346154. (003105/NC-127639)
• Vând teren intravilan, cu utilităţi 
la DN25 în comuna Lieşti, 2600 mp. 
0741788932. (003453/NC-128254)
• Teren 1000 mp, Şendreni, cartier vile. 
0749578537. (003602/NC-128864)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0740052830. (001104/
NC-128882)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/
NC-128952)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (003688/NC-129125)
• Vând vatră casă, Vânători, central. 
Tel.0745105244. (003748/NC-129294)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (001319/NC-129396)
• Vând urgent 2 hectare, sat Costi, 
deschidere la DN26. Tel.0788626120. 
(09.08/GC.13/NC-129510)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti. 
0745309047. (003835/NC-129558)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
0741377434. (001409/NC-129717)
• 1000 mp Vânători, lângă sat, 10 
E/mp. 0766488999. (07.08/GC.06/
NC-129952)
• 500 mp Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-129954)
• 700 mp, zona Gârboavele, 20 E/mp. 
0754396382. (07.08/GC.06/NC-129956)
• Vând 750 mp teren Barboşi. 
Tel.0753786299. (004000/NC-130180)
• Vând teren zona Metro Galaţi, 924 
mp. Tel.0729986587, 0746990993. 
(004029/NC-130259)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, negociabil. 
Tel.0745525642. (004081/NC-130411)
• Vând 2000 mp, com. Vădeni, intra-
vilan, 19 E neg. 0740915775. (004083/
NC-130416)
• Loc casă, sat Vasile Alecsandri, 3000 
mp, urgent. 0744764132, 0742563828. 
(004068/NC-130449)
• Vând parcele teren Arcaşilor, 60 
-120 E/mp. 0722777685. (001662/
NC-130476)
• Vând 1120 mp în spate la Citroen 
deasupra lacului, curent electric, puţ 
forat, îngrădit +garaj 6/4 BPI, preţ neg. 
75 E /mp. Tel. 0724599845. (0049429/
NC-130752)
• Teren 350 mp, 11x34, DN26, zona vile 
Vega, 70.000 E, variante. 0751982149. 
(004194/NC-130818)
• Loc casă 500 mp -4500 E. 
Tel.0766636929. (004206/NC-130827)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian, 
cu utilităţi. 0755228088. (001798/
NC-130939)
• Vând teren com. Vânători. 
Tel.0752011877. (004263/NC-130950)
• Vând vatră casă, com. Schela. 
Tel.0749673743. (004267/NC-130955)
• Vând teren Arcaşilor, D 33/33, 
1000 mp. Tel.0765524450. (004268/
NC-130971)
• Teren com. Schela, 1000 mp, 15.500 E 
neg. 0749411163. (004295/NC-131015)
• Vând teren 1,34 ha în zona Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0723293089. 
(0049501/NC-131120)
• Vând teren 8000 mp între Abatorul 
Şendreni şi intrarea în com. Vădeni, 
la şoseaua naţională şi 2000 mp in-
travilan în comuna Vădeni, jud. Brăila. 
0723293089. (0049501/NC-131122)
• Vând 413 mp teren Micro 17. 
0723029164. (004331/NC-131207)
• Vând teren 4250 mp Vânători, zona 
cartierului nou. 0740290546. (001896/
NC-131311)
• Vând vatră casă, 700 mp. Telefon 
0743264358. (001918/NC-131359)

• Vatră casă, sat Costi, şosea, 1300 
mp, utilităţi. 0722387376. (004419/
NC-131456)
• Vând teren intravilan, Vânători, 1100 
mp, D=20 m. 0723257930. (001949/
NC-131491)
• Vânători, vând lot de casă. 
Tel.0752425460. (002068/NC-131739)
• 3000 mp intravilan, Şendreni, des-
chidere 70 mp la DN25. 0747493861. 
(002072/NC-131741)
• Şendreni, intravilan, loturi de casă, 
600 mp, utilităţi. 0747493861. (002072/
NC-131743)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, Tuluceşti, 2000 mp. 0720533804, 
0745648689. (002074/NC-131744)
• SC vinde 7500 mp (100x75), hală -160 
mp, curent -380 V, 2 puţuri forate, fun-
daţie proiect spălătorie auto, TIR-uri. 
0723914548, 0741181866. (004335/
NC-131821)
• Vând loturi teren DN25, Şendreni, 
utilităţi, 700 -800 mp. 0748032031, 
0748108301. (004537/NC-131835)
• Vând loturi teren DN26 pe partea cu 
Metro, utilităţi, 700 mp. 0748032031, 
0748108301. (004537/NC-131836)
• Vând teren 1000 mp Vânători, intravi-
lan. 0741041325. (002099/NC-131860)
• Teren compact, irigat, Bădălan, 3 hec-
tare. 0748601414. (004550/NC-131889)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun, preţ 40.000 lei/
ha negociabil. Tel.0745221474. (09.08.
EXT.56m/NC-131941)
• Vând teren construcţii, Odaia 
Manolache, 1100 mp, preţ convenabil. 
0752437819. (004585/NC-132002)
• Vând teren lângă DN26, vizavi de 
Mailoo 6000 mp, preţ negociabil. 
Tel.0742318184, 0724790528. (004590/
NC-132005)
• Parc CFR, 250 mp, toate utilităţile, 
500 E/mp negociabil. 0752201119. 
(002190/NC-132040)
• Teren 1000 mp, perfect vilă, livadă, 
grădină, Cişmele, Smârdan fundaţie 
+fântână, avantajos. 0754208001. 
(002161/NC-132117)
• Vând 40 ha, complex Zătun (Cotul 
Pisicii), 2 E/mp. 0721197912. (09.08/
GC.13/NC-132141)
• P.f. vând 1000 mp cartier nou, 
com. Tudor Vladimirescu, 8 E/mp. 
Tel.0745593874. (004619/NC-132153)
• Vând 2000 mp, toate utilităţile, str. 
Arcaşilor, zona Metro. Tel.0722214984. 
(004622/NC-132155)
• Vând 200 mp, toate utilităţile, 
str. Cosminului nr.112, Ţiglina III. 
Tel.0722214984. (004622/NC-132156)
• Vând sau închiriez teren 700 -1000 
mp în Galaţi, I.C.Frimu, pe strada 6 
Martie, are în faţă parcare mare de 
maşini de transport -1,5 E/mp, aproa-
pe de depozitul Larissa (deschidere 40 
ml). 0742692270. (004665/NC-132174)
• Vând teren 1000 mp Şendreni, carti-
er vile. Tel.0752003846, 0740285834. 
(004662/NC-132188)
• Vând teren sat Costi, negociabil. 
Tel.0740191757. (002227/NC-132192)
• Vând 1600 mp teren sau trei parcele 
de 550 mp, toate utilităţile, deschidere 
zona Micro 14, în spatele Magazinului 
General. 0753546688. (002245/
NC-132198)
• Vând 1500 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, preţ neg. 0741789186. 
(002238/NC-132211)
• Vând teren DN26, ST=800 mp, d=27 
m. 0724169060. (004672/NC-132247)
• Vând teren zona industria-
lă. Tel.0752195901. (09.08.pc.19/
NC-132267)
• Vând teren Vânători, la DN 26, 1100 
mp, utilităţi, împrejmuit cu gard din 
fier forjat, preţ negociabil. 0726 166 
319 (09/08cs47/NC-132280)
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• Vând Ford Transit tip Ford Dofa, 
an fabricaţie 2002. Informaţii 
la telefon 0724233394. (vl/
NC‑128830)

• Teren extravilan, 15.000 mp, prelun-
gire Smârdan între Vânători şi Cişmele. 
0755568320, 0741999471. (002303/
NC-132331)
• Vând 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0745780691. (004683/NC-132367)
• Vând 2000 mp, strada Arcaşilor. 
Tel.0766425590. (004735/NC-132417)
• Vând 10.000 mp, ideal pentru 
construcţii. 0752264491. (002347/
NC-132444)
• Teren 3100 mp între Tătarca şi 
Tuluceşti. 0723873514. (004747/
NC-132460)
• Vând 2500 mp teren, zona Metro, 
DN26, deschidere 50 m. Telefon 
0751142443. (004770/NC-132468)
• Teren la şosea, lângă Vama Giurgiuleşti, 
toate utilităţile. 0753311440. (09/08/
BC/38/NC-132509)
• Vând teren loturi casă, Odaia 
Manolache, utilităţi, 25 E/mp negocia-
bil. 0740894838. (004781/NC-132531)
• Vând vetre casă, Tuluceşti în incinta 
fostului SMA, utilităţi, preţ negociabil. 
Tel.0744907735. (004782/NC-132533)
• Vând 3000 mp intravilan, com. 
Braniştea, sat. V. Alecsandri, 12 E/
mp neg. 0740137328, 0236455681. 
(004744/NC-132625)
• Teren Metro, 300 mp, 130 euro/mp. 
0753673024. (09/08/BC/41/NC-132626)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0336805595, 0721119767. (004720/
NC-132627)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0726684058, 
0729412188. (004757/NC-132628)
• Vând teren (cu casă demolabilă), 
str. Română nr.56, 220 mp, DS=7 ml, 
300 E/mp neg. 0754891656. (004798/
NC-132630)
• Vând teren intravilan, zona 
Drumul Viilor. 0745834387. (002388/
NC-132631)
• Vând teren, intravilan, pretabil pen-
tru construcţie hale industriale, lângă 
Fabrica de Var, gaze, apa, canalizare. 
Preţ 80 euro/mp. Tel: 0236-430.096; 
0742/886.778. (09/08cs47/NC-132717)
• 500 mp, Bariera Traian, d=14m, 
0788478896. (9/08/cs/07/NC-132779)
• Vând teren 1500 mp, Micro 17, 80 
E/mp. 0749138389, 0236416879. 
(004630/NC-132162)
• Vând teren în Şendreni, cartie-
rul nou, 814 mp, preţ avantajos. 
0763958005. (002339/NC-132441)

• Vând teren ultracentral, 650 mp. 
0749067415. (001841/NC-131019)

• Urgent 500 mp, zona Arcaşilor, 
negociabil. 0749279276. (004345/
NC-131333)

• Vând teren. Tel.0752963808. 
(004476/NC-131665)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
0724169060. (004672/NC-132240)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(004672/NC-132241)

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã
• Avantajos teren extravilan, 
82,66 ari zona Vânători, Odaia 
Manolache, preţ negocia-
bil. 0754425601. (0049586/
NC-131999)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Teren pentru construcţii, Galaţi, 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-114981)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC-126924)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/
NC-128403)
• Cumpăr teren extravilan Văcăreni, 
Luncaviţa, Rachelu judeţul Tulcea. 
Telefon 0755228955. (003769/
NC-129425)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi 
arendez, ofer 8 -12 mil. 0740520830. 
(001365/NC-129579)
• Cumpăr teren agricol (extravilan) 
în zonele Smârdan, Schela, Slobozia 
Conachi, Şendreni, Independenţa, 
Piscu. 0726399307, 0746066489, 
0236462062. (0049401/NC-130237)
• Cumpăr teren, orice zonă, intravilan 
sau extravilan. Tel. 0752090972. (9/8/
pc/19/NC-132291)
• Cumpăr teren agricol în loc. Tg. Bujor, 
Vârlezi, Crăieşti, Băneasa, Bursucani, 
Cavadineşti, Bălăbăneşti, Oancea. 
0751506913 sau 0752969244. (002299/
NC-132570)
• Cumpăr, urgent, teren, indiferent 
zonă. Tel. 0766443300. (9/8/pc/03/
NC-132572)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol 
compact, 0724224314 (09/08cs02/
NC-132583)

• Vând spălătorie auto. 0745514622. 
(004212/NC-130825)
• Vând/închiriez spaţiu 50 mp, spaţiu 
100 mp +terasă 50 mp, ultracentral, 
negociabil. Tel.0744366047. (004292/
NC-131017)
• Vând bar, construcţie nouă cu socie-
tate nou înfiinţată, excelent, în funcţi-
une. 0732407961. (001929/NC-131284)
• Vând hală industrială, loc. 
Independenţa, suprafaţă construită 
2400 mp, totală 5000 mp, acces cale 
ferată, rampă descărcare, platfor-
mă betonată, camere supraveghe-
re, utilităţi. 0722343893. (0049522/
NC-131724)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Micro 17. 
0744473650. (004591/NC-132004)

• Vând magazin alimentar, utilat, în 
funcţiune, 35 mii E. 0744684064, 
0722458273. (002249/NC-132232)
• Vând firmă şi chioşc în incinta 
Şcolii „Grigore Hagiu” nr.2, Tg. Bujor. 
0740204308. (002149/NC-132695)
• Urgent cedez contract magazin mixt 
(alimentar) în funcţiune, cu toate uti-
lităţile +magazie, termoizolaţie , cu 
îmbunătăţiri recente. Rel.0770533883. 
(002385/NC-132696)
• Cedez contract închiriere cafe-bar. 
Tel.0748762957. (0049713/NC-132697)
• Vând spaţiu comercial, casă p+1, 
zona Coşbuc -spălătorii, ST=170 
mp, SC=100 mp, preţ 130.000 E. 
0741199922. (002036/NC-131729)

• Vând Renault Kangoo Combi, an fa-
bricaţie 2006. Relaţii la 0740785750, 
0766848343. (001149/NC-129013)
• Vând Mercedes Sprinter CDI, 
2003, clasificare 1 stea. 0744140190, 
0740476114. (001447/NC-129715)
• Volvo S80 TDI, 2,5, full option, an 
2000, impecabil. Tel. 0743300480. 
(0049280/NC-129752)
• Vând Mercedes Sprinter 313, an 2004, 
full option, pilot automat, km 200.000 
reali, preţ neg., întreţinut. 0745898582. 
(003920/NC-129964)
• Vând Audi A4, 2005, full option, 
merită văzut. 0746631617. (001520/
NC-129966)
• Predau leasing Matiz, foarte avan-
tajos. Tel. 0727222118. (9/8/ext/25m/
NC-130152)
• Urgent! Audi A4 Break, 2001, 1,9 
TDI, cutie hidramată, stare f. bună. 
0754416282. (0049428/NC-130747)
• Vând A4, 2 TDI, 37500 km rulaţi numai 
în ţară. Tel. 0747136165, 0722238111. 
(004191/NC-130886)
• VW Golf, august 2003, 1,9 SDI, AC, 
full electric, 108.000 km, carte ser-
vice, 8600 neg. 0740462895. (001834/
NC-130995)
• Citroen C5 an 2001, full option, în-
matriculat de o lună, xenon, ABS, ESP, 
comenzi volan, dublu climatronic, 
pilot automat, scaune electrice, sen-
zori ploaie, 6800 neg. 0742665278. 
(004296/NC-131007)
• Vând Opel Astra Caravan diesel, 2004 
şi Dacia Solenza 2004. 0723293089. 
(0049501/NC-131118)
• Vând semiremorcă auto. Tel. 
0756942380. (004400/NC-131338)
• Vând Tico, funcţionare ireproşabilă. 
Tel. 0749102375. (001972/NC-131342)
• Vând Opel Corsa 1.2 Li, 100.000 km, 
euro4, geamuri electrice, aer condiţi-
onat, servo direcţie, două airbag, în-
chidere centralizată, radiocasetofon, 
an fabricaţie 2001. Tel. 0723256897, 
0751017041. (9/8/ext./52m/NC-131507)
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• Vând Ford Galaxy, avariat. 0742431939. 
(004413/NC-131511)
• Vând Dacia Logan, 2006, bine întreţi-
nut. 0746452855. (004422/NC-131521)
• Vând Dacia Berlină, gri metali-
zat, 1996. 0743155177. (004422/
NC-131522)
• Vând Opel Corsa 1,2i, an 2001, 4 uşi, 
cutie tiptronic, distribuţie lanţ. Tel. 
0720025948. (vl/NC-131600)
• Vând Ford Transit T 350, cai putere 
125, an fabr. 2002, perfectă stare, ur-
gent, 9500 E. 0732447180. (002027/
NC-131661)
• Vând Espero, full electric, 3.000 E. 
0743025446. (0049531/NC-131693)
• Vând Dacia 1410, an 1997. Tel. 
0753093216. (002083/NC-131764)
• Peugeot 406 HDI, 2001, climatronic, 
full electric, proprietar. 0740033474. 
(004505/NC-131767)
• Opel Astra, 2001-2004, full electric, 
ABS, ASR, climă, 10x airbag, închi-
dere, computer bord, tempomat, 
pluş, urgent. 0748883774. (002102/
NC-131846)
• Opel Astra (5 buc.) 2001-2003 şi 
Caravan, 2003, foarte îngrijite, totul 
real pe ele, carte service, merită văzu-
te. 0748883774. (004234/NC-132012)
• Audi A6, 2003, full options, înma-
triculat, stare impecabilă, 12000E. 
0740225103. (004554/NC-132014)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (002186/NC-132029)
• Vând Skoda Octavia, 1999, vişinie, 
neînmatriculată, 6000 E. 0754208001. 
(002162/NC-132030)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TD, an 
fabricaţie 1996, stare bună, preţ 4200 
E. 0722299848. (002171/NC-132033)
• Vând Logan Laureate Plus, 2007, jan-
te, folie +linie Pioneer, impecabilă. 
0744231655. (002179/NC-132041)
• Vnd VW Golf, 1994, motor 1900 
TD, 3300 E. 0742040265. (004613/
NC-132046)
• Vând Opel Astra, 1995, benzină, 2800 
E. 0742040265. (004613/NC-132049)
• Vând Mercedes E 220 CDI, full opti-
ons, 8500 E, an fabricaţie 2002. Tel. 
0767842035. (004608/NC-132052)
• Cedez leasing VW Touareg, an fabrica-
ţie 2008, full options. Tel. 0767842035. 
(004608/NC-132054)
• Vând BMW, 2002, diesel, full, variante, 
schimb garsonieră +diferenţă, 9800 E. 
Tel. 0236462441. (004610/NC-132059)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
70.000 km reali la bord, ţinută în garaj, 
preţ neg. Tel. 0753175289. (004643/
NC-132066)
• Vând Dacia Break, an 1999, preţ 
6000 lei neg. 0745346041. (002222/
NC-132127)
• Citroen Xsara Picasso, 2002, moto-
rină, climatronic, recent înmatricu-
lat, 6450 E. 0724396496. (004669/
NC-132131)
• Logan full option 6000 euro sau vari-
ante cu matiz cu diferenţă, 0749184879 
(09/08cs06/NC-132257)
• Vând Audi A6, full, 2005. 0744684064, 
0722458273. (002249/NC-132274)
• Dacia Logan, 2006, 1.5 DCI, ABS, 
geamuri electrice, aer condiţionat, 
computer bord, proiectoare, 7250 E. 
0755044865. (9/8/cs/01/NC-132300)
• Dacia Logan, 2007, 1.6 MPI, 24204 
km, închidere centralizată, 2 airbag-
uri, 6400 E. 0755044865. (9/8/cs/01/
NC-132301)

• Dacia Logan, 2007, 1.6 16V -105 CP, 
9700 km, ABS, computer bord, jan-
te, geamuri electrice, 8200 E, Dacia 
Logan, 2007, 1.6 16V-105 cp, 9700 km, 
ABS, computer bord, jante, geamuri 
electrice, 8200 E, 0755/044.865 . (9/8/
csr/01/NC-132302)
• Dacia Logan Kiss FM, 2008, 1.5 DCI 
-85 CP, 13740 km, ABS, servodirec-
ţie, 2 airbag-uri, proiectoare, 8500 E. 
0755044865. (9/8/cs/01/NC-132303)
• Dacia Logan, 2005, 1.6 MPI -90 CP, 
54500 km, aer condiţionat, com-
puter de bord, 2 airbag-uri, 6200 E. 
0755044865. (9/8/cs/01/NC-132304)
• Dacia Logan MCV, 2006, 1.6 MPI -90 
CP, 34600 km, 2 airbag-uri, închidere 
centralizată, 6900 E, 0755044865. (9/8/
cs/01/NC-132305)
• Vând Opel Corsa 1.2 benzină din 
2003, bleumarin, 4 uşi, înmatricu-
lat, bine intreţinut, preţ negociabil. 
Telefon 0746-247.978 (09/08cs27/
NC-132423)
• Vând VW Passat 1.9 TDI, 2000, full, 
130.000 km. Tel. 0740155083. (004755/
NC-132484)
• Vând Logan 1.5, diesel, 2007. 
0723873514. (004746/NC-132486)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, proprietar, 
an 2005, tuning exterior, preţ 5000 E. 
Tel. 0742564568. (004725/NC-132488)
• Cedez leasing Renault Megane 
Sedan 1,5 DCI, an 2007, 33.000 km, full, 
avantajos. Tel. 0753114532. (004731/
NC-132489)
• Vând Super Nova, 2001, proprietar, 79 
mil. neg. Tel. 0746018153, 0754943418. 
(002256/NC-132494)
• Opel Corsa, provenienţă Germania, 
recent adus. 0749080650. (002294/
NC-132498)
• VW Polo, recent adus, 3300 E. 
0749080650. (002294/NC-132499)
• VW Golf 1,9 TDI, 105 CP, 2005, du-
blu climatronic, 10 airbag-uri, radio 
CD, ABS, ESP, full electric, variante. 
0745706569. (004775/NC-132500)
• Ford Focus Ghia 1,8 TDCI, 90 CP, 2002, 
full electric, ABS, AC, 4 airbag-uri, tapi-
serie pluş, jante aliaj, radio CD, varian-
te. 0745706569. (004775/NC-132501)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(004783/NC-132541)
• Vând Tico, unic proprietar, aer 
condiţionat, 1997, preţ convenabil. 
0744992553. (004684/NC-132718)
• Vând BMW 524 TDI, impecabil, an 
fabr. 1994. Tel. 0752965803. (002341/
NC-132721)
• Vând Super Nova, 2002. Tel. 
0729412188. (004756/NC-132722)
• Vând Renault Kangoo, 2002, înma-
triculat, autoutilitară, preţ 4580 E. 
0751322490. (002358/NC-132723)
• Vând Opel Astra, 1993, înmatriculat, 
preţ 84 mil. Tel. 0751322490. (002358/
NC-132724)
• Ford Focus, 5600 E. 0740154601. 
(002371/NC-132725)
• Ford Fiesta, 2300 E. 0740154601. 
(002371/NC-132726)
• Vând rulotă 3 pers., impecabilă. 
Tel.0742223646. (004794/NC-132727)
• VÂND OPEL ASTRA G CARAVAN, 
GRI ÎNCHIS, 1.7 DIESEL DIN 
2007, ÎNMATRICULAT ROMÂNIA. 
PREŢ 9500 EURO NEGOCIABIL. 
TELEFON 0336.401.711 (09/08cs35/
NC-130360)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, navigaţie cu 
MMI, inclusiv România, full electric, 
22500 E neg, recent adus Germania. 
0742070766. (0049551/NC-131526)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, naviga-
ţie mare, color, climă, full electric, 
radio-CD, recent adus Germania, 
9200 E neg. 0742070766. (0049551/
NC-131528)

• Vând microbuze cu traseu în 
oraş VW, urgent. Tel. 0744923673. 
(002340/NC-132719)
• Audi A6 19 TDI, an 2002, 10.000 
E. Tel. 0744923673. (002340/
NC-132720)

• Vând Audi A6, 2001, variante, 
rate, neg. 0745314497. (004439/
NC-131492)

• Vând, avantajos, Cielo Executive, 
gri metalizat, unic proprietar, în 
stare foarte bună, cu service la 
reprezentanţă, fabricaţie august 
2005, 42.000 km, aer condiţionat, 
închidere centralizată, geamuri 
electrice. Tel. 0727389021. (9/8/
ext.79m/NC-132567)

• Vând Citroen C5, 2005, HDI, full 
options, 34.000 km, stare ex-
celentă, preţ 14.000 E neg. Tel. 
0751992291. (004563/NC-132716)

• VÂND PEUGEOT 307, ARGINTIU, 
DIESEL DIN 2005, ÎNMATRICULAT 
ROMÂNIA, PREŢ 8.500 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 
0744390274 (09/08cs35/
NC-130361)

• Vând BMW 318i, înmatriculat 1993, 
alarmă, xenon, geamuri ionizate, li-
nie alpine, 4000 euro. 0765600201 
(09/08cs43/NC-131796)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice sta-
re, după 1995. 0751982149. (002261/
NC-115580)
• Cumpăr autoturisme fab. 2000-2008. 
0722387376. (004419/NC-131580)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (09/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând aer condiţionat, 2 ani garanţie, 
montaj 24 ore. 0744105096. (0046180/
NC-125231)
• Vând orgă Roland -VA7, stare foar-
te bună, cu program, husă. Telefon 
0726101361, 0743284824. (004710/
NC-132329)

• Vând cameră video profesio-
nală Sony PD-150, cu accesorii. 
0745496716. (002260/NC-132675)

• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006, marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare pân-
ze, etc.) dotat cu exhaustor marca 
Bolmar cu un sac. Tel. 0728311397. (vl/
NC-21345)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi igi-
enă personală "Tesori d´oriente". 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC-125144)
• Vând cântar 1000 kg. 0749354168. 
(000542/NC-127637)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC-128834)
• SC Amro Int SRL vinde la comandă 
din cariera Garvăn, jud. Tulcea (la 10 
km de Trecere Bac Galaţi), produ-
se de carieră la preţuri avantajoase. 
0743146494, 0743018259, tel. fix sau 
fax 0240573232. (0049396/NC-129334)
• Vând baloţi rotunzi, 40 lei. 
0747493861. (001695/NC-130536)
• Vând seminţe de sparcetă şi ma-
zăre boabe. 0746387606. (001783/
NC-130887)
• Vând schelă completă până la 
etaj 4, Italia, 3 picioare, 1200 E neg. 
0754285169. (0049544/NC-131853)
• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006), marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare 
pânze, etc.) dotat cu exhaustor mar-
ca Bolmar cu un sac. Tel.0728311397. 
(09.08.EXT.56m/NC-131942)
• Vindem la comandă butoaie fi-
bră de sticlă. 0743984642. (002131/
NC-131952)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury 2004, 
2t, 3 pistoane autobord, 5 ore func-
ţionare, inclusiv peridoc, preţ 7000 
euro. Tel.0741294204. (09.08.EXT.59m/
NC-131964)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (Port Brăila), preţ 50.000 
E neg., barcă Baylimer 95, motor 320 
Kw, lungime 8 m, foarte bine întreţi-
nută, cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 
35.000 euro. Tel.0741294204. (09.08.
EXT.59m/NC-131967)
• Vând sufragerie "Luxor", stare foar-
te bună. Tel.0744150661. (004574/
NC-131997)
• Vând struguri albi şi negri. 
Tel.0748819586. (004651/NC-132095)
• Vând afacere la cheie, ideal bar, 
cafenea, club, deosebit, totul nou, 
chirie mică, zona Potcoava de Aur. 
0740213811. (002199/NC-132112)
• Avantajos, mobilă pentru apartament 
cu 2 camere, stare bună. 0728070645. 
(002164/NC-132120)
• Vând garaj I.C.Frimu, lângă fostul 
Poligon auto. 0730611972. (002214/
NC-132185)
• Vând capre. Tel.0746454197. (002241/
NC-132205)
• Vând struguri de masă şi pentru vi-
nificaţie. 0744702384, 0744681521. 
(09.08.EXT.64m/NC-132217)
• Vând pui Rotwailler, vârsta 2 luni 
jumate. Tel.0741253259. (004736/
NC-132419)Mica
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Flash Poliţia 
Comunitară
Sancţiuni auto la 
Albatros

Sorin L., de 22 ani, 
din Galaţi, şi‑a parcat 
Volkswagenul B 47 VEE, 
în staţia de autobuz 
din dreptul blocului 
„Albatros”, de pe strada 
Nicolae Bălcescu. Poliţia 
Comunitară (care sare 
de ceva timp în ajuto‑
rul Rutierei) nu a fost de 
acord cu mişcarea şi a 
propus o sancţiune.

Banda întâi, 
teren minat

Gălăţeanul Romilian 
S., de 39 ani, şi‑a oprit, 
sâmbătă, Fordul GL 25 
SUR, pe banda întâi de 
circulaţie a străzii Brăilei, 
marcată şi semnalizată 
corespunzător, în drep‑
tul sediului Palatului 
Telefoanelor. Singura 
problemă era că maşina 
nu avea ce căuta acolo! 
Inevitabil a fost reperată 
şi şoferul ‑ amendat.

Un pic 
în afara legii 

Ionel R., de 49 ani, din 
Galaţi, şi‑a parcat luni 
Loganul GL 22 DIL, în 
faţa Spitalului “Sfântul 
Apostol Andrei”, în zona 
interzisă, semnalizată 
în acest sens. Bărbatul a 
fost sancţionat de poliţiş‑
tii comunitari cu amendă 
de 100 de lei. 

Elena Parapiru

Un distins intelectual gă‑
lăţean, dl profesor Ion Aldea, 
semnează (sub un pseudonim 
toponimic) cea de-a doua sa car‑
te de meditaţii în care meditaţia 
gravă deţine un loc privilegiat. 
Personalitatea istoricului de 
elită se întâlneşte cu gândirea 
axiologică a interpretului unor 
evenimente, replici, parabole 
aflate sub tutela inteligenţei, a 
spiritului. Ca şi regretatul scriitor 
Alexandru Soljeniţân, autorul 
acestei antologii ştie că „viaţa nu 
poate fi redusă la căutarea celor 
mai convenabile moduri de a ob‑
ţine bunuri. Trebuie să existe o 
dorinţă permanentă de a trans‑
forma această călătorie care este 
viaţa în experienţa maturizării 
intelectuale…” „Bunurile” pe 
care le‑a tezaurizat istoricul Ion 
Aldea sunt, după cum însuşi spu‑
ne, „fructe rare” din „livezile” 
(nevăzute) ale culturii, cu şiruri 
comice şi tragice, cu intervaluri 
baróce şi moderniste, cu încăr‑
cături valorice naţionale. Între 
acestea din urmă se află admira‑
bile evocări ale unor „momente” 
din viaţa lui Caragiale, Eminescu, 
Creangă, Delavrancea, Iorga, 
Elena Văcărescu, Emil Gârleanu, 
Victor Eftimiu, Arghezi, Marin 
Sorescu. Două „vorbe” arghezi‑
ene sună astăzi ca o muzică ac‑
cesibilă. „Oamenii politici s‑au 
standardizat ca oalele de bu‑
cătărie…”, „Nefericirea oame‑
nilor vine din uşurinţa cu care 
se lasă păcăliţi”.

Înzestrarea scriitoricească 
este probată de mişcarea ritmi‑
că a secvenţelor epice, de aten‑
ţia acordată manifestărilor ome‑

„Hai, vino iar în gara noastră 
mică/ Şi sigur o să te ia cu frică”, 
aşa ar trebui „adaptat” celebrul 
refren al lui Gabriel Dorobanţu, 
la Frumuşiţa. Călătorii aflaţi în 
cele câteva trenuri care îşi mai 
croiesc drum prin comuna gălă‑
ţeană ar putea vizita dezastrul în 
care s‑a transformat fosta clădire 
a gării, pe post de casă a groazei. 
Hoţii au găurit acoperişul şi l‑au 
furat, în locul ferestrelor pereţii 
cască hăuri goale, uşile au dis‑
părut, scările s‑au dărâmat, înă‑
untru totul e devastat şi jefuit şi 
pare o minune că imobilul – va‑
loros din punct de vedere patri‑
monial ‑ mai stă încă în picioare. 
Bine că se mai poate citi, măcar 
în parte ce scrie pe frontispiciul 
clădirii: „FRUMUSIT_”.  Primarul 
localităţii, Ioan‑Nelu Munteanu, 
regretă amarnic starea jalnică a 
gării. „Acum doi ani am vorbit 

cu directorul general de la căile 
ferate şi l-am rugat să trimită un 
delegat, vrem să cazăm două fa‑
milii acolo, ca să nu se mai fure, 
să nu se mai dărâme nimic. Uitaţi 
cum arată acum. Au scos‑o la 
vânzare, dar degeaba, cine stă 
să‑i trăncăne trenul în cap? Dacă 
ar fi fost locuită, n‑ar fi ajuns în 
asemenea hal. Bilete de tren vin‑
de cineva care stă lângă gară, dar 
oricum tichetele se dau în tren. Şi 
în plus nu mai circulă nimeni din 
Frumuşiţa cu trenul. Avem mi‑
crobuze cu care în 20 de minute 
eşti la Galaţi”, ne‑a declarat pri‑
marul. Păcat de gară. Chiar dacă 
staţiile de microbuz, cu refugiu 
şi scaune de plastic te îmbie să 
iei un maxi‑taxi spre Galaţi, Gara 
CFR din Frumuşiţa merita o soar‑
tă mai bună.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Cu toţii visăm o călătorie la 
Nisa. Dar să ne imaginăm că am 
putea petrece aici toţi anii stu‑
denţiei nici nu ne‑ar trece prin 
minte. Nici Teodora Mîndru nu‑şi 
imagina că va fi studentă în ce‑
lebra localitate de pe Coasta de 
Azur. Cu toate acestea, ieri a ple‑
cat la Nisa, unde va studia eco‑
nomia timp de patru ani.

O excursie 
care i‑a schimbat viaţa

Încă de când a intrat în clasa 
a IX‑a (a avut a doua medie pe 
judeţ la admitere), profesoara de 
suflet şi diriginta Nicoleta Ioniţă 
i‑a vorbit despre avantajele unei 
studenţii la o universitate din 
SUA sau din Occident. În ulti‑
mul an la Colegiul „Alecsandri”,  
Teodora a aplicat la mai multe 
universităţi din Anglia şi a primit 
acceptul a cinci instituţii prestigi‑
oase.  Iniţial se hotărâse să studi‑
eze oceanografia la Birmingham, 
pentru că i‑a plăcut geografia şi 
chiar a fost în repetate rânduri 

olimpică naţională la această 
disciplină. Un singur lucru o ne‑
mulţumea: cu oceanografia nu 
şi‑ar fi găsit niciodată o slujbă 
în România. Iar ea ar fi vrut să se 
întoarcă acasă după terminarea 
studiilor. Aşa că a dat examen 
şi la ASE în Bucureşti unde a in‑
trat pe un loc la buget. „Acum 
o săptămână eram într‑o mare 
încurcătură. Nu ştiam pe care 
s‑o aleg dintre cele trei facultăţi. 
Pentru că, în timp ce mă aflam 
la o şcoală de vara la Nisa, am 
aplicat şi la universitatea de aici 
şi am fost admisă. M‑am dus la 
un interviu, am depus un dosar 
şi am primit bursă care să acope‑
re toate costurile de şcolarizare, 
mai puţin cazarea şi masa”, ne 
povesteşte Teodora.

Nisa - oraşul tuturor 
posibilităţilor. 
Pentru studenţi

500 de euro pe lună. Cam atât 
costă masa şi cazarea pentru 
un student la Nisa. Poate la pri‑

ma vedere pare foarte scump. 
Gândiţi‑vă totuşi că e vorba de 
Riviera franceză. În plus, Teodora 
nu va locui într‑un cămin stu‑
denţesc aşa cum ne‑am obişnu‑
it noi să ni-l imaginăm. Va avea 
garsoniera ei proprie, cu terasă 
la mare, într‑o rezidenţă univer‑
sitară, unde costurile sunt, fireş‑
te, mai mici. „Sunt o mulţime de 
facilităţi pentru studenţi. Tot fe‑
lul de reduceri, dar şi posibilităţi 
să te angajezi foarte avantajos. 
Am vorbit, de exemplu, cu patro‑
nii unei librării. La Nisa, librăriile 
sunt altfel decât la noi. Părinţii 
vin şi‑şi lasă copiii pentru două 
trei ore, timp în care ei ascultă 
poveşti citite de angajaţii libră‑
riei, învaţă o limbă străină sau 
cunoştinţe generale din diverse 
domenii. Pentru aceste activităţi 
sunt angajaţi de obicei studen‑
ţii. E vorba de câte două ore, de 
patru ori pe săptămână, care‑ţi 
aduc un venit de 400 de euro 
lunar. Iată cât de  uşor poţi să te 
întreţii singur ca student la Nisa”, 
mă lămureşte tânăra, încrezătoa‑

În virtutea dreptului la replică, 
în legătură cu articolul apărut în 
nr. 5742 din 6‑7 septembrie 2008 
cu titlul „Deturnare de fonduri la 
Aldeşti şi Puricani”, în care este 
vizată persoana mea în perioada 
cât am fost primar al comunei 
Bereşti Meria, vă rog să publicaţi 
următoarele completări. Toate 

modificările operate la proiect 
şi la execuţia unor lucrări au fost 
avizate cu acte încheiate între 
beneficiar şi diriginte de şantier. 
Sumele solicitate se încadrează 
în limitele proiectelor tehnice   şi 
al contractelor încheiate în urma 
licitaţiilor. Solicitarea noastră a 
fost depusă în 10.01.2008 la ISJ şi 

a fost acceptată cu promisiunea 
că vom primi banii. Era corect ca 
atunci să mi se fi spus că nu vor 
mai fi alocate fonduri şi în cazul 
acesta banii ar fi fost orientaţi 
pentru finalizarea utilităţilor. 

Sfârlea Adrian, fost primar 
al comunei Bereşti Meria

Scandal, scandal, dar de ce?
Fuga scapă turma

Vineri, a fost sancţionat gălăţeanul Florin P., de 29 ani. Individul a 
fost prins în faţa blocului C10, de pe bulevardul Dunărea, în timp ce 
făcea un scandal monstru. La vederea agenţilor de poliţie, tânărul a 
încercat să fugă. Valoarea amenzii este de 200 lei.

Elena Parapiru

Încă se mai amendează?
Barbut, deci sancţiune

Agenţii din echipajul de intervenţie i‑au sancţionat, sâmbătă, pe 
gălăţenii Lucian S., de 36 ani şi pe Suraj N., de 30 ani. Cei doi au fost 
prinşi jucând barbut la intersecţia străzilor Traian cu Ciobanului şi au 
fost amendaţi cu câte 500 lei.

Elena Parapiru

Pentru 
transportul 
internaţional, 
CFR are
Carta 
Pasagerilor 

  
Ştiţi că, dacă trenul cu 

care circulaţi are întârzi‑
eri, anulări sau modificări 
ale condiţiilor de călăto‑
rie pe rutele din traficul 
internaţional, aveţi şi 
drepturi? Călătorii aflaţi 
într‑o astfel de situaţie în 
tren sau în gări trebuie să 
se adreseze operatorului 
naţional teritorial din res
pectiva localitate, pentru 
a fi informat. Aceştia au 
datoria să vă dea lămu‑
riri privind consecin‑
ţele întârzierii (anulării 
sau modificării datelor), 
precum şi precizări ale 
noilor condiţii puse la 
dispoziţia călătorului,  în 
vederea continuării şi fi‑
nalizării călătoriei, potri‑
vit condiţiilor prestabilite 
iniţial prin cumpărarea 
biletului.  „Cei interesaţi 
pot afla mai multe infor‑
maţii în Carta Serviciilor 
Feroviare de Călători 
(Carta Pasagerilor), ne‑a 
spus doamna Ecaterina 
Pricope, director al 
Regionalei de Transport 
Feroviar de Călători 
Galaţi. Aici sunt prezen‑
tate condiţiile în care că‑
lătorii pot primi compen‑
saţii în urma modificării 
condiţiilor de călătorie 
prestabilite, precum şi 
modalităţile de obţinere 
a acestora”.

Pentru informaţii su‑
plimentare, puteţi acce‑
sa site‑ul companiei CFR 
Călători:  http://www.cfr.
ro/calatori/, unde pot fi 
vizualizate toate docu‑
mentele legislative cu 
privire la drepturile şi 
obligaţiile companiei şi 
ale călătorilor, în trafic in‑
tern şi internaţional.

Maria Stanciu

Precizări 
de la Bereşti Meria

Pentru Teodora Mîndru

Studenţia ca o 
vacanţă la Nisa

Scrisoare deschisă 
despre spaţii 
închise
Ecologie 
şi WC‑uri
[ PER şi ECO‑GAL cer 
inspecţia tunelurilor şi 
canivourilor 

„Solicităm Gărzii de 
Mediu să sancţioneze vino‑
vaţii (SC Apă‑Canal şi/sau 
asociaţiile de proprietari) 
ce otrăvesc aerul cu duhori 
de fecale pe traseul tunelu‑
lui din S.C. 22 – Micro 17, in‑
tersecţie str. Barboşi cu str. 
Prelungirea Brăilei, capăt 
sudic al blocului C5 Micro 
16 etc etc.”, aflăm dintr‑o 
scrisoare deschisă, adresa‑
tă de PER Galaţi şi Asociaţia 
Ecologilor Gălăţeni 
ECO‑GAL către Consiliul 
Local, Garda Naţională 
de Mediu, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă şi 
Inspectoratul în Construcţii. 
Alt punct atacat de ecolo‑
gişti în scrisoare: „Solicităm 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă să sancţioneze SC 
Apă‑Canal pentru că sileşte 
muncitorii la lucru în mediu 
închis, printre scursorile a 
zeci şi zeci de closete.”

Şi, ca să ieşim din zona 
care pute, pentru a intra 
în cea care doar miroase, 
ecologiştii cer introduce‑
rea, în Hotărârea 450/2005  
a Consiliului Local Galaţi, 
obligativităţii inspectării 
periodice, de către echipe 
mixte compuse din repre‑
zentanţi ai asociaţiei de 
proprietari şi ai societăţilor 
Apaterm şi Apă‑Canal, a tu‑
nelurilor şi canivourilor din‑
tre schimbătoarele de căl‑
dură şi blocuri, urmată de 
remedierea defecţiunilor.

Victor Cilincă

Hugo nu a murit
Mizerabilii, 
varianta 
românească

Poliţiştii comunitari în 
patrulare în Micro 40, vi‑
nerea trecută, la ora 18,00, 
în apropierea Liceului 
„Gheorghe Asachi”, l‑au 
prins pe gălăţeanul Marian 
C., de 20 ani. Tânărul trans‑
porta mai multe bucăţi de 
metal care proveneau de la 
un grilaj. Băiatul a povestit 
că în timpul zilei l‑a ajutat 
pe un preot la treburi gos‑
podăreşti şi, pentru munca 
prestată, a fost remunerat 
cu 14 lei şi cu bunurile găsi‑
te asupra sa. Secţia 4 Poliţie 
a rămas să stabilească cam 
cât adevăr este în toată is‑
torioara de mai sus…

Elena Parapiru

re în viitorul ei. 
După finalizarea studiilor vrea 

să facă un masterat în Anglia sau 
la Paris.  Apoi se va întoarce în 
România. Şi pentru că este foarte 
legată de familia sa, dar şi pentru 
altceva: „Merită să‑i mai acorzi 
o şansă acestei ţări. Să încerci 
măcar să faci carieră aici, după 
ce termini o facultate în străină‑

tate. Nu te reţine nimeni, dacă 
într‑adevăr, nu se poate. Dar  me‑
rită să încerci”, crede ea.

Deşi o aşteaptă patru ani în 
care va trebui să înveţe cu serio‑
zitate, studenţia va fi cu siguran‑
ţă cea mai frumoasă perioadă 
din viaţa ei: un sejur la mare de 
patru ani.

neşti în deficit (sau cu surplus) de 
enzime „europene”, de o anume 
muzicalitate proprie stilului neo‑
clasic, moralizator, de autonomia 
conferită unor personaje emble‑
matice, de dialogurile nuanţa‑
te.  Pseudonimul anagramatic 
„Coron” purtat de unul dintre cei 
mai mari colorişti contemporani 
îi prilejuieşte autorului o măr‑
turie emoţionantă. Artistul de 
sorginte bucovineană dispune 
de o excepţională energie sensi‑
bilă care probează o certă sănă‑
tate morală. De aceea, pictorul 
Gheorghe Mihai Coron, profund 
şi generos, are norocul de a se fi 
integrat în marea şcoală a meta‑
fizicii poetice a culorilor. Pe altă 
pagină este caligrafiat portretul 
unui profesor „de poveşti” care, 
după o viaţă de provizorat sala‑
rial, a acceptat să dăltuiască (la 
propriu!) nume şi urări (de veci) 
pe monumentele funerare ale 
unor oameni care şi‑au consu‑
mat existenţa pe alte coordona‑
te. „Cazul” său l‑ar putea inspira 
pe un romancier autentic (dacă 
fostul dascăl de română nu s‑ar 
aşterne el însuşi pe scris).

Părintele Igor Jechiu (1918 – 
1992), de origine orheiană, pere‑
grin prin Banat şi Covurlui, rămâ‑
ne, peste timp, cel mai important 
bibliofil pe care l‑am cunoscut; 
i‑am purtat acelaşi sentiment 
profesoruluin Ion Iliescu de la 
Universitatea din Timişoara. Cel 
dintâi – monumental, apolinic; 
cel de al doilea – frământat din 
substanţă stelară. Abia dacă, 
desprinşi pentru câteva minute 
din imperiul lor de cărţi rare, se 
lăsau încorporaţi în „decorurile” 

culturii pseudo‑moderne. Cum 
ar fi receptat ei vremurile de as‑
tăzi? Sofocle a scris: „Prefer să tac 
când nu înţeleg.” Ne luăm liber‑
tatea să‑i urmăm pe clasici?

Cartea domnului Ion Aldea îl 
răsplăteşte pe cititorul care cre‑
de în valorile stabile, indiferent 
de varietatea unghiurilor de ex‑
presivitate. La răpirea Ardealului, 
prin înţelegerea sovieto‑nazistă, 
ministrul român de Externe (care 
va pătimi ulterior) îi atrăgea 
atenţia ambasadorului german 
că „neamul românesc nu va 
părăsi niciodată drepturile 
sale asupra Transilvaniei. În 
arcul carpatic ne‑am născut şi 
aici vom muri luptând… „Cele 
două verbe, dincolo de regimul 
modal, reflectă o eternă miş‑
care a gândului. Nu ar trebui să 
o nesocotim – mai ales în aces‑
te vremuri în care, dincolo de 
aceia care „ai  zilei ochi închid” 
(trăind între hotarele artificiale 
ale puterii şi bogăţiei iluzorii), 
supravieţuieşte totuşi România 
profundă. Aceste orizonturi ‑ şi 
mai ales măreţia calmă care le în‑
sufleţeşte ‑ integrează noua car‑
te a domnului profesor Ion Aldea 
între cele mai interesante şi mai 
consistente apariţii editoriale.

Dr. Virgil Nistru Ţigănuş

Cronica literară

Euritmii ale 
spiritului

(George Musceleanu, „Salata de fructe rare”, 
Ed. Pax Aura Mundi, 232 p.)

Dezastrul de la Frumuşiţa

Gară 
pentru nimeni
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Acasă la ei, nicoreştenii nu 
au nevoie să fie împinşi de la 
spate. Destul au învăţat că 
pâinea este ceva mai amară 
în dulcele grai italian, aşa că, 
după ani de agoniseală, au pă-
răsit Peninsula pentru câmpul 
uscat, blestemat de secetă şi 
abia rodind din comună. 

San Nicoreşti del Galaţi

Cu picioarele goale printre 
rânduri pitice de roşii, Marlena 
Creţeanu nu ştie decât că nu s‑ar 

mai întoarce în Italia. Are 35 de 
ani şi, când o întrebăm câţi co‑
pii are, răspunde cu arţag: „Da’ 
eu mai ştiu? Stai să‑i număr! …
Cinci!”. 

„Am stat şapte ani în San 
Benedicto del Tronto, am spălat 
bătrâni, vase, copii… Sunt doi 
ani de când m‑am întors. Acolo 
cum e? Nu e ca acasă, asta vă 
zic sigur; banul are altă valoa‑
re şi eu câştigam bine. Dar mi‑a 
fost dor, auoleu…! Numai lacri‑
mile cât am plâns…”, femeia se 
închină şi nu ştii dacă suspină 

ori râde. Ridică privirea sfidând: 
„A trecut. Acum lucrăm toţi, eu, 
băiatul, soţul, copiii, avem cam 
jumătate de hectar cu roşii. Nu, 
nu avem muncitori, rar se găsesc 
zilieri, majoritatea sunt plecaţi în 
străinătate. Dacă e bine în străi‑
nătate? Adică dacă e mai bine să 
fii sclav la altul decât la pămân‑
tul tău?! Am fost plecaţi în Italia 
şi tot mai bine‑i acasă! Aşa‑i, am 
făcut îmbunătăţiri în casă, copiii 
sunt îmbrăcaţi, merg la şcoli, îşi 
găseşte banul imediat locul”.

„Eu am să plec”, intervine şi 
băiatul cel mare. Maică‑sa îl ţin‑
tuieşte cu o privire sticlind verde. 
Îl vede îmbujorat şi‑şi tace amu‑
zat plesnitura verbală. „Să avem 
noi ce mânca şi îmbrăca şi atunci 
fiecare o face ce vrea”, ne spune 
privind peste el, iar băiatul înce‑
pe să se confunde cu rândurile 
mici de roşii…

Maria Măndiţă, 
Elena Parapiru

Foto: Bogdan Codrescu

Agricultorii români sunt în 
pericol dacă vor raporta în con‑
tinuare „româneşte” suprafeţele 
pentru care aşteaptă subvenţii‑
le de la stat. Se verifică, oameni 
buni! Din avion se verifică! Astfel, 
cam 1.500 de cudălbeni s‑au tre‑
zit că nu mai primesc subvenţie, 
după ce teledetecţia din avion 
a arătat diferenţele din teren. 
Aceasta a constatat prim‑vice‑
preşedintele PD‑L Mircea Toader, 
la audienţele în comună, unde 
şi‑a deschis un cabinet înaintea 
alegerilor din noiembrie. Un 
exemplu este foarte grăitor: un 
agricultor a pus două rânduri de  
lucernă în lotul său de grâu, în 
loc să le pună la capătul lotului. 
Detectorul a sesizat un amestec 
de plante cultivate şi „l‑a ras” pe 
agricultor. De asemenea, cei care 
au aproximat, au greşit sau chiar 
au vrut să păcălească statul, ra‑
portând cu mai mult de cinci la 
sută teren cultivat decât cel din 
realitate ori au pus porumb şi au 
raportat grâu, au rămas şi ei fără 
subvenţie ‑ pe trei ani la rând!

Pe bună dreptate, fostul se‑
cretar de stat Mircea Toader 
spune că oamenii trebuia să fie 
mult mai informaţi despre aces‑
te capcane. El a vorbit şi cu fir‑
ma care a executat, prin sondaj, 
acest control ‑ în judeţul Galaţi 
„a căzut măgăreaţa tocmai pe 
Cudalbi, dar, desigur, problema 
e generală” ‑  şi i‑a rugat pe ma‑
nageri să refacă verificarea; nu‑
mai că situaţia a evoluat în timp 
şi acum sunt alte culturi decât în 
primăvară.

Românii sunt foarte ine‑
xacţi când este vorba de rapor‑
tări. Fostul negociator şef al 
aderării României la UE, Vasile 
Puşcaş, spunea mai demult că 
la Bruxelles se ştia (desigur, tot 
din avion) atunci când, de pildă, 
suprafeţele de apă pentru pisci‑
cultură erau „umflate” din „patri‑
otism” sau „micşorate” din lăco‑
mie, ca să părem noi  mai săraci 
şi mai demni de subvenţii…

Victor Cilincă

La Orange, nu e bine
Gălăţeanul Paul S., de 37 ani, şi‑a parcat maşina proprietate per‑

sonală (GL 93 ZPS), pe trotuarul străzii Brăilei, în dreptul magazinului 
„Orange”. Bărbatul a fost amendat, conform Legii, de către poliţiştii 
comunitari. 

Elena Parapiru

Traversaţi, dar mai repede
Doru‑Cătălin R., de 24 ani, din Galaţi, a traversat strada Brăilei, în 

dreptul blocului PS 12 A, călcând spaţiul verde dintre cele două sen‑
suri de mers. Poliţiştii comunitari l‑au amendat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

Unii fermieri s‑au „ars”!

Cudalbi ‑ 
prima victimă 

a controlului aerian
[ Cine raportează greşit sau mincinos

pierde subvenţia pe trei ani!

Toamna legumelor de acasă

La câmp, în ţara lor
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ANUNŢ

ArcelorMittal Galaţi SA, cu sediul în localitatea 
Galaţi, strada Smârdan nr. 1, angajează ingineri cu 
studii superioare de lungă durată în următoarele 

specializări:

‑ Chimie;
‑ Tehnologia substanţelor organice;
‑ Tehnologia substanţelor anorganice;
‑ Tehnologii carbochimice;
‑ Electronică aplicată;
‑ Electrotehnică;
‑ Automatizări.

CV‑urile se primesc la serviciul Personal, pe adresa de 
email daniela.mihaila@arcelormittal.com sau pe fax 
0236/804210, până la data de 16.09.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

Firmă de construcţii 
angajează:

inginer (subinginer, maistru) -	
constructor;
muncitori calificaţi în construcţii, pentru -	
lucrări construcţii locuinţe Bucureşti. 
Toate condiţiile asigurate, câştiguri 
avantajoase şi bonusuri.

Relaţii: 0745172853; 0729035476.

Oferte de
Serviciu

• Şcoala   Postliceală  Sanitară 
Carol Davila Galaţi anga‑
jează administrator imobil 
-o normă. Informaţii la tel. 
0236493198, 0236465684. 
(9/8/cs/05/NC-132285)

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Banca straina cauta personal specializat pentru 
viitoarea agentie  ce se va deschide in Galati, 
pentru urmatoarele posturi:

Director Agentie bancara – 1.	 experienta 
de minimum 3 ani in pozitie similara, 
cu demonstrate aptitudini gestionale,  
manageriale si dezvoltare comerciala;
Ofiteri Credite –  experienta de minimum 3 2.	
ani pe pozitie similara, inclusiv in analiza si 
gestiunea creditelor;
Ofiteri bancari –  Front-Office, 3.	 experienta 
in efectuarea de operatiuni in lei, valuta 
si  casierie de minimum 3 ani, aptitudini 
in vanzare/promovare produse si servicii 
bancare;
Ofiteri bancari –  Back-Office, 4.	 experienta 
in procesare si gestiune  instrumente de 
debit, sistem electronic de plati, incasari  si 
contabilitate bancara de minimum 3 ani; 

Cerinte suplimentare: persoane analitice, orientate 
catre rezultate, personalitati dinamice si charismatice, 
aptitudini  pentru promovare si vanzare produse 
bancare, cunoasterea unei limbi de circulatie 
internationala, limba italiana constituie un avantaj.

Persoanele  interesate sunt rugate sa trimita CV 
+ fotografie la fax: 021 311 96 28.

                     COMPANIE CUNOSCUTA IN DISTRIBUTIE 

                                                       angajeaza 

                            LOGISTICS MANAGER

Cerinte
- studii economice/tehnice, cunostinte operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
- abilitati de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experienta intr-un post similar 

Atributiile postului 
-elaborarea procedurilor de lucru specifice departamentului 
-negocierea cu furnizorii pt. contactele de achizitie si service 
-intocmeste planul de intretinere pe fiecare tip auto si emite plafoanele minime si 
maxime(valorice si de rulaj) 
-fixarea bugetelor de km, rute, arii acoperite si norme % maxime in care trebuie sa se 
incadreze operatorul 
-fixarea tarifelor maximale admise pe fiecare categorie de transport 
-analiza rapoartelor interne si luarea deciziilor pe baza lor 
-intocmirea regulamentului, regulilor de functionare ale depozitelor 
-negocierea contactelor de inchiriere 
-coordonarea activitatii de deschidere de noi locatii dpdv al spatiilor inchiriate si 
logistica locatiei 
-alte atributii conform fisa post 

Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa,  masina si  telefon de 
serviciu
 Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 0236432335,  e.mail 
office@legato.ro sau www.qualidra.ro   pana la data de 19.09.08 

legato_15sept.doc/U:publicitate

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0049039/
NC-5110)
• SC GERARDINO angajează coafe-
ză cu experienţă. Tel. 0236476912, 
0740177725. (004220/NC-90232)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni -vineri 9,00 -17,00. (7/8/
ext/103m/NC-116372)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120814)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri-
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC-121949)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon 
0766317949 (08/08cs50/NC-126014)
• Angajăm farmacist cu licenţă. 
0745308655. (000155/NC-126026)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/
NC-126125)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei. 
0743317242. (0046314/NC-126259)
• Angajăm muncitori calificaţi -ne-
calificaţi atelier mobilă. Relaţii tel. 
0743540480, 0236311379. (0046321/
NC-126567)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 0749385947. 
(0049417/NC-127122)
• Night Club Harem angajează dan-
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/
NC-128675)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
str. Grădina Veche nr. 15. (0049370/
NC-128861)
• Angajăm tâmplari aluminiu, PVC; şo-
feri; muncitori. 0749995888. (0049252/
NC-129259)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune uni-
că depozit en-gross (depozitele mari), 
alimente, papetărie, salariu minim 
1000 lei. Tel. 0722353790. (003786/
NC-129360)
• Agenţia de turism CLUB HOLIDAY an-
gajează manager agenţie Galaţi -agent 
ticketing /turism. Candidaţii trebuie 
să fi absolvit cursul de ticketing şi să 
aibă experienţă într-o poziţie similară. 
Pentru mai multe detalii şi CV, vă rog 
e-mail la office@clubholiday.ro
• Angajăm tâmplar PAL, cunoştin-
ţe minime. Relaţii tel. 0745904136. 
(0049264/NC-129511)
• ANGAJEZ URGENT COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316 
(09/08cs31/NC-129592)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
CONTABIL AUTORIZAT. RELAŢII LA 
TELEFON 0744/390.274 (09/08cs33/
NC-129609)
• Societate naţională angajează ope-
rator facturare. Fax 0236472840. 
(0049312/NC-129629)
• Alfa Security angajează agenţi de 
pază, agenţi intervenţie, montatori 
sisteme alarmă. Se asigură salariu, 
bonuri de masă şi transport,oferim 
cursuri gratuite în meseria de agent 
de pază şi angajare persoanelor din 
mediul rural, adresa str. Brăilei nr. 3. 
Telefon 0236326263. (9/8/ext/19m/
NC-129645)
• Angajez ajutoare bucătărie. Tel. 
0236414505. (001488/NC-129863)

• Societa italo-rumena assume se-
gretarie ed impiegati per lavoro in 
ufficcio per l`apertura della nuova 
sede di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana, co-
noscenze del PC e massima serieta. 
Inviare CV all`indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al nume-
ro di fax : 0251.41.00.02. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero di 
telefono - 0762949085, da lunedi a ve-
nerdi ore 10,00 –19,00. (9/8/ext/13m/
NC-129880)
• Societa italo-rumena assume tecnici 
IT per l`apertura della nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppu-
re al numero di fax: 0251410002. Per 
ulteriori informazioni contattare il 
numero di telefono - 0762949085, da 
lunedi a venerdi ore 10,00 –19,00. (9/8/
ext/13m/NC-129881)
• Hawai Construct angajează dulgheri 
şi fierari betonişti pentru şantier de 
6 blocuri cu 11 etaje în oraşul Braşov. 
Cerinţe: experienţă efectivă în acest 
domeniu minim 5 ani; diploma de ca-
lificare în domeniu prezintă avantaj; 
cunoştinţe planuri de execuţie şi exe-
cutarea acestora, condiţie obligatorie. 
Oferim: salarizare netă 4 euro /oră; 
masă caldă la prânz; cazare asigurată. 
Telefoane 0720100760, 0723555600. 
(0049335/NC-129899)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (003967/NC-130061)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă dubă 10 tone şi Man 12 tone. 
0744505560. (003982/NC-130067)
• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0049345/NC-130130)
• SC angajează zidari, zugravi şi faian-
ţari. 0744139048. (004131/NC-130566)
• Societate pază selectează dispeceră, 
cunoştinţe PC. Relaţii între 9,00 -17,00 
la 0236461696. (0049239/NC-130721)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (09/08/
BC/34/NC-130762)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0049457/NC-130912)
• Firmă angajăm pentru detaşare în 
Spania electricieni în telecomunicaţii 
şi electricieni pentru înaltă tensiune. 
0743759329. (0049432/NC-130956)

• SC angajează lucrător comercial pen-
tru evidenţă primară. Relaţii str. Traian 
nr. 249. (0049440/NC-130999)
• SC angajează vânzător ptr. magazin 
alimentar, Micro 16. Relaţii Traian nr. 
249. (0049440/NC-131018)
• Angajăm vânzătoare pentru încălţă-
minte din piele, stand Piaţa Centrală, 
salariu motivant. 0745593311. 
(0049443/NC-131074)
• Angajez personal calificat pentru 
cosmetică, coafor, frizerie, manichiu-
ră (clasică şi construcţii gel). Rel. la 
0752008471. (0049467/NC-131094)
• Angajăm depanator maşini spă-
lat, electromecanic, frigotehnist, 
muncitor necalificat, agent vânzări. 
0745353977. (0049444/NC-131108)
• Club privat din Germania angajea-
ză dame de companie. 0728350134, 
00491712202400. (001835/NC-131124)
• Firmă nou înfiinţată angajează per-
sonal pentru relaţii cu publicul, recep-
ţioner. Tel. 0746892419, 0732402884. 
(004287/NC-131127)
• Angajez mecanic cu experienţă ptr. 
motoare în 2 şi 4 timpi. 0742173320. 
(001844/NC-131144)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni. Pentru informaţii suplimen-
tare ne puteţi contacta la numărul 
de telefon 0749 162441 sau ne puteţi 
trimite CV-urile la numărul de fax: 
0236498885 (0908gc21/NC-131157)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă (consignaţie). 0745659242, 
0744770013. (049507/NC-131198)
• Angajăm motostivuitorist. Tel. 
0336401658. (001893/NC-131256)
• Angajăm vânzători, cu carte de mun-
că, la chioşc şi tarabă stradală. Tel. 
0236480058. (004356/NC-131262)
• Angajăm cocător covrigi sau pregă-
tim pentru angajare. Tel. 0744399671, 
0765245035. (001922/NC-131264)
• Plecări imediate: Cyprus -12 munci-
tori în construcţii, transport asigurat 
de angajator, 1200 E/ lună; Cehia -25 
necalificaţi fabrica de anvelope, 3,42 E/ 
oră, carte de muncă. Tel. 0723971095. 
(0049484/NC-131270)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru pet shop, cu experien-
ţă. 0748334606. (001895/NC-131278)
• Angajăm personal magazin pro-
duse industriale, salariu motivant. 
0748115927. (001938/NC-131373)
• SC Flux SRL angajează şofer categ. 
C pentru distribuţie. Relaţii la tel. 
0745105333. (0049487/NC-131375)

• SC distribuţie angajează manipulant. 
Relaţii la tel. 0745105334. (0049487/
NC-131377)
• Secretară cunoştinţe solide, o lb. stră-
ină şi PC. 0745904820, 0744195066. 
(001981/NC-131422)
• SC angajează personal pentru fast 
food, gogoşerie. 0740121456. (001995/
NC-131428)
• SC angajează ospătăriţe bar. 
0746419333. (004414/NC-131432)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. 0236430577, 0743680022. 
(001991/NC-131457)
• Coafor angajează personal: coafeză, 
frizer(iţă), manichiuristă, cosmeticiană. 
Relaţii la tel. 0766593621. (0049500/
NC-131478)
• Doresc colaborare cu inginer con-
structor pentru construcţii civile şi in-
dustriale. Tel. 0762692059. (0049552/
NC-131481)
• SC Akka SRL angajează lăcătuşi cu 
experienţă în montajul uşilor. Se asi-
gură salarii speciale. Tel. 0236463021, 
str. Tecuci 168A. (0049556/NC-131610)
• SC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în prelucrarea lemnului 
masiv. Asigurăm salarii între 800-1500 
lei (bani în mână). Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0049556/NC-131611)
• SC Akka SRL angajează muncitori ne-
calificaţi pentru sector tâmplărie (in-
clusiv pensionari). Tel. 0236463021, str. 
Tecuci nr. 168A. (0049556/NC-131612)
• SC angajează rigipsari, faian-
ţari şi muncitori necalificaţi. Rel. la 
0723014951. (9/8/gc/14/NC-131624)
• Caut sudor pentru lucrări sezoni-
ere. Relaţii 0744626764. (002050/
NC-131672)
• Firmă de pază angajează, în condiţii 
avantajoase, agenţi pază, agenţi inter-
venţie, vechime 2 ani, şef obiectiv. Tel. 
0754242117. (0049558/NC-131695)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
furnalişti, macaragii, în Combinat. 
0236448008, 0729007022. (0049528/
NC-131696)
• SC angajează personal calificat în 
construcţii şi amenajări, contract 
pe termen lung. Tel. 0749866810, 
0743576265. (0049557/NC-131709)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă, în două schimburi 
pe zi, rog seriozitate. 0741246233, 
0741998061. (0049536/NC-131721)
• SC angajează lăcătuş pentru con-
fecţii inox şi fier forjat, cu permis cat. 
B. CV pe fax 0236319461. (0049564/
NC-131745)

• SC Realflor SRL angajează zidari, 
finisori, dulgheri, muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0745240919, 0728010449. 
(004496/NC-131749)
• Club biliard M 20 angajează bar-
maniţă. Tel. 0744629997. (002081/
NC-131798)
• Angajez sudori lăcătuşi, instalatori, 
izolatori navali. 0752002925. (004519/
NC-131804)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru bijuterie, amanet, schimb valu-
tar. 0740015513. (004524/NC-131808)
• Angajăm cameristă, interviul pe 
15.09.2008, orele 11,00-13,00. Tel. 
0236312402. (004533/NC-131814)
• SC angajează tâmplar în Al şi PVC, 
cu experienţă. 0746176114. (0049541/
NC-131823)
• Angajez vânzătoare pentru floră-
rie. Relaţii la 0745945247. (004547/
NC-131906)
• SC angajează dulgher, zidar, faianţar. 
Tel. 0745648152. (002107/NC-131908)
• SC angajează tâmplari şi montatori 
aluminiu -PVC, salariu min. 1200. Tel. 
0336405012, 0724281836. (004555/
NC-131915)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(004558/NC-131918)
• Restaurant pizzerie Vip angajea-
ză ospătari(iţe). Tel. 0720532480. 
(0049583/NC-131954)
• Societatea Suintest SRL Galaţi anga-
jează, pentru Ferma porcine Prisaca, 
inginer zootehnist. Relaţii la tel. 
0729828803 sau 0746068172. (9/8/
gc/25/NC-131960)
• Familii din Italia (Verona) solicită pen-
tru menaj/restaurant/ supraveghere 
copii, doamne ordonate, căsătorite, 
apte pentru muncă, 600-1500 E, ca-
zare/ masă. 0747661527, 0729772702, 
0268415350, www.europublic-job.ro 
(8/8/ext./59m/NC-131962)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie Al şi PVC în condiţii 
avantajoase. Relaţii la 0236448880. 
(0049654/NC-131974)
• Restaurant angajează ospătar şi bu-
cătar (nu necesită experienţă). Tel. 
0746998028. (2365945/NC-131976)
• Angajez şofer categoria B,C,D,E.
Tel. 0723372828, 498414 (0908td16/
NC-131979)
• Selectăm consultanţi financiari (PT/
FT) în domeniul asigurărilor, comisi-
oane mari. Tel. 0722988420. (004579/
NC-131983)

• SC Europe Jobs angajează sudori, 
lăcătuşi navali, vopsitori, cu contract 
în Europa. 0752714598. (004586/
NC-131986)
• Societate angajează, cu CM, opera-
toare jocuri electronice şi suprave-
ghetor sală. 0336109362. (0049589/
NC-131988)
• Societatea comercială Dragstera SRL, 
distribuitor produse uz casnic, menaj 
şi materiale de construcţii, angajează 
în condiţii avantajoase agent comerci-
al pe ruta Galaţi -Brăila -Bârlad -Vaslui. 
Se cer: experienţă min. un an, permis 
cat. B, seriozitate. Se oferă: pachet sa-
larial atractiv, maşină de serviciu. CV-
uri la www.ferarup@yahoo.com sau 
0768298222. (0049585/NC-131991)
• Turbo Cafe angajează ospătăriţă. Tel. 
0742036459. (004600/NC-131994)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Program 8 h. 0749020592. (002151/
NC-131996)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
gestionar vânzător pentru depozit 
magazin Comrimet Centru. Solicităm 
CV la fax 0236315119. (0049657/
NC-132025)
• Angajez muncitor necalificat la cen-
tru de fier vechi. Tel. 0767842035. 
(004606/NC-132027)
• Angajăm agenţi pază, tel./ fax 
0236471740, e-mail: paza_red@ya-
hoo.com (002191/NC-132028)
• Angajăm sudor autogen pentru 
instalaţii gaz. 0740191757. (002226/
NC-132134)
• Angajez măcelar ptr. magazin carne. 
Tel. 0745609138. (004667/NC-132135)
• Restaurant angajează ospătari/ ospă-
tăriţe cu experienţă, salariu 200-300 E. 
0745771069. (002215/NC-132138)
• Angajez vânzătoare Micro 20, rog 
seriozitate. 0740072249. (002216/
NC-132139)
• Societate comercială angajează tâm-
plari mobilier cu sau fără experienţă. 
0740313426. (002201/NC-132142)
• Restaurant "La Cosoreanu" angajea-
ză muncitori necalificat, vânzători, 
ospătari, ajutor de ospătar. Relaţii 
zilnic la sediul firmei după ora 12,00. 
(0049668/NC-132147)
• SC angajează laborant(ă) pentru 
încercări în domeniul materialelor 
de construcţii (betoane, materiale 
pentru betoane şi mortare) în cadrul 
Laboratorului de gr. II. Tel. 0236467641, 
0722574678. (0049673/NC-132154)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Societate 
comercială 

angajează 
bucătar.

Condiţii: permis con-
ducere categoria B

Relaţii la telefon 
0336/802332, 0336/802333, 

0336/802334.

• Angajez om pentru îngrijire 
curte (barbat sau femeie), cu 
experienţă. Telefon 499924 
(09/08cs16/NC-119951)

• Angajez farmacist normă în-
treagă sau part time. Adresaţi, 
farmacist Malaxa, 0722383713. 
(0049309/NC-129547)

• Societate comercială anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
lăcătuşi şi sudori cu posibili-
tatea de a pleca în străinăta-
te. 0754525601, 0236473776. 
(0049433/NC-130906)

• Pizzeria La Tavola angajează 
personal bucătărie cu/fără ex-
perienţă. Telefon: 0766.478445 
(09/08cs46/NC-131989)

• Societate comercială anga-
jează pentru departamentul 
de marketing persoane cu sau 
fără experienţă în acest dome-
niu. SE CER : absolvent studii 
superioare (F.S.E.); cunoştinţe 
de limba engleză - nivel avan-
sat (scris, vorbit, citit); cunoş-
tinţe de operare P.C. (Microsoft 
Office, Power -Point, navigare 
pe internet); permis de con-
ducere - categoria B; persoană 
punctuală, conştiincioasă, fle-
xibilă, adaptabilă. SE OFERĂ: 
pachet salarial motivant, tiche-
te de masă; diferite prime; me-
diu si conditii de lucru deosebi-
te. Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0236/464.183, sau la 
adresa de e-mail “office @adi-
na.com.ro” în atenţia şefului de 
personal. Pentru interviu veţi fi 
contactaţi ulterior . (09/08cs31/
NC-132243)

• SC Trustul de Presă 
“Dunărea de Jos” SA an-
gajează vânzători volanţi. 
Comision atractiv. Relaţii 
tel. 0236460395, str. Tecuci, 
bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• SCORPION angajează în con-
diţii legale mecanici şi pregă-
titori auto cu experienţă. Se 
oferă transport gratuit, sa-
lariu fix, bonusuri realizări şi 
tichete de masă. Pentru con-
tact: mail mirela.pavel@scor-
pion.ro; tel.: 0731240248; str. 
Brăilei 269 ( zona Tirighina, 
vis-a-vis poarta Sidex). 
(09/08cs40/NC-131441)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(003514/NC‑391)

EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE, TENCUELI IZOLATII 
ZUGRAVELI RIGIPS FINISAJE 
GLET GRESIE FAIANTA PARCHET 
PRETZURI AVANTAJOASE PTR 
RELATII LA NR 0743564252 
(SMS/14-09-2008 13:11:29)

• SC angajează agent vânzări cu per-
mis de conducere, cu o vechime de 
cel puţin 2 ani. 0749204384 (după ora 
17,00) (0049675/NC-132168)
• Societate de construcţii angajează 
inginer, subinginer şi maistru con-
structor pentru execuţie. Relaţii la tel. 
0236416366. (9/8/td/05/NC-132171)
• SC angajează montatori tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. 0236462077. (0049674/
NC-132176)
• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează, urgent, mecanic utilaj pentru 
motocompresor şi rulou compactor. 
Relaţii la 0723317930. (0049678/NC-
132178)
• Angajez manipulant depozit en-
gross, salariu min. net 750 lei şi tichete 
de masă. 0745762797. (0049679/NC-
132181)
• Dem Media – angajează urgent: 
Lucrători producţie publicita-
ră - experienţă 6 luni > 350 Euro 
Confecţioneri prelată poliplan - ex-
perienţă 12 luni > 400 Euro Lăcătuşi 
- confecţii metalice usoare > 300 
Euro Montator faţade ventilate - 
experienta 6 luni > 400 Euro Relaţii 
la tel: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct). 
(09/08cs49/NC-132427)
• Casino angajează: operatoare jocuri 
electronice, operatoare sală biliard 
cu sau fără experienţă, şef(ă) sală jo-
curi, salariu atractiv!!! Tel. 0720101598, 
0741182403. (9/8/bc/32/NC-132503)
• Societate comercială angajează, ur-
gent, muncitori linii CF şi necalificaţi, 
salariu atractiv. 0723179409. (002338/
NC-132527)
• Angajez barman -barmaniţă, debara-
sator -debarasatoare. Tel. 0740776855. 
(002343/NC-132529)
• Angajez menajeră cu carte de muncă. 
Tel. 0744852754. (004743/NC-132530)
• Agenţie de publicitate angajează 
reprezentant şi hostess cu sau fără ex-
perienţă, salariu motivant +bonusuri. 
0724765791. (002322/NC-132535)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
sal. 750 lei. 0766353307. (0049688/NC-
132537)
• Angajez croitoreasă pricepută pentru 
retuşat îmbrăcăminte. 0236460264. 
(002237/NC-132542)
• Angajez, urgent, menajeră din 
oraş, ţară pentru vârstnică, Vrancea. 
0236460264. (002236/NC-132543)
• Caut urgent menajeră, contactaţi nr. 
tel. 0728422566. (002286/NC-132545)
• Angajăm bucătăreasă şi chelner 
-ospătar pentru restaurant -pizzerie, 
zona I.C.Frimu. 0746114988. (002298/
NC-132548)
• Angajez şofer cat. B cu atribuţii 
de manipulant, inclusiv duminică. 
0729023106. (002370/NC-132549)
• Angajez manipulanţi mobilă, pro-
gram prelungit. Tel. 0729023106. 
(002370/NC-132550)
• SC angajează, pentru lucrări de iarnă, 
3 rigipsari -gletuitori, salariul 1200-
1300 lei. Rog seriozitate. 0740204557. 
(0049685/NC-132552)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745902388. 
(002333/NC-132556)
• Mairon, distribuitor şi procesator 
produse metalurgice, aflat în plină 
expansiune angajează pentru punc-
tul de lucru Galaţi, operator comer-
cial, reprezentant comercial. Cerinţe: 
studii adecvate, experienţă în dome-
niu –avantaj. CV-ul la fax 0212561122 
sau recrutare@mairon-holding.
ro. Informaţii 0212561122. (09.08.
EXT.31m/NC-132728)
• Magazin încălţăminte, în depozite, 
angajăm vânzătoare cu experienţă în 
orice domeniu, salariu 800-1000 lei. 
Tel. 0727881104. (004581/NC-132729)

• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, sudor electric, instalator in-
dustrial. Relaţii la 0336426604 (între 
orele 15,00-16,00) sau 0728207583. 
(0049674/NC-132730)
• Angajez barmaniţă cu CM, rog 
seriozitate. 0747700022. (049597/
NC-132731)
• Angajez barmaniţă –ospătăriţă. Tel. 
0730124904, 0236318953. (004689/
NC-132732)
• Vânzătoare stand confecţii Complexul 
comercial Galexpo, salariu net 7 mil. 
0724238376. (002302/NC-132734)
• Angajez barmaniţă. 0743304719. 
(002319/NC-132735)
• Angajez şofer cu atestat pentru maxi-
taxi. 0740082318. (002328/NC-132737)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
o persoană cu studii superioare. Se 
cer: limba italiană şi cunoştinţe PC. 
Relaţii la nr. 0752610346. (0049693/
NC-132738)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0049703/NC-132739)
• Angajez vânzător –vânzătoare ma-
gazin piese auto, ofer şi rog seriozi-
tate, salariu atractiv. Tel. 0722220339. 
(0049704/NC-132740)
• Angajez şofer cat. C, cu atestat, pe ca-
mion, 7,5 t. Tel. 0754061000. (004766/
NC-132741)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori na-
vali, tubulatori navali pentru şantier 
Italia. Informaţii la tel. 0723452902, tri-
miteţi CV la fax Italia 00390187409800. 
(09.08.EXT.69m/NC-132742)
• Societate de construcţii angajează 
lăcătuşi, sudori, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la tel. 0236416366. (09.08.
TD.05/NC-132744)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în vederea calificării tâmplari tapiţeri, 
salariu motivant. Tel. 0788354650. 
(0049708/NC-132745)
• Centrul Silhouette angajează instruc-
tor de fitness şi instructor aerobic/ ta-
eboo. Vă aşteptăm cu CV-ul la sediul 
din str. Morilor nr.215 sau cu detalii 
la nr. de tel 0236417038, 0728137274, 
0728137273. (004776/NC-132746)
• Angajăm vânzătoare consignaţie, 
Complex Ţiglina I. Tel. 0745399850. 
(002367/NC-132747)
• Societate comercială angajează şo-
fer Cifarom. Tel. 0749105621. (002379/
NC-132751)
• Societate comercială angajea-
ză în condiţii avantajoase personal 
pentru servicii de curăţenie (femei 
şi bărbaţi). Relaţii la tel. 0236326373 
sau 0728303296. (09.08.EXT.79m/
NC-132753)
• Locuri de muncă Spania, Irlanda, 
Italia, Danemarca, transport gratuit. 
0764180051. (004809/NC-132754)
• SC angajează vânzătoare. 
Tel.0740552589. (004799/NC-132755)
• Angajăm vânzătoare bar. 
Tel.0745328494. (0049713/NC-132756)
• SC angajează vânzătoare, cunoştin-
ţe în electricitate, contabilitate, ges-
tiune, operare PC. Relaţii la telefon 
0745323861. (0049710/NC-132757)
• Societa italo-rumena assume se-
gretarie per l`apertura della nuova 
sede di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana, co-
noscenze del PC e massima serieta. 
Inviare CV all`indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al nume-
ro di fax: 0251.41.00.02. Per informazi-
oni contattare il numero di telefono 
-0762.949.085, da lunedi a venerdi 
ore 10:00 – 19:00. (09.08.EXT.78m/
NC-132758)
• Societa italo-rumena assume impie-
gati per lavoro in ufficcio per l`apertura 
della nuova sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della lingua 
italiana, conoscenze del PC e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251.41.00.02. Per 
informazioni contattare il numero 
di telefono -0762.949.085, da lune-
di a venerdi ore 10,00–19,00. (09.08.
EXT.78m/NC-132759)
• Societa italo-rumena assume tecnici 
IT per l`apertura della nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251.41.00.02. Per 
informazioni contattare il numero 
di telefono -0762.949.085, da lune-
di a venerdi ore 10,00–19,00. (09.08.
EXT.78m/NC-132760)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei, carte 
muncă. 0748420401. (0049310/
NC-129552)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen-
tru functiile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(09/08/mr/08/NC-129912)

• Asistenţi vânzări (absolvenţi 2008). 
CV la secretariat@traducerile.eu. 
(0049430/NC-130635)
• SC angajează absolvenţi de li-
ceu sau şcoală profesională. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049420/
NC-130671)
• Angajez vânzătoare maga-
zin încălţăminte la depozit. Tel. 
0745131565. (004230/NC-130840)
• Selectez personal indiferent vâr-
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. 
Tel. 0236470198, 0745232111, 
0724518918. (0049403/NC-130909)
• SC angajează manipulant depo-
zit băuturi. Relaţii Traian nr. 249. 
(0049440/NC-131026)
• Angajez tehniciană veterinară. 
Relaţii la tel. 0744786248. (004352/
NC-131259)
• Societate comercială angajează, 
pe perioadă nedeterminată tubula-
tori navali/ industriali; instalatori; 
sudori electric; wig; mig -mag pen-
tru lucrul în străinătate (Norvegia). 
Relaţii şi programări pentru inter-
viu la tel. 0236479331, zilnic orele 
8,30-15,00. (0049532/NC-131704)
• Angajăm zidari, sudori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0236472967. 
(004542/NC-131844)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER PENTRU AUTOTREN; 
ŞOFER PENTRU AUTOUTILITARĂ. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE CAT. 
B +C, B +E; ATESTAT PROFESIONAL 
TRANSPORT MARFĂ; VECHIME 
ŞOFER MIN. 5 ANI; DOMICILIUL ÎN 
GALAŢI, BRĂILA ŞI JUD. GALAŢI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(9/8/cs/43/NC-131956)
• Angajez şofer maxi taxi. Tel. 
0745589669. (004617/NC-132026)
• SC angajează agent vânzări pose-
sor permis cat. B, min. 3 ani. CV la 
fax 0336401071, până pe 17.09.08. 
(0049682/NC-132184)
• SC angajează confecţioner, mon-
tator PVC +aluminiu. 0744684064, 
0722458273. (002249/NC-132277)
• Angajez bonă +menaj uşor. 
0236495623. (004758/NC-132532)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră, la lopată (şi pentru forma-
re), salarizare avantajoasă. Tel. 
0236319412, 0723234702, orele 
8,00-14,00. (0049689/NC-132555)
• Angajăm bucătari, ospătari şi os-
pătăriţe. Tel. 0740885643. (002321/
NC-132736)

• SC Moldovulcan SA cu specific 
de construcţii montaj, angajează 
în condiţiile legii, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori, lăcătuşi mon-
taj utilaje, sudori autogeni şi elec-
trici, muncitori necalificaţi. Firma 
asigură bonuri de masă, plata ore-
lor suplimentare şi transport gra-
tuit la locul de muncă. Relaţii la tel. 
0236492102, la fax nr. 0236465349 
sau la sediul firmei din str. Fagului 
nr. 6, Ţiglina 3 (lângă Complex 
Siret, Şcoala Nr. 10). (8/8/gc/28/
NC-127909)

• SC angajează şoferi taxi, me-
canici, electricieni, tinichigii 
auto. 0745652014, 0744642155. 
(0046466/NC-128852)

• Angajez frizer(iţă) şi coafeză. Tel. 
0745384754. (0049307/NC-129515)

• Societate comercială angajează 
muncitor cu experienţă pentru 
debitare PAL melaminat şi mun-
citor necalificat. 0236325586, 
0766459588, 0748047234. 
(0049318/NC-129642)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0049291/
NC-129943)

• SC angajează personal califi-
cat şi/sau necalificat în domeni-
ile panificaţiei şi/sau patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049420/
NC-130672)

• Euphoria -massage.ro salon ma-
saj erotic Bucureşti angajează 
tinere cu /fără experienţă, ma-
seuze, secretare, 1000 E, cazare. 
0724194993. (09.08.EXT.34m/
NC-130739)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează operator 
slot-machines, barman ospătar. 
Avantaje: salariu motivant, bo-
nuri de masă, contract de muncă, 
perioadă nedeterminată. Cerinţe: 
studii medii terminate. Relaţii la 
nr. 0756037766. CV + foto la adre-
sa de mail: galati@wettpunkt.ro 
(0049461/NC-131039)

• SC angajează rigipsari, faianţari 
şi zugravi. Salariu motivant. Dorim 
seriozitate. Telefon: 0732520388, 
0732640156 (09/08cs32/
NC-131459)

• SC angajează sudor, reglor matri-
ţer, lăcătuş conf. metalice, tinichi-
gii industriali, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii tel. 0236411662, orele 
9,00-15,00. (0049521/NC-131460)

• FIRMA CARAN TEXTIL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL ÎN URMĂTOARELE 
POSTURI: MAŞINIST I (3 ANI 
EXPERIENŢĂ), SALARIUL 750 
lei (net); MAŞINIST II -650 lei; 
ALIMENTATOARE -570 lei; CĂLCAT 
FINAL (SE CERE EXPERIENŢĂ) -700 
lei; CROIT -600 lei; FINISAT -570 
lei. Detalii la 0236320024 -25. (9/8/
td/17/NC-131623)

• Angajez Manichiuristă Unghii 
Tehnice, salariu 600-800 E/ lună, 
primim ucenici băieţi sau fete. Tel. 
0726794176. (004486/NC-131692)

• Angajăm administrator cu atestat. 
Relaţii tel. 0722314171. (0049533/
NC-131701)

• SC angajează montator tâmplărie 
PVC şi Al. Se asigură CM şi salariu 
motivant. Se cere experienţă în do-
meniu. 0744629997, 0236497099. 
(0049539/NC-131829)

• SC Nalba SA Galaţi angajează 
manipulanţi. Informaţii la tel. 
0746160333 şi CV la fax 0236493606, 
până la data de 19.09.08. (0049671/
NC-132137)

• Angajez învăţătoare ptr. after 
school. Tel. 0728334908. (004650/
NC-132140)

• Angajăm muncitori pentru 
platforma şantierului Damen. 
0745427278. (002221/NC-132151)

• SC angajează şofer, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi ptr. atelier 
Al şi PVC, salarizare atractivă. Tel. 
0236462077. (0049677/NC-132173)

• Angajăm ospătari. Relaţii la 
tel. 0236475129, între orele 
10,00-23,00. (0049593/NC-132283)

• SC Larissa CO SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoa-
re. Tel. 0236412498. (9/8/bc/50/
NC-132286)

• SC Pauseb SRL angajează, ur-
gent, necalificaţi, cu 4 lei pe oră, 
masă şi transport gratuit. Relaţii la 
0740691587. (0049696/NC-132521)

• Restaurant Horse Shoe angajează 
ospătari. Tel. 0752209864. (002354/
NC-132524)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0049702/
NC-132553)

• Angajăm pregătitori -vopsitori 
auto. 0236413344, 0751139903. 
(0049600/NC-132554)

• Kim Salon angajează coafe-
ze cu experienţă, salariu moti-
vant. 0236463464, 0744554680. 
(002329/NC-132557)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală. 0749584783. (0049687/
NC-132733)

• Societate comercială angajează 
cofetar cu experienţă, salariu mo-
tivant. Tel. 0747770255. (004788/
NC-132748)

• Angajăm personal calificat pentru 
coafor. Se oferă condiţii excelen-
te de lucru. Relaţii la 0744526317, 
0721334557. (0049698/NC-132750)

• SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
MECANICI CUNOSCĂTORI DESEN 
TEHNIC, SUDORI ELECTRIC 
ŞI AUTOGEN, STRUNGARI ŞI 
MUNCITORI NECALIFICAŢI. RELAŢII 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII, STR. TRAIAN 
NR.2, BL. K, AP.28. TEL.0236318924, 
0336109384. (0049699/NC-132752)

• SC angajează reprezentant 
vânzări show-room, montatori, 
confecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli-
mentare la 0749-995296. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încarcărea şi decarcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii. CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experi-
enţă; Capacitate de lucru în echi-
pă; OFERTA: Salariu motivant; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gra-
tuit. RELAŢII LA: TELEFON: 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (09/08cs42/NC-120553)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120815)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Angajez barman(iţă) cafe bar 
cu experienţă, carte de mun-
că. 0749229566. (0049246/
NC-130593)

• Societate comercială angajea-
ză următorul personal: sudori 
electric, sudori autogen, electri-
cieni construcţii montaj. Telefon 
0236434294 zilnic 8,00-16,00. 
(0049247/NC-130630)

• SC angajează vânzătoare şi 
măcelar cu experienţă. Rel. la 
tel. 0236471036. (00495555/
NC-131433)

• SC angajează patiser. Relaţii la 
tel. 0236490003, 0742868472. 
(9/8/ext.51m/NC-131618)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în orasul şi ju-
detul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigură 
transportul de mărfuri de la de-
pozit la clienţii societăţii în ora-
şul şi judeţul GALAŢI. CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfă; Cunoştinţe 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres. 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON 0745516404, 
FAX 449212, EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (09/08cs42/
NC-131768)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis-
tribuie mărfuri la clienţii so-
cietăţii în oraşul şi judeţul 
GALAŢI. CERINTE: Studii medii; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
Capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON 0745516404, 
FAX 449212, EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (09/08cs42/
NC-131785)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, muncitori mani-
pulanţi, preselecţia va avea loc 
de luni până vineri între orele 
15,00-17,00 şi sâmbătă între ore-
le 12,00-14,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0049651/NC-131919)

• Societate angajează zidari-
faianţari, instalatori, munci-
tori necalificaţi, salarii de la 
700-1700. Tel. 0236311673. 
(0049661/NC-132018)

• Angajăm farmacist normă 
întreagă şi/ sau colaborări. 
Tel. 0744359092. (0049594/
NC-132284)

• Societate comercială anga-
jează operator calculator (cu-
noştinţe contabilitate primară), 
muncitor necalificat. Relaţii 
tel. 0729037235. (9/8/cs/50/
NC-132518)

• SC angajează gestionar şi dis-
tribuitor pentru punct de lucru 
Galaţi. CV-ul şi scrisoarea de in-
tenţie se vor depune la adresa 
firmei: str. Tecuci nr.46 (Hanul 
Pieţei, parter, Piaţa Centrală) 
sau se vor trimite la e-mail: 
isoval_galati@yahoo.com, tel. 
0236492056, 0744540049. 
(09/08/BC/52/NC-132743)

• SC angajează lăcătuşi mecanici 
şi sudori. 0729155800. (002376/
NC-132749)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ CU 
CARTE DE MUNCĂ CONDUCĂTOR 
AUTO PROFESIONIST, EXPERIENŢĂ 
MIN. 5 ANI TEL: 0236-465739 
(0908td02/NC-131792)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002757/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (002757/
NC-439)

• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (004253/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0049237/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0049237/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0046425/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (003555/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002012/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002012/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0049271/
NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (002022/NC-119170)

Oferte de
Serviciu
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0049040)

Decese

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0003145/NC-1898)

• Aducem un pios omagiu la împli-
nirea a trei ani de la trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost, pentru 
noi, nu numai stareţa şi întemeie-
toarea mănăstirii dar şi îndrumă-
toarea spirituală, mama, prietena, 
sora 

Maica Veronica. 
Trăirea ta în iubire de Dumnezeu şi 
de aproape este încă vie în suflete-
le noastre ca un exemplu, măicuţă 
dragă. 

Soborul Mănăstirii T. 
Vladimirescu. (002310/

NC-132356)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Diverse

• Sara Internaţional execută lucrări 
complete, amenajări interioare şi ex-
terioare (zugrăveli, placări gresie, fa-
ianţă, lucrări din gisp carton, instalaţii 
termice, electrice, sanitare şi climatiza-
re etc), preţuri personalizate, personal 
calificat, garanţie maximă. Informaţii 
la telefon 0766408134. (0049569/
NC-120981)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC-124876)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC-125236)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC-125388)
• Curse Otopeni -Băneasa -ţară, cli-
mă, Peugeout 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (000059/
NC-125784)
• Curse interne (Otopeni). 0744181070. 
(000195/NC-126689)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC-126966)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
hotă, scot gresie, faianţă. 0748129011. 
(003266/NC-127619)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (003104/NC-127638)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000743/NC-127835)
• New Info Company Club Alice organi-
zează cursuri operare PC, limbi străine, 
reflexoterapie, manichiură. Rel. la tel. 
0236437177. (7/8/gc/28/NC-127966)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, instala-
ţii sanitare. 0748267340. (000808/
NC-128108)
• Construim case, vile, montaj centrale. 
0748267340. (000808/NC-128110)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(000935/NC-128603)
• Execut, modific, repar mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (0049355/
NC-128753)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC-128894)
• FILMĂRI DVD, NUNŢI, BOTEZURI, 
CONVENABIL. TEL.0748918991. 
(003615/NC-128920)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (003635/NC-128948)

• S-a stins încet şi demn, precum o 
lumânare, până la ultima picătură 
măicuţa noastră M. MATROANA 
(SELIN ECATERINA). A ars pentru 
noi toţi, surori, mătuşă, nepoţi, ve-
rişori şi prieteni. Acum, poate prea 
târziu ne închinăm cu toată smere-
nia şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
şi Maicii Domnului să o aşeze la lo-
cul care se cuvine. Nu o vom uita 
niciodată! Înmormântarea astăzi, 
15 septembrie 2008, ora 11,00 la 
Mănăstirea Vladimireşti. Familia. 
(004792/NC-132768)

• Ai lăsat un gol şi amintiri frumoase 
iar acum îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească 

VIULEŢ CRISTEA. Ne vom aminti mereu 
de tine! Familia . (002349/NC-132761)
• Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoasele amintiri într-un 
pios omagiu celui care a fost tată şi 
bunic ILCU VASILE, plecat de patru ani 
pe drumul fără întoarcere. Fiul, nora şi 
nepoţii. (004733/NC-132763)

• Se împlinesc 
trei ani de la 
adormire iar su-
fletul Maicii sta-
vrofora Veronica 
s-a ridicat la cele 
înalte. Ctitor ales 

al Sf. Mănăstiri Vladimireşti, 
colţ de Rai, exemplu viu de 
nobleţe, demnitate, bună-
tate întruchipată, credinţă 
ridicată pe culmi, iubire 
necondiţionată pentru toţi 
semenii dusă până la jert-
fă. Să-i fie ţărâna uşoară, 
iar Măicuţa Domnului s-o 
fericească “Cân’ Măicuţa o 
cinsti/ Viaţa i-o va ferici!” 
Cu recunoştinţă vie, ne-
poţii, fam. Ivan şi Emanoil. 
(001259/NC-132762)

• Cu aceeaşi durere în suflet anunţăm 
că se împlinesc 8 ani de când ai plecat 
de lângă noi 

CONSTANTINESCU NICULAI. Veşnic te 
vom pomeni. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(004793/NC-132764)

Mica
Publicitate

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii ter-
mice cu polistiren, amenajări inte-
rioare şi tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0740019962, 0236491879. (0046489/
NC-129123)
• Executări de puţuri forate. 
Tel.0740737139. (001240/NC-129273)
• Transport marfă rapid, intern şi in-
ternaţional. 0744825015. (001296/
NC-129347)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit, plase ţânţari. 
0236417280, 0741025005. (0049301/
NC-129348)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (0049168/NC-129685)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări 
interioare, ieftin, garanţie. 0740761409. 
(001418/NC-129740)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Tel.0745699337. (003875/NC-129789)
• SC dotată cu utilaje prestăm toate 
tipurile de servicii. Tel.0743300480. 
(0049280/NC-129815)
• SC execută: construcţii civile, industri-
ale, amenajări int. -ext., tâmplărie PVC, 
aluminiu, zugrăveli. Tel.0743300480. 
(0049280/NC-129817)
• Filmări, fotografii, evenimente, avan-
tajos, profesionalism. 0747127232, 
0336409301. (001475/NC-129824)
• Fier forjat, confecţii metalice, 

automatizări porţi. 0766668174. 
(0039338/NC-129837)
• Găuri hotă, canale, cabluri, deco-
pertat faianţă. 0741049351. (003900/
NC-129841)
• Firmă zugrăvim scări bloc, 190 lei/
apartament, materiale incluse, garan-
ţie. 0236423111. (0049211/NC-130304)
• Echipă efectuăm săpături manu-
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moluz. 0724986780. 
(0049211/NC-130305)
• Termoizolaţii case, blocuri, hale de la 
20 lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049211/NC-130306)
• Filmări fotografii  nunţi, bote-
zuri, experienţă   şi  profesionalism. 
www.filmarilanunti.ro. Telefon 
0744554184. (004074/NC-130473)
• Muzică nunţi DJ, fotografii şi fil-
mări HDV. 0744139048. (004130/
NC-130565)
• Transport marfă intern, internaţional 
cu Sprinter nou, 3,5 t. 0754416282. 
(0049428/NC-130572)
• Expert contabil evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(004003/NC-130688)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (001650/NC-130691)
• Execut instalaţii sanitare, termi-
ce, subsoluri etc. Tel.0749669436, 
0770742499. (004244/NC-130959)
• Execut gresie şi faianţă şi parchet 
laminat. 0753639968. (004236/
NC-130967)
• Construim case, fundaţii, betoa-
ne, şarpante, garduri. 0743020642. 
(001814/NC-130980)
• Curse Otopeni, Mercedes. 
0744181070. (001820/NC-131043)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. 0729380533. (004314/
NC-131180)
• SC Andrei Construct executăm lu-
crări de termoizolaţii. 0755929036. 
(004388/NC-131372)
• Executăm renovări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, gleturi, zugrăveli, 
izolaţii. Tel.0741661161. (004421/
NC-131458)
• Construim case, vile de la A -Z. 
Tel.0762692059. (0049552/NC-131476)
• Echipă de profesionişti pentru 
construcţii civile şi industriale. 
Tel.0762692059. (0049552/NC-131477)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (004443/NC-131479)
• Evidenţă contabilă completă. 
0754484671. (0049524/NC-131495)
• Firmă specalizată executăm 

confecţii metalice şi fier forjat. Ne 
deplasăm la domiciliul clientu-
lui. Tel.0744196168, 0765692594, 
0726652232, 0766668174. (0046459/
NC-131627)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc., lu-
crări rapide, ireproşabile, preţ avanta-
jos. 0751507912. (002045/NC-131645)
• Executăm zidărie, finisaje, şape, fun-
daţie, mansarde, case. 0742536074, 
0749885696, 0765794872. (0049527/
NC-131714)

• SC specializată execută balustrade 
inox şi fier forjat, inclusiv confecţii me-
talice, funcţie de cerinţa clientului, str. 
H. Coandă 5. 0744517233. (0049564/
NC-131754)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izolaţie 
rigips, zidărie, polistiren. 0753834428. 
(002091/NC-131831)
• Executăm zidărie, faianţă, polistiren, 
rigips, zugrăveli, parchet. 0741519896. 
(002092/NC-131832)
• Firmă cu experienţă Austria exe-
cută case la cheie, termopane, gresie, 
faianţă, glet, izolaţii, parchet, rigips, 
acoperişuri. 0754285169. (0049542/
NC-131854)
• Execut instalaţii sanitare la subso-
luri case, vile, apartamente, preţuri 
avantajose. 0742758063. (004594/
NC-132023)
• Executăm zugrăveli, gleturi, rigip-
sări, faianţări, parchet, sanitare, rapid. 
0764476164, 0740883750. (004598/
NC-132051)
• Avantajos curse interne, microbuz, 
19 locuri, 1 stea. 0742793355. (002032/
NC-132077)
• SC executăm amenajări interioa-
re, construcţii case. 0741523857. 
(004182/NC-132086)
• Efectuez lucrări de amenajări interi-
oare şi reparaţii. Ofer calitate şi garan-
ţie. 0749638256. (002240/NC-132207)
• Echipă cu experienţă (antialcoo-
lici) executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, gresie, inst. sanitare, parchet, 
etc. Apartamente şi case la cheie. 
0740536715. (004686/NC-132369)
• Firmă de curăţenie îşi oferă serviciile 
pentru case, vile, sedii firmă, după fi-
nisaje şi zugrăveli etc. Tel.0763281014. 
(0049596/NC-132373)
• Amenajări interioare, exterioare, zi-
dării, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0748168842. (004698/NC-132376)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (002300/
NC-132385)
• SC execută izolaţii exterioaree şi 
interioare la preţuri avantajoase. 
0748482325. (002304/NC-132393)
• SC Cosmir Trans închiriază utilaje şi 
mijloace transport pentru construcţii, 
comercializează balast, nisip, diferite 
agregate. 0741171168, 0749077286. 
(0049695/NC-132440)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, faian-
ţări, rigips. 0751797730. (004787/
NC-132536)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664. 
0741406164. (004626/NC-132634)
• Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, rigips, parchet. 0236311246, 
0744292956. (002275/NC-132635)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet. 0748386717. (002275/
NC-132636)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet. 0747761083. (002275/
NC-132637)
• SC execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel.0767817948. 
(004726/NC-132638)
• Servicii PC la domiciliu, instalare sis-
tem operare, instalare componente, 
curăţare viruşi. 0752705839. (002326/
NC-132639)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(004796/NC-132640)
• SC execută lucrări de amena-
jari interioare şi exterioare com-
plete pentru locuinţe şi spaţii 
comerciale(rigips, termoizolaţii, 
gresie, faianţă, parchet, glet şi var, 
instalaţii sanitare). Garantând exe-
cutarea lucrărilor. Tel. 0723014951, 
0766-231779. (8/8/gc/8/NC-122452)
• Curse aeroport Otopeni -Băneasa 
cu Audi A6 sau Opel Astra 2006, în 
ţară sau străinătate. 0742070766. 
(0049551/NC-131451)
• Contabil ţin evidenţă contabilă, 
computerizată. Rel. la 0727866378. 
(002028/NC-131722)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745401845. (0049222/
NC-130690)

• Primim comenzi -minimum 
cinci exemplare pentru caietul 
dirigintelui. Tel.0236417230 sau 
0745633310. (004545/NC-131885)

• Urgent 3 zile înfiinţez, modi-
fic societăţi, avize, autorizaţii. 
0740089025, 0723926687. (049451/
NC-130771)

• SC execută montaje hale meta-
lice, structuri metalice şi învelitori 
cu tablă tip sandviş sau tablă tradi-
ţională. Tel.0751978954. (0049459/
NC-130870)

• Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
Bulevardul Dunărea nr.63, organi-
zează licitaţie publică deschisă cu 
strigare pentru valorificarea urmă-
toarelor bunuri materiale: ulei de 
motor M20 W40, ulei de motor M30 
S2, ulei de motor 5W 40 Lubstar, ulei 
de transmisie T90 EP2. Caietul de sar-
cini se poate procura contra cost (5 
lei) de la sediul IJPF Galaţi, comparti-
mentul Tehnic, începând cu data de 
15.09.2008. Licitaţia va avea loc în data 
de 1.10.2008, ora 10,00 la sediul IJPF 
Galaţi. În caz de neadjudecare, licitaţia 
se va repeta în data de 16.10.2008, ora 
10,00, respectiv 27.10.2008, ora 10,00. 
Taxa de participare la licitaţie este de 
10 lei. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne la tel.0236412657, fax 0236469094. 
(09.08.EXT.71m/NC-132712)

• Colegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie Tecuci scoate la lici-
taţie spaţiu în suprafaţă de 12 mp 
în vederea închirierii. Relaţii la te-
lefon 0236811133. (09.08.EXT.66m/
NC-132166)

• Biroul executor judecătoresc 
Coţac Dănuţ Carmen anunţă vân-
zarea prin licitaţie publică în ziua 
de 22.09.2008, ora 11,00, la sediul 
din Galaţi, Ţiglina I, str. Regiment 
11 Siret nr.43, bl. E9, sc.1, ap.4, 
jud. Galaţi, a imobilului din str. 
Libertăţii nr.22 compus din: par-
ter, 3 camere, un hol, o bucătărie, 
o baie, o debara; etaj –4 camere şi 
o baie, amplasat pe suprafaţă con-
struită de 102,43 mp şi o magazie 
separată pe suparafaţă de 30 mp 
din suprafaţa totală de teren de 
396 mp. (09.08.TD.19/NC-132714)

• Vând societate şi salon înfrumuseţare, 
zonă centrală, complet utilat, urgent, 
foarte convenabil. Tel.0748215212. 
(004075/NC-130457)
• Vând hotel plutitor, neamenajat, 
în Tulcea. 0722359411. (0521/ZBR/
NC-131252)
• Vând afacere fast-food (pizzerie). 
Tel.0740864916. (0049570/NC-131788)
• Vând francize fast-food: broaster 
chicken (prep. carne pui crocante) şi 
daylight donuts (gogoşi umplute). 
0744785500. (002156/NC-132067)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. 
(09/08/BC/53/NC-132510)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează NUNŢI 
ŞI MESE FESTIVE. Disponibil şi pentru 
septembrie şi octombrie 2008. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 60 
locuri nunţi. 0722459996. (003609/
NC-128876)

• Necula Andreea Silvia, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în Galaţi str. 
G-ral Al. Cernat nr. 170 este chemată 
la Judecătoria Galaţi din str. Brăilei 
nr.153, în ziua de 3.10.2008, ora 8,30, 
complet 5, în calitate de pârâtă, în pro-
ces cu Necula Angelică în calitate de 
reclamant pentru fond divorţ ce face 
obiectul dosarului nr. 713/233/2008. 
(004614/NC-132769)

• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (000942/NC-122258)
• Licenţiat în limba franceză, modul 
psiho-pedagogic încheiat, meditez 
elevi orice nivel. 0746382792. (001982/
NC-131558)

• Vând 2 tractoare U650, stare bună. 
Tel.0767842035. (004607/NC-132170)
• VÂND TRACTOR INTERNATIONAL 
CU PLUG REVERSIBIL. PREŢ 9500 
EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0336/401.711 SAU 0744.390.274 
(09/08cs35/NC-130359)

• Operator facturare experienţă soli-
cit angajare. 0720926282. (004680/
NC-132706)
• Doresc loc de muncă pentru califi-
care ca bucătar –ospătar sau la cal-
culatoare. Tel.0753615269. (004741/
NC-132708)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0049351/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dum-
neavoastră. 0741568633. (0046072/
NC-125599)
• SC Jaguar Trading SRL cu sediul în 
Galaţi str. Pictor Isser nr. 1 cumpără 
orice cantitate de fier vechi la preţul 
cel mai avantajos. Pentru relaţii su-
naţi la tel. 0767808689, 0236425000. 
(0049477/NC-131164)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Execut şi repar instalaţii elec-
trice. 0741403609, 0743218687. 
(004157/NC-130773)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0049205/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Vând două motostivuitoare, marca 
Caterpilar -electrice şi o multilamă pen-
tru prelucrat lemnul. Tel.0748389878. 
(002331/NC-132430)
• Vând şalupă agrement, înmatricula-
tă, preţ 3500 E neg. Tel.0749123329. 
(004748/NC-132461)
• Vând garaj Micro 39. 0722612683. 
(2365945/NC-132516)
• Vând baloţi lucernă, mici şi mari, in-
stalaţie irigat. 0727721735. (002368/
NC-132525)
• Două locuri, zona I, Sf. Lazăr. 
0770533441. (003115/NC-132688)
• Vând struguri pentru vin. 0743304719. 
(002288/NC-132689)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(004750/NC-132690)
• Vând garaj Micro 13B. 0753673024. 
(09/08/BC/41/NC-132691)
• Vând baloţi iarbă, 5 lei/buc. 
0753673024. (09/08/BC/41/NC-132692)
• Vând struguri pentru vin. 0754412752, 
0770708939. (002372/NC-132693)

• Vând convenabil garaj du-
blu, Piaţa Energiei. 0749102375. 
(001973/NC-131410)

• Vând garaj Mazepa II, bl. R5 
(Compex Ancora), 25,9 mp. Detalii 
la tel. 0745414747. (004431/
NC-131465)

• Vând 5 tone boabe porumb vechi 
şi 5 tone seminţe de sparcetă se-
lectată. Tel.0762692420. (004420/
NC-131708)

• Vând garaj spate bloc I4, sediu 
ITM, Ţiglina I, 8000 E. Telefon 
0744630451. (004629/NC-132161)

• Vând mobilier şi aparatură pen-
tru coafor. Relaţii la 0744526317. 
(002377/NC-132694)

• Vând butoaie stejar, preţ avanta-
jos. Telefon 0723509637. (002283/
NC-132345)

• Restaurant organizează mese festive 
pentru diferite ocazii, maxim 36 locuri. 
Relaţii la nr. de telefon 0236497112. 
(09.08/BC.34/NC-129363)
• Trustul de Presă "Dunărea de Jos" 
-Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra elaborării primei versiuni a proiec-
tului AC privind extindere şi moderni-
zare spaţiu com. din Galaţi, str. Tecuci, 
bl. V3, tr.1-2 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PAC 
+PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, tel.0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de la 
apariţia anunţului. (vl/NC-131824)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" 
anunţă deschiderea festivă a cursuri-
lor pe data de 15.09.2008, ora 16,00 la 
Liceul teoretic "Emil Racoviţă" Galaţi. 
(0045599/NC-132053)
• APM Galaţi în urma consultării comi-
tetului special constituit a stabilit că 
PUZ-ul „Depozit de medicamente” din 
Galaţi DJ251T107 titular SC Mediplus 
Exim SRL nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0049592/NC-132674)

• Restaurant -pizzerie Vip orga-
nizează într-o ambianţă selec-
tă nunţi, botezuri, mese festi-
ve. Tel.0720532480. (0049583/
NC-131946)

• Complex Brateş oferă restauran-
te, 180 -50 persoane, pentru dife-
rite ocazii (nunţi, botezuri, mese 
festive, pomeniri) la preţuri avan-
tajoase. Tel.0722236154. (0049554/
NC-131595)
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MINISTERUL ECONOMIEI si FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 

Nr. 6577/12.09.2008                                                                            Dosar executare nr. 37/2007 
 

A  N  U  N  T
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII           
GALATI 

  In temeiul art. 158, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la 
licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 316, in data de 26.09.2008, ora 10.00:

LICITATIA  I 
Apartament 2 camere -  cartier Tiglina II str. Constructorilor nr. 27 bloc C9 sc. 3 parter ap. 41 
VALOARE – 166.200 lei 

Apartament 2 camere -  cart Siderurgistilor str. Siderurgistilor nr. 30 bloc SD4B sc. 3 et. 4 ap 67
VALOARE – 182.800 lei 

ce apartin debitoarei S.C. CCC BLUE TELECOM S.A., cu sediul in loc. Galati, str. Fraternitatii, nr. 
09, judetul Galati, cod identificare fiscala 3552492
  Preturile nu con in  TVA. 
  Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati pentru cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa se prezinte pana cel tarziu in data de 25.09.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura 
A.F.P. – C.M., din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - oferta de cumparare - pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate - pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul numarul RO93TREZ306506701X005969 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati. 
  Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  
judecatoreasca  competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in 
conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare.
  Potrivit  dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si completarile  ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare 
silita, nu este  obligatorie  audierea  contribuabilului.

Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 311, sau la telefon 491010 interior 2075. 

FelicitãriMatrimoniale

•  Mara After-School, str. 
Melchisedec Ştefănescu 5 
(fostă Vultur) face înscrieri 
pentru elevii cls. I-IV.  Tarife 
mici  şi pachet complet de 
servicii. Tel.0752158521, 
0748108260. (0049202/
NC-130516)

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 20.09), Depanare, 
Programare(încep 27.09), 
Administrator Reţea(încep 27.09), 
Contabil, Engleză, Italiană(încep 
22.09), Spaniolă(încep 22.09), 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţional 
şi internaţional. Telefon 0236312656, 
0722926996. (0045948/NC-124712)

• Tânără, ofer companie la domiciliul 
tău. Tineri şi domni, sunaţi-mă! Tel. 
0741304637. (002337/NC-125925)
• Divorţat, 44 ani, fără obligaţii do-
resc să cunosc persoană situaţie ase-
mănătoare. 0741049351. (003899/
NC-129847)
• Italian, tânăr, om de afaceri, pre-
zentabil, serios, doreşte să cunoască 
domnişoară 22-29 ani, serioasă, dră-
guţă, simpatică, scopul căsătorie. Nu 
bip, da SMS, veţi fi contactată; matri-
monioitalia@yahoo.it, tel. 0721641912. 
(0049486/NC-132190)
• Domn fără obligaţii caut doamnă 
pentru prietenie, căsătorie cu vâr-
sta între 45 –50 ani. Tel.0753615269. 
(004742/NC-132705)

Mica Publicitate

• Tu eşti floarea ce-a crescut/ 
în grădina vieţii mele/ te 

iubesc atât de mult/ copila 
mea cea frumoasă/ tăticul 

azi îţi urează/ un sincer “La 
mulţi ani!” şi viaţă dulce/ 

alături de mine să ai/ pentru 
Andra Bejan de la tăticul 

ei de departe. (004660/
NC-132765)

• Cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste de 50 

de ani îţi urăm dragă 
Vasile  “La mulţi ani” cu 
sănătate, alături de cei 

dragi. Cu mult drag, fam. 
Ivan, socrii din comuna 

Independenţa. (002386/
NC-132767)

• Acum în prag aniversar, 
când părinţii noştri Diaconu 
Sandu şi Diaconu Gica, 
com. Scânteieşti prind în cu-
nuna vieţii al patruzecilea 
trandafir de când sunt împre-
ună, copiii Florentin şi Doru, 
nurorile Aneta şi Cristina, 
nepoţii Cristina şi Dragoş le 
urează sănătate, viaţă lungă 
şi tradiţionalul „La mulţi ani!”. 
(004780/NC-132766)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 septembrie

FilmelaTV
15 septembrie

ProgramTV
15 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 ‑ 55 cm	 ‑ 3 cm
Hârşova	   22 cm	 ‑ 8 cm
Brăila  	 108 cm	 ‑ 4 cm

GALAŢI 	 106 cm	 ‑ 9 cm
Isaccea 	 86 cm	 ‑ 2 cm
Tulcea 	 67 cm	 ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
15 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

15 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

‑Dle judecător, în definitiv, şi 
alţi medici s‑au culcat cu paci‑
entele lor.

‑ Da, omule, dar d‑ta eşti me‑
dic veterinar.

[
‑ Unde te duci, bărbate?
‑ La cârciumă, nevastă.
‑ Bate‑mă acum, omule, că vreau să mă 

culc. Să nu mă scoli când te întorci.

[
O doamnă XXX, într‑un magazin de 

confecţii:
‑ Vă rog să‑mi arătaţi sutienul acela.
‑ Astea sunt corturi, doamnă.

Fasole verde (păstăi) sote
Ingrediente: 1 kg fasole verde, 100 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole verde tânără şi fără 

aţe (cea mai bună fasole este cea grasă sau fideluţă). Se curăţă şi se fierbe 
în apă multă la care se adaugă puţin bicarbonat pentru păstrarea culorii 
naturale. Când fasolea a fiert, se scurge şi se răceşte în apă rece, după 
care se înăbuşă într‑o cratiţă cu ulei. Se serveşte fierbinte.

Zeni

1521 ‑ Încetează din viaţă NEAGOE 
BASARAB, domn al Ţării Româneşti 
(1512‑1521), sprijinitor al culturii, ctitor 
al bisericii episcopale de la Curtea de 
Argeş.

1738 ‑ Se naşte WILLIAM HERSCHEL 
(m. 1822), astronom englez de origine 
germană, cel care, în 1781, a descoperit 
planeta Uranus.

1789 ‑ Se naşte JAMES FENIMORE 
COOPER (m. 1851), prozator american.

1830 ‑ A fost inaugurată calea fe‑
rată Liverpool‑Manchester, pe care a  
intrat în circulaţie, pentru persoane, 
primul tren cu aburi.  

1864 ‑ Se decretează Legea intro‑
ducerii sistemului de măsuri şi greutăţi  
metrice (urmând a se aplica de la 1 ia‑
nuarie 1866).

1875 ‑ Se naşte H. SANIELEVICI (m. 
1991), critic literar, filosof, publicist. 

1889 ‑ Episcopul Partenie 
Clinceni sfinţeşte biserica "Sfinţii 
Voievozi" din Independenţa, jud. 
Galaţi (Piatra de temelie a fost aşeza‑
tă de episcopul Iosif Gheorghian, la 24 
iunie 1886).

1890 ‑ Se naşte AGATHA CHRISTIE 
(m. 1976), scriitoare britanică. 

1892 ‑ Se naşte CONSTANTIN C. 
ILIESCU (m. 1978), medic, membru al 
Academiei Române.

1894 ‑ Se naşte JEAN RENOIR (m. 
1979), regizor francez, autor al volumu‑
lui autobiografic “Viaţa mea şi filmele 
mele” ‑ tradus şi în limba română.

1895 ‑ Începe să apară, la Bucureşti, 
revista lunară "Gazeta matematică", 
prima revistă  specială de matematică 
din  România. Continuă să apară.

1896 ‑ Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), regizor, 
animator de teatru, dramaturg, me‑
morialist.

1901 ‑ Se naşte ELIE CARAFOLI (m. 
1983), inginer, membru al Academiei 
Române.

1908 ‑ Se naşte MATEI SOCOR (m. 
1980), compozitor, dirijor, membru co‑
respondent al Academiei Române. 

1911 ‑ Se naşte EMIL BOTTA (m. 
1977), actor de prestigiu, poet, proza‑
tor. 

1912 ‑ Se dă în circulaţie segmen‑
tul de cale ferată Bereşti‑Tălăşmani.

1916 ‑ Se naşte VIRGIL GHEORGHIU 
(m. 1992), prozator, fost patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române din Paris.

1920 ‑ Se naşte RĂZVAN GIVULESCU 
(m. 1993), geolog, palebotanist, mem‑
bru de onoare al Academiei Române. 

1921 ‑ Se naşte PETRE MIHAI 
BĂNĂRESCU, zoolog, biogeograf, 
membru al Academiei Române.

1922 ‑ Încetează din viaţă ŞTEFAN 
HEPITES (n. 1851), la Brăila,  fizician şi 
meteorolog, membru şi vicepreşedin‑
te al Academiei Române. 

1924 ‑ A apărut primul număr al 
"Gazetei Sporturilor".

1929 ‑ Inaugurarea Teatrului “Maria 
Ventura”, cu piesa “Lupii de aramă”, de 
Adrian Maniu. Regia: Victor Ion Popa.

1931 ‑ Se naşte SEVER FRENŢIU (m. 
1997), pictor, grafician, ilustrator de 
carte, scenograf, laureat cu mai multe 
premii în ţară şi în străinătate.

1934 ‑ Se naşte DIMITRIE GRIGORAŞ, 
pictor, artist decorator, laureat cu mai 
multe premii, între care Premiul de 
Artă Monumentală al UAP.

1937 ‑ Se  naşte ION NUŢA, lingvist, 
istoric literar. 

1938 ‑ Se naşte MARIAN POPA, cri‑
tic literar, eseist.

1955 ‑ Se înfiinţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.

1956 ‑ Primul spectacol al 
Teatrului de Operetă şi Estradă 
Galaţi cu comedia muzicală “Cu 
dragostea nu‑i de glumit”.  Dirijor: 
Cristofor Barbatti.

1975 ‑ Două premiere industria‑
le româneşti la Craiova: locomotiva 
Diesel‑electrică de 4.000 C.P. şi primul 
tip de tractor industrial.

1980 ‑ Dezvelirea Monumentului 
Independenţei din municipiul Iaşi.

1990 ‑ Încetează din viaţă, la Brăila, 
PETRE SIMIONESCU (n. 1922), actor de 
teatru şi film,  cu activitate (din 1953), la 
Teatrul "Maria Filotti" din Brăila.

 1992 ‑ Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n.1946), actriţă şi in‑
terpretă de muzică uşoară.

1995 ‑ Se înfiinţează, la 
Brăila, Şcoala Postliceală 
Teologică‑Sanitară "Sfânta Filofteia" 
şi Şcoala de Cântăreţi Bisericeşti, 
"Sf. Roman Melodul". 

2000 ‑ Se desfăşoară la Sydney ‑ 
Australia (15 septembrie ‑ 1 noiembrie), 
Jocurile Olimpice de vară. România ob‑
ţine (cu 11 medalii de aur, 6 de argint, 
9 de bronz) locul 11 în clasamentul pe 
medalii. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; in‑
spector protecţia muncii;  moza‑
icar montator placaje;  tâmplar 
universal. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 

baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  15.09.2008: 

 Agent comercial; agent de se‑
curitate; agent de turism; agent 
vânzări, ambalator manual;  bru‑
tar;  coafor; consilier de probaţi‑
une; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician de întreţi‑

nere şi reparaţii; electrician mont. 
şi rep. ap. elect. de protecţie, relee 
şi automatiz.; electrician montator 
de inst. automatizate;   facturist;  
femeie de serviciu; fierar beto‑
nist; frigotehnist;  frizer; gestionar 
depozit; încărcător‑descărcător;   
inginer montaj; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instrumen‑
tist; izolator termic;  lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; macaragiu;  manipulant 
mărfuri; menajeră (personal cas‑
nic); montator aparate aer condiţi‑
onat;  montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; morar;  muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zi‑

dărie, mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet;  operator comercial; operator 
xerox;  ospătar (chelner),  parche‑
tar ‑ linolist; paznic; pompier spe‑
cialist; revizor gestiune;  şofer au‑
tocamion/maşină de mare tonaj;  
şofer de autoturisme şi camionete; 
solist vocal; spălător vehicule; sti‑
vuitorist; strungar universal;   su‑
dor; tehnician echipamente calcul 
şi reţele; traducător (s);  vânzător; 
vulcanizator piese din cauciuc la 
prese; zidar pietrar.

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,30 Autoforum; 11,00 Prima pa‑
gină; 11,30 Scutul Dobrogei; 12,00 
În căutarea lui Hristos;  12,30 Cu 
băţu‑n baltă;  13,00 Prima pagină;  
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Pledoarii turistice; 15,00 
DW; 15,30 Levintza prezintă; 16,00 
Prima pagină; 16,25 Oraşul meu;  
17,25 Primăria răspunde;  17,30 
Prim‑plan; 18,00 D.W. ‑ Euromaxx; 
18,25 Primăria răspunde; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 Festival Folclor 
Brăila; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Omul din ziare; 
23,00 Ediţie specială; 23,00 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Program pentru copii; 
10,00 Retrospectiva (r); 10,40 
Documentar: Femei cu idea‑
luri; 11,00 Audienţa Express (r);  
12,00 Documentar: Femei cu 
idealuri; 12,30 Retrospectiva (r); 
13,10 Între oglinzi paralele (r); 
14,10 Documentar: Anotimpurile; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Călătoria; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,10 Documentar: Călătoria; 
19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalty (direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express (r);  0,45 Închiderea 
programului. 

Spectacole 
‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat astăzi niciun spectacol.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Iconotaţii magice” – Nicolae 
Einhorn (pictură şi grafică). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, ale plasticie‑
nilor tulceni.

‑ Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia „Stop 
fumatului! – Un desen pentru să‑
nătatea dumneavoastră”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala 
„Costache Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ program 
9,00 ‑ 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

Cineva ar vrea să aibă o 
relaţie mai apropiată cu dvs., 
dar atitudinea cu care îi în‑
tâmpinaţi pe oameni aduce a 
terminator supărat.

Referirile pe care le faceţi 
ar putea să atace grav anumi‑
te persoane, dar nu se găseş‑
te nimeni care să vă trădeze.

Sunteţi hotărât/ă să nu 
mai faceţi concesii referitoare 
la calitate. Chiar dacă asta vă 
va costa la capitolul simpatie.

Vă doriţi să auziţi şi veşti 
bune, nu numai tristeţi de 
toate felurile. Pentru că mo‑
mentan suferiţi de optimism.

Sunteţi într‑o situaţie fără 
ieşire şi cel mai simplu ar fi 
să îi dezamăgiţi pe toţi, ca nu 
cumva să mai ajungeţi din 
nou aici.

Cereţi o sumă care vi se 
cuvine, iar faptul că persoana 
cu pricina stă pe gânduri vă 
exasperează. Timpul trece şi 
nu se rezolvă problema.

Nu faceţi promisiuni pe 
care ştiţi că nu aveţi nicio şan‑
să să vi le ţineţi. Nu că n‑ar da 
bine, dar aveţi perspectivă.

Aveţi planuri care nu mai 
cadrează cu ceea ce este real. 
Şi discrepanţele ar putea să 
înceapă să doară. În curând.

Sunteţi pregătit/ă să faceţi 
faţă unor insistenţe ieşite din 
banal. Veţi avea o mare sur‑
priză când veţi fi lăsat/ă în 
pace.

Ghiciţi ce‑şi doreşte o per‑
soană cu care lucraţi şi prefe‑
raţi să faceţi un lucru la care 
nu s‑ar aştepta nimeni.

Nu puteţi să faceţi faţă tu‑
turor aşteptărilor, iar oamenii 
nu se opresc deloc cu pre‑
tenţiile. Chiar dacă e tot mai 
greu.

Faceţi jocurile doar în ceea 
ce vă priveşte, pentru că pe 
ceilalţi nu îi pot afecta anu‑
mite decizii aberante de‑ale 
dvs.

Casandra

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Huck şi regele inimilor 
11:55	 Ştrengăriile animalelor
12:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor (r)
13:00	 David Copperfield, ep. 4
13:30	 Desene animate ‑ Clubul 	
	 desenelor animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Krónika 
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Vine razia! (s)
17:45	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor (s)
18:45	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Eureka (s)
21:20	 Concursul Naţional 
	 de Modele ‑ Rowenta 	
	 Elite Model Look 
22:05	 Concert ‑ Trupe, 
	 topuri, hit‑uri IV  
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Fotograful 
0:55	 Fotbal: Premiere 
	 League (r)

7:00	 Pescar hoinar (r)
7:35	 Replay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 Planeta oamenilor (s)
9:00	 Capri (r)
10:00	 Descoperă românii
10:10	 Tonomatul de vacanţă (r)
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (s)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Medalion folcloric   (r)
13:15	 Dincolo de cântec (r)
13:45	 Utopia  
14:00	 Teleshopping
14:30	 E Forum 
15:00	 Împreună în Europa
16:00	 Poate nu ştiai!
16:15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
16:30	 Carabinieri (s)
17:30	 Campionatul de comedie  
18:00	 Jurnal regional
18:35	 Capri (s)
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar (r)
20:30	 Fotbal ‑ Premiere League
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Elizabeth şi ceilalţi 
0:15	 Vânătoare	
	 de recompense (s)
1:10	 Craniile: deasupra 
	 tuturor (r)
2:45	 Vânătoare 
	 de recompense (r)
3:35	 Tonomatul de vacanţă (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Liptak
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul care aduce 
	 cartea
9:05	 Walker, 
	 poliţist texan (s)
10:00	 O nouă viaţă (s)
11:00	 Caravana Dansez 
	 pentru tine (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:45	 Distracţie cu Dick şi Jane  
16:00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Happy Hour  
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Inamicul 
	 public 
	 (SUA, 1997, acţiune)   
22:30	 Arestat 
	 la domiciliu (s)
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:45	 Dispăruţi 
	 fără urmă (s)
0:45	 Inamicul 
	 public (r)
2:40	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2:45	 Ştirile ProTv (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 'Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Imperiul (r)
12:00	 Sheena (r)
13:00	 Observator
13:45	 Jungla 
	 de neon 
16:00	 Observator
17:00	 Intervenţie 
	 în adâncuri 
19:00	 Observator
20:30	 Test de fidelitate 
22:00	 Scene de căsnicie
23:00	 Observator
0:00	 Un Show Păcătos 

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring‑ring
8:30	 Sport 
	 cu Florentina 
8:35	 Al şaptelea cer  (s)
9:45	 Camera de râs
10:00	 Megastar II (r)
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Autoform (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Camera de râs
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste 
	 şi putere (s)
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Docu‑Şoc: 
	 ‑Archie al şaselea copil  
16:30	 TEO Live 
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus
19:30	 Fraţi 
	 şi surori (s)
20:30	 Trădaţi în dragoste 
	 cu Ernest
21:00	 Curat, Murdar? 
22:00	 Trăsniţi 
	 din NATO (s)
22:30	 Nimeni 
	 nu‑i perfect (s)
23:00	 Focus Plus
0:00	 Anchetă militară   
1:00	 Marea provocare 
3:00	 Focus (r)

7:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
9:00	 La Tormenta (s)   
11:00	 Suflete
	 rănite 
12:00	 Rebelde (s)   
14:30	 Gheaţă 
	 de foc  
15:20	 Reţeta 
	 de acasă
15:30	 Luna 
	 fermecată (s)   
16:25	 Vremea de Acasă
16:30	 Onoare 
	 şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Totul 
	 sau nimic (s)   
19:30	 Îngeraşii  
20:30	 Iubire 
	 cu chip rebel (s)   
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Toantele
	 un merg în rai  
23:30	 Pe tocurile 
	 Evei (s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Îngeraşii   (r)
2:30	 Poveştiri 
	 de noapte (r)
3:00	 În al nouălea cer (r)

12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Atlas (r)
12:50	 Hrănite cu forţa (r)
13:20	 ARTdelenisme (r)
13:50	 Meciul ideilor (r)
14:20	 Retro clip 
14:30	 Zooterapia 
15:00	 Un tablou pe săptămână (r)
15:05	 Recitalurile Festivalului 		
	 Internaţional de Chitară 	
	 Clasică Sinaia 
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Români de top (r)
17:00	 Garantat 100% 
17:55	 Petrolul ‑ începutul sfârşitului
18:55	 Marile picturi ale lumii 
19:00	 Recitalurile Festivalului 		
	 Internaţional de Chitară 	
	 Clasică (r)
19:55	 Un tablou pe săptămână (r)
20:00	 Preluarea 
21:35	 Parol (r)
21:50	 Istoria literaturii române (r)
22:00	 Concentrat de cultură 

7:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00	 Feţele cotidianului 
0:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)
3:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 3:00

6:00	 Offset 
7:50	 Omul din scaun (SUA, 	
	 2007, dramă) 
9:35	 Nepreţuit (fra., 2006, 	
	 com.) 
11:20	 Garfield 2 (engl.‑SUA, 	
	 2006, f. de fam.) 
12:35	 Toţi oamenii regelui 
14:40	 Jurnalul Suzannei (SUA, 	
	 2006) 
16:10	 Vreau să fiu mare (SUA, 	
	 1988, com.)   
17:55	 Fosta mea super gagică 	
	 (SUA, 2006, com.) 
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare (s)   
20:00	 Inimă neînfricată (SUA, 	
	 1995, dr. ist.)   
22:55	 Larry David, inamicul 	
	 public nr. 1 (s)
23:30	 Camera de sus 
0:45	 În derivă (ger., 2006, 	
		  thrill.) 

1:30	 La birou 
2:00	 Observator (r)
3:15	 Intervenţie 
	 în adâncuri (r)

Inamicul 
public 

(acţiune, SUA, 
1997)

Pro TV, ora 
20,30

Cu: Keenen 
Ivory Wayans, 

Jon Voight, Eric 
Roberts, Jill 

Hennessy
Titlu original: 
Most Wanted

Organizaţia secretă "Black Sheep" încearcă să‑l ucidă pe un industri‑
aş putred de bogat, corupt şi extrem de periculos care comercializează 
o substanţă letală pe piaţa neagră. Operaţiunea este un fiasco şi soţia 
preşedintelui Statelor Unite este omorâtă accidental. Pentru a doua 
oară în viaţa sa, fostul sergent James Dunn este scos ţap ispăşitor, fiind 
acuzat de crimă. Devine astfel cel mai căutat om din America.

Fotograful 
(poliţist, SUA, 1992)
TVR 1, ora 23,10
Cu: Joe Pesci, Barbara Hershey
Titlu original: The Public Eye

"Marele Bernzini" (Joe Pesci) este 
un fotograf profesionist al anilor '40 
care reuşeşte mereu să fie primul la 
faţa locului, oriunde se întâmplă o 
crimă. Motto‑ul său este că poate 
fotografia orice, atâta timp cât nu se 
implică. Dar o femeie reuşeşte să‑l de‑
termine să încalce această regulă: este 
vorba de frumoasa proprietară a unui 
local de lux, care se simte ameninţată 
şi îi cere ajutorul. Acceptând, Bernzini 

este depăşit de situaţie, fiindcă atunci când e vorba de mafie, nimeni 
nu este în siguranţă.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Un colier de argint 
(pentru magnetul meu…)!

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  15 septembrieMeteo

Brăila
11*/16*

Galaţi
8*/14*

Braşov
6*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:45 am
‑ apune: 7:21 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:46 am
‑ apune: 7:21 pm

Vreme 
rece

Vremea se va menţine rece în următoarele 24 
de ore, cu temperaturi maxime de 14°C. Cerul va 
fi mai mult acoperit, iar vântul va sufla, cu intensi‑
ficări izolate, din nord şi nord‑est. Presiunea atmo‑
sferică va staţiona la 757 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va fi de 90%. Sunt posibile averse de 

ploaie însemnate cantitativ.  Noaptea va fi rece, cu 
minime de 8°C. 

Vremea va rămâne ploioasă şi rece şi în urmă‑
toarele zile, iar cerul va fi înnorat. Maximele vor fi 
de 15°C, minimele situându‑se sub pragul de 10°C.    

(informaţii preluate din surse on‑line)

Litoral
13*/22*Bucureşti

9*/14*

…
Mare 

poznaş

Ceva de 
necontestat

Clădire 
feudală

Punere de 
explozibil

Violet
Oameni de 

cultură

Loc de 
conducere
Urmat de 
un lălăit

Plângăreaţă
Nu‑i arde 
de glumă

Referitor la 
ţesuturi

Amândoi, 
împreună

Baraj 
central!
Face pe 

durul

Termen de 
garanţie

Nevăzător

Într‑un 
sens!

Talgere

Suport 
pentru 
torturi
Intrări

Singuri!
Ironicul 
înţelept

Un animal 
într‑o ureche 

(reg.)
Unsă!

Cu faţa 
curată
Măsură 

diplomatică

Certificat 
de naştere

Copiii plane‑
tei (sing.)
Înoată cu 
spatele

A da apă 
pe teren
A nu face 

nimic

Elaborat din 
prima!

Arici de 
mare!

Anexă gos‑
podărească

Tunică!

Secvenţă 
teatrală

A fi de 
durată

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend ‑ Magazin" de sâmbătă:
Triunghiul magic: Orizontal: OSPITALIER, SCAMOSATE, PARITATE, IMITARE, TOTALA, ASARA, LATE, 

ITE, EE, R
Femina:  Orizontal: TESATOARE, ILARA, TIPA, NEGATIE, IL, EVA, ARNICI, RELE, OAC, N, E, NEON, ORA, 

MI, PIONI, MICA, CLIMA, ALESE, ATEI, CA, IMORALA.
Reconstituire: Soluţia: M‑AŞ DUCE ŞI ÎMI STĂ CALEA CRUCE; SFÂRŞITUL LAUDĂ ÎNCEPUTUL.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: ACTINOMORF, CARTELA, AR, RIO, TANARA, ONIRIC, TIP, STEI, 

ACATA, PANTERA, AT, O, IMN, SN, A, RL, ATATAT, ESTER, TAS, CUCERITORI.
Corecţii: Orizontal: U, D, A, S, SOL, D, ALTERCATII, ADAM, TUCIURIU, OTARI, RIPOSTA, TALAR, N, MIR, 

ATEIST, AMA, SALARI, AURA, AMAR, TATAR, RELATARE, DURI, ITI, TRATAT, MIEROS, NASTERE.

 ORIZONTAL: 1) A trage cu cleştele  un cui – 
Sportul tragerii cu puşca la standuri. 2) Trasă peste 
faţă, la bătaie – A trage La poartă. 3) Dânsul – A‑i tra‑
ge o mamă de bătaie… ‑Tractat din urmă! 3) Locuri 

unde plutaşii trăgeau din greu – A trage cu o pie‑
să de artilerie. 5) Nu prea trag pe la biserică… ‑ A 
trage cuiva o bătaie, până la desfigurare. 6) În cort! 
– A trage la firul ierbii. 7) Bere! – Tras cu bidineaua 
pe perete – Tras cu tirbuşonul din gâtul sticlei. 8) 
Diviziuni  ale  oraşelor. 9) Tras de locomotivă pe linie 
– În larg! – Beţe… trase! 10) Repet‑ţii stilistice.

VERTICAL: 1)  A trage nădejde – Bună să tragi cui‑
va o bătaie soră cu moartea. 2) Trage tare în depla‑
sare – Rele! 3) Tras pe roată – Siglă pentru “Uniunea 
Europeană de Radiodifuziune” – Îndepărtaţi de noi. 
4) Răi la gust – Când bate tare, rupe copacii. 5) Cei 
forţoşi predispuşi să ne tragă o bătaie – Tras de boi 
pe uliţă. 6) Pus să apere mingile trase de atacanţi. 7) 
Trage tare din sticlă… ‑ Iraţional la cap! 8) Primele la 
tunuri! – A trage să moară lumea. 9) Trag toată via‑
ţa… în lanţuri – Trag ponoasele pierderii vederii.10) 

A trage pe lângă poartă – A trage din greu la lucru.

Mihai Gherasim

Trageri

Elena Parapiru

Vorbeşti balenezaaaa…?! Strămoşii balenelor 
au străbătut la un moment dat pământul, pe patru picioare, ca 
orice mamifer obişnuit, arată o descoperire recentă, citată de 
ediţia on‑line a LiveScience. Pe măsură ce au evoluat, coborând 
în apă, membrele din spate şi‑au pierdut caracteristicile obişnu‑
ite. Unul dintre argumentele acestei teorii este faptul că şi une‑
le balene moderne se nasc cu vestigii ale membrelor pierdute. 
Paleontologul Mark Uhen, de la Muzeul de Istorie Naturală din 
Alabama, a analizat fosilele unei balene străvechi, Georgiacetus. 
Aceasta avea, potrivit teoriei lui Uhen, două picioare mari, pe post 
de “înotătoare”. De altfel, cercetările anterioare arătau că această 
creatură avea şolduri mari, ceea ce sugera că avea, de asemenea, 
şi două membre în spate. “Vrem să demonstrăm că această bale‑
nă antică îşi folosea şoldurile să înoate”, explică Uhen.

Cel mai mare şi mai mare Cercetătorii americani 
de la Naţional High Magnetic Field Laboratory (Florida) constru‑
iesc cel mai puternic magnet din lume, de circa două milioane de 
ori mai puternic decât un magnet obişnuit, folosit pentru decora‑
rea frigiderelor. Magnetul va fi o combinaţie de coliere circulare 
ce cântăresc peste 8.100 de kilograme şi va avea energie de la un 
generator cu putere de 1.200 de megajuli, informează Telegraph, 
în ediţia on line. Electromagnetul este format din două părţi: un 
cilindru cu diametrul de 1,5 metri şi înălţimea de 1,5 metri, având 
în mijloc o gaură cu lărgimea de 20 de centimetri. În interiorul 
găurii sunt inserate nouă coliere din cupru consolidate cu sârmă 
de argint. Împreună, cuprul şi argintul creează cel mai puternic 
material cunoscut oamenilor. Se pare că noul magnet de la High 
Field Lab este un avans extraordinar din punct de vedere al capa‑
cităţii oamenilor de a explora materiale în condiţii extreme.

Actorii Brad Pitt şi Angelina Jolie i‑au de‑
vansat pe Tom Cruise şi, respectiv, Jennifer 
Aniston, ocupând primul loc în topul celor 
mai puternice vedete de la Hollywood, 
potrivit Guiness World Records, citat de 
Reuters. Cuplul, supranumit şi "Brangelina", 
a fost considerat ca fiind cel mai puternic, 
după analiza unei combinaţii de căutări pe 
internet, materiale de presă şi câştiguri.

Deşi Pitt şi Jolie sunt cei mai faimoşi şi 
mai puternici, ei nu sunt cei care generea‑
ză cele mai multe căutări pe internet. Cea 
mai căutată vedetă pe internet este în con‑
tinuare cântăreaţa pop Britney Spears, al 
cărei comportament a făcut-o să câştige 
"coroana" care îi aparţinea anterior lui Paris 
Hilton.

Pe de altă parte, conform Guiness World 
Records, ediţia 2009, care va fi lansată pe 

piaţă miercuri, actorul Samuel L. Jackson 
domină topul actorilor cu cele mai mari 
câştiguri, cu 68 de filme care au avut, de‑a 
lungul timpului, încasări de 7,42 miliarde de 
dolari în box‑office. Tot apropo de bani, re‑
gizorul Tim Burton şi actorul Johnny Depp 
au devenit parteneriatul cel mai lucrativ din 
industria filmului de la Hollywood, după ce 
încasările la şase filme la care au lucrat îm‑
preună au ajuns la 986 de milioane de do‑
lari, dintre filmele respective făcând parte 
"Edward Scissorhands" şi "Sweeney Todd". 
În condiţiile în care un nou film din franciza 
Bond urmează să fie lansat pe marile ecra‑
ne, Guinness World Records arată că cele 
21 de filme ale seriei difuzate deja fac din 
aceasta seria cu cele mai mari încasări din 
istorie, cu 4,49 miliarde de dolari din 1962 
până în prezent.

Megan Fox nu suportă actriţele
Frumoasa Megan Fox declară fără nicio reţinere că nu poate suferi 

actriţele. După cum informează site‑ul boston.com, Megan Fox, care 
a fost desemnată de curând cea mai sexy femeie din lume, recunoaş‑
te că nu are nicio prietenă din industria cinematografiei şi că preferă 
să îşi petreacă timpul liber cu bărbaţi. “Una dintre prietenele mele 
actuale locuieşte în Florida şi lucrează într‑un centru comercial, deci 
nu are nicio legătură cu industria filmului. Dar cred că e mai bine aşa, 
nu există riscul să apară rivalităţi”, a ţinut să precizeze Megan Fox.

Click News/M.Z.

Cel mai puternic cuplu hollywoodian,

Şi, după ce a fost cel mai descărcat serial 
TV al tuturor timpurilor, "Lost" şi‑a pierdut 
supremaţia în faţa serialului "House" şi a 
actorului britanic Hugh Laurie.

Înapoi în lumea muzicii, cântăreaţa 
britanică Amy Winehouse este cea care 
a obţinut cele mai multe Grammy‑uri în‑

tr‑un singur an. Pe de altă parte, formaţia 
Sugarbabes a intrat în Cartea Recordurilor 
cu "About You Now", primul single care a 
ajuns pe primul loc în topuri după ce a fost 
vândut on line.

Mediafax/M.Z.

“Brangelina”

Gura păcătosului
[ Reîncepe scandalu'! 

Gabriela Cristea şi‑a pus din 
nou decolteul bronzat la îna‑
intare şi a pornit într‑o nouă 
cursă de plictis şi scandaluri 
intitulată nobil „Noră pentru 
mama”. Desigur, toate fătuci‑
le se bulucesc în casă şi ciri‑
pesc dulce cu mâna pe inimă 
că acolo sunt sigure că îşi vor 
găsi alesul şi că sunt gata de 
măritiş, dar mai adaugă cu 
câte juma’ de gură că vor o 
experienţă nouă. Adică vor 
să le vadă lumea – şi în spe‑
cial dobitocu’ de le‑a părăsit 
şi după care încă mai oftează 
– la teveu! Pun pariu că peste 
trei‑patru luni, niciuna n‑o să 
mai vrea pirostrii! 

[ Eu nu suport găinile! 
Prima ediţie a „Nurorii” de 
la Kanal D s‑a terminat cu o 
nuntă finalizată cu divorţ. A 
doua rundă era cât pe‑aci să 
nu se lase cu nicio nuntă, iar 
concursul a fost prelungit 
artificial la opt luni. Ca să le 
testeze intenţiile matrimoni‑
ale, fetele au fost supuse unei 
probe de foc: casa în care, 
chipurile, urmau să stea era 
devastată, fără uşi, cu tapetul 
smuls, pereţii găuriţi, mobi‑
la desperecheată şi răvăşită. 
Bonus: în camera alăturată, 
câteva găini, o capră şi alte 
dobitoace aşteptau îngrijirea 
lor atentă. Deşi Găbiţa se tot 
străduia să le provoace să ri‑
posteze împotriva condiţiilor 
în care sunt ţinute, doar una 
dintre fetele înmărmurite s‑a 
încumetat să spună: „Mie 
nu‑mi plac găinile!”.  

[ „Corpuţia”. Tot anali‑
zând şi comparând progra‑
mele de guvernare propuse 
de partide pentru parlamen‑
tare, Realitatea Tv ne‑a bui‑
măcit cu un cuvânt inexistent 
în dicţionar, dar foarte expre‑
siv. „Lupta împotriva corpu‑
ţiei”, a titrat Realitatea. Gura 
păcătosului adevăr grăieşte. 
Corupţia se‑mpute, chit că 
toată lumea se luptă cu ea…

[ Patron pe bune. Mihai 
Trăistariu povestea că scoate 
banii şi plăteşte chiar şi atunci 
când circulă cu maşinile pro‑
priei firme de taxi. A recu‑
noscut că uneori apelează şi 
la alte firme, când ai lui sunt 
mult prea ocupaţi cu alte 
comenzi şi n‑au vreme de 
el. Pun pariu că Trăistariu ar 
fi în stare să cumpere bilet şi 
la un concert cu el însuşi. Cât 
despre mărturia că într‑un 
magazin cu ţoale de 3 mili‑
oane de lei, dacă vede ceva 
care costă 300 şi îi place, îşi 
cumpără, îl cred pe cuvânt. 
Aseară am crezut că mi s‑a 
dat peste cap imaginea şi văd 
dublu când cele două rânduri 
de carouri pe care le purta 
mi‑au invadat ecranul. 

Poet român
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Luni

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 septembrie 2008 

* Legendă – cică undeva prin zona Castelului Peleş ar fi în‑
gropată o comoară. Ăştia sunt nebuni – nu mai ştiu ce să scor‑
nească. Acuma aşteptăm să vedem dezbaterile de pe OTV, pe 
temă – cine a omorât‑o pe comoară, cu cine se culcă comoara, 
să vedem cum arată vecina comoarei, de‑astea. * Poporul român 
întâmpină din ce în ce mai multe greutăţi – s‑au înmulţit obezii 
naţiunii. Parcă îl văd pe Tăriceanu lăudându‑se că, în mandatul 
lui, românii s‑au îngrăşat cu nu‑ş câte kilograme. Cred cumva 
că e o conspiraţie ‑ ne‑au osânzit la obezitate. * Abia acum am 
identificat o legătură străvezie ‑ imediat ce s‑au anunţat tarife 
mai mici la roaming, la sfârşitul lui august, vămile din vest au fost 
luate cu asalt – abia acum românii pot pleca în siguranţă financi‑
ară. Înainte, ei trimiteau acasă medicamente. Acum, mai degrabă 
urări de sănătate. * În Bucureşti au început să funcţioneze  pieţe 
volante. Pentru liniştea nevestelor care îşi trimit bărbaţii la piaţă, 
să le facă cât mai departe de cârciumi. Apropo ‑ nişte cârciumi 
volante nu face nimeni? Cred că ar avea un succes zdrobitor. Sau, 
ca să împăcăm şi capra şi varza, ăia care mai intră pe terase să 
vândă oamenilor brelocuri, pixuri, brichete, mai bine să încerce 
să vândă brânză, ouă, gogoşari. * Observaţie psihoeconomică: 
s‑au tot luptat în superoferte magazinele mici cu alea mari care 
să atragă mai mulţi clienţi şi până la urmă se vede din grafice că 
din ce în ce mai mulţi români preferă să‑şi cumpere ce au nevoie 
de la benzinării, că pe‑acolo e mai puţină aglomeraţie. Zău, pe 
la benzinării poţi să găseşti cam orice ai nevoie. Eu abia aştept 
benzinăria care are şi carmangerie, să‑şi ia omul carnea de mici, 
nu numai cărbuni. Pe la benzinării poţi să‑ţi plăteşti şi facturile 
şi cred că ar trebui să se găsească şi de‑ale pescuitului – râme, 
viermişori, cârlige. Să aibă, nene, la benzinărie şi raion de lacta‑
te, poate şi‑un snack bar cu biliard la mezanin. Că văd că românii 
găsesc la benzinării orice, mai greu e să găsească roviniete. Da’ 
vine rău din spate comerţul pe net. Cum ar fi să dai comanda pe 
internet să vină unii să‑ţi facă plinul la maşină? 

Un oraş trist

Biciclişti 
veseli

Patrula din Parcul Cloşca l‑a 
sancţionat în weekend pe gălă‑
ţeanul Jenică C., de 26 ani, care a 
fost prins circulând cu bicicleta pe 
aleile parcului. Valoarea sancţiunii 
este de 100 lei.

Elena Parapiru

Du‑te la gunoiul tău

Nu e voie 
să facem 
curăţenie!

Poliţia Comunitară l‑a amendat, 
duminică, pe gălăţeanul Marius 
P., de 34 ani. Bărbatul a depozitat 
un sac cu moloz la ghena de gu‑
noi menajer de pe strada Năruja. 
Amenda este de 50 lei. 

Elena Parapiru

Angajaţii combinatului gălă‑
ţean ArcelorMittal ‑ însoţiţi, după 
caz, de soţ, soţie, copii sau prieteni 
‑ au luat cu asalt, ieri, Stadionul 
„Siderurgistul”, la o petrecere care 
a ţinut aproape ca‑n poveşti: de la 
11 dimineaţa până la 10 seara. Micii 
sfârâiau pe grătare, berea era din 
belşug, cupoanele pentru salariaţi 
se împărţeau chiar de la intrarea în 
stadion, iar de pe scena amenajată 
pe gazonul artificial, decibelii îm‑
prăştiaţi cu generozitate chemau 
la distracţie şi voie bună. Vremea 
a ţinut cu siderurgiştii (o bilă albă 
pentru… mediu!), a fost soare şi 
cald, astfel că Ziua Siderurgistului 
a avut toate ingredientele unei 
petreceri pe cinste. Programul a 

inclus concerte ale unor artişti ca 
Mandinga, Iris, Voltaj, Fly Project, 
Sofia Vicoveanca, taraful “Doina 
Covurluiului”, Nicolae Furdui şi 
orchestra “Crai Nou”, precum şi 
Taraful de la Clejani, iar spectacolul 
s‑a încheiat cu focuri de artificii.

“Această sărbătoare dedicată si‑
derurgiştilor este o tradiţie impor‑
tantă, pentru că ne dă posibilita‑
tea să ne exprimăm recunoştinţa 
şi respectul nostru faţă de angajaţi 
şi faţă de munca lor”, a declarat 
Augustine Kochuparampil, direc‑
torul combinatului ArcelorMittal 
Galaţi”. 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri a fost sărbătoare la ArcelorMittal

Ziua Siderurgistului Români 
din România
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